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«Σ
όδομα και Γόμορρα» συμβαίνουν στην
πολιτική ζωή του τόπου. Να ασκείς
πολιτική κριτική στον Άδωνι Γεωργιά-
δη το καταλαβαίνουμε. Αλλά να τον

μέμφεσαι επειδή είναι Χριστιανός Ορθόδοξος και δεν
το κρύβει, αυτό σπάει κάθε ρεκόρ ανοησίας. Ειδικά
όταν ο αρχηγός του κόμματός σου, ενώ είναι δηλωμέ-
νος άθεος, φιλάει χέρια μητροπολιτών και κάνει και
μεγάλους σταυρούς! Τι εννοώ; Ας πάρουμε τα πράγ-
ματα από την αρχή.

Ο Άδωνις ανέβασε στα social media κάποιες φω-
τογραφίες από προσκύνημα που έκανε στην εικόνα
της Παναγίας. Μέχρις εδώ τίποτα περίεργο. Ο άν-
θρωπος είναι θρησκευόμενος και το γνωρίζει σύμ-

πασα η ελληνική κοινωνία. Δεν έχει να αποδείξει
κάτι επ’ αυτού. Το τρομερό της ιστορίας είναι ότι κά-
ποιοι  κομματικοί δημοσιογράφοι του ΣΥΡΙΖΑ
έσπευσαν να κατακρίνουν αυτή του την ενέργεια
λέγοντας ότι ο υποψήφιος βουλευτής της ΝΔ και
υπουργός Ανάπτυξης επιχειρεί με αυτό τον τρόπο
να μαζέψει ψηφαλάκια. Ποιος; Ο Άδωνις! Δηλαδή,
τον Γεωργιάδη τον ψηφίζουν τόσες χιλιάδες συμ-
πολιτών μας επειδή δηλώνει (αληθώς και όχι ψευ-
δώς) ότι είναι Χριστιανός Ορθόδοξος; Και ποιοι τον
μέμφονται; Οι δημοσιογράφοι των οποίων ο αρχη-
γός, δηλαδή ο κ. Αλέξης Τσίπρας, είναι άθεος κατά
δήλωσή του και παρ’ όλα αυτά σηκώνει στα social
media του φωτογραφίες με κεράκια στην Ανάστα-

ση, στιγμιότυπα να φιλάει χέρια ιερωμένων και να
πετάει περιστέρια στον καθαγιασμό των υδάτων
κατά τη ρίψη του Τιμίου Σταυρού στα Θεοφάνια, που
ανάθεμα κι αν ξέρει τι είναι τα Θεοφάνια και η Ανά-
σταση. Ποιος, λοιπόν, είναι αυτός που θέλει να μα-
ζέψει ψηφαλάκια από το χριστεπώνυμο πλήρωμα;
Ποιος είναι αυτός που βλέπει «κουκιά» αντί για ψυ-
χές πίσω από το θρησκευτικό συναίσθημα των Ελ-
λήνων; Συνεπώς, η κομματική δημοσιογραφία θα
πρέπει μάλλον να κάμει τη δική της ενδοσκόπηση
και να ρωτήσει τον πρόεδρο της Κουμουνδούρου αν
είναι πιστός ή απλώς τυχοδιώκτης… Το «ολίγον
χριστιανός» πάντως δεν παίζει… 

«P»

Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Βαγγέλης Κατσορίδας

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΞΙΑ: Ελένη Μπέρτσου

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:
Γιάννης Αντύπας,
Αντώνης Αντωνόπουλος,
Δημήτρης Γκάτσιος, 
Aλεξία Τασούλη,
Σωτήρης Πίκουλας, Γιάννης Παργινός, 
Αντώνης Αναστασόπουλος,
Στέλλα Παπαμιχαήλ, Αμαλία Κάτζου, 
Λουκάς Γεωργιάδης, 
Κατερίνα Παπακωστοπούλου, 
Κώστας Παπαδόπουλος, 
Μιχάλης Mαστοράκης, 
Γεωργία Γαραντζιώτη,
Μίλτος Σακελλάρης, Γιώργος Λαιμός, 
Ρεγγίνα Σαβούρδου, Δήμητρα Δάρδα, 
Άλκης Φιτσόπουλος, Oρέστης Κατσαρέας
Γιώργος Ανδρής (Αυτοκίνητο)

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ
Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 
Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο
Κώστας Κόλλιας, Πρόεδρος ΟΕΕ (προσκεκλημένος αρθρογράφος)
Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ
Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 
(πρώην ευρωβουλευτής)
Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών
Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος
Ιωάννης Π. Παναγιωτούλιας, δρ Χημείας - Τεχνολογίας και Διαχείρισης
Περιβάλλοντος, μέλος της Επιστημονικής Επιτροπής του Κλεισθένη

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

POLITICAL ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:
Aριέτα Μουρτοπάλλα

ΕΜΠΟΡΙΚH ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  

Μαρίνα Πέππα

ΑΤΕΛΙΕ: 
Ευτυχία Κόλβερη,  
Βασίλης Υψηλός,
Κατερίνα Χατζηλαζάρου

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ:
Κώστας Κουτσογιάννης,
Μαριλένα Ιορδανίδου

EKΔΟΤΗΣ: Νικόλαος Γ. Καραμανλής

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ: Επικεφαλής: Δημήτρης Δραγώγιας
Κώστας Καντούρης, Αναστασία Καρυπίδου, Φιλίππα Βλαστού, Φένια Κλιάτση, Δημήτρης Συρμάτσης

Στοιχεία Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων: Ιωάννης Σαρακηνός dpo@sarakinoslaw.com

Διεύθυνση: Συγγρού 206, Αθήνα •Τηλέφωνο: 210-9568066 • FAX: 210-3645608   • www.political.gr

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 5 ΜΑΪΟΥ 2023

ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

Το πέσιμο των άθεων στον Άδωνι

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Η αριστερόστροφη
δημοσιογραφία θα πρέπει

μάλλον να κάμει τη δική της
ενδοσκόπηση και 

να ρωτήσει τον πρόεδρο 
της Κουμουνδούρου αν

είναι πιστός ή απλώς
τυχοδιώκτης



Τ
ον στόχο της αυτοδυναμίας και
των ισχυρών κυβερνήσεων κρα-
τάει στην πρώτη γραμμή ο πρωθυ-
πουργός. «Δεν θα πάρω βουλευ-

τές από άλλα κόμματα. Το έχω απορρίψει
κατηγορηματικά. Δεν υπάρχει περίπτωση
να αποδεχτώ ψήφο εμπιστοσύνης στο Κοι-
νοβούλιο που να μη στηρίζεται αμιγώς
στους εκλεγμένους βουλευτές της Νέας
Δημοκρατίας, ούτε συζητώ ψήφο ανοχής.
Από τη μία υπάρχει μια πρόταση διακυβέρ-
νησης και από την άλλη υπάρχει η απόλυτη
σύγχυση. Αυτή δεν θέλουμε να είναι η εικό-
να του μέλλοντος. Αυτό είναι αχταρμάς», τό-
νισε ο Κυριάκος Μητσοτάκης σε συνέντευ-
ξη που παραχώρησε στο χθεσινό κεντρικό
δελτίο ειδήσεων του Star.

«Ο κ. Ανδρουλάκης αυτήν τη στιγμή λέει
πράγματα που κατά την άποψή μου δεν στέ-
κουν και δεν στέκουν για τον απλούστατο λό-
γο ότι δεν μπορεί το τρίτο κόμμα να καθορί-
σει ποιος θα είναι πρωθυπουργός. Πρωθυ-

πουργός πρέπει να είναι ο αρ-
χηγός του πρώτου κόμματος.
Ο κ. Ανδρουλάκης δείχνει να
έχει μια προσωπική εμμονή
μαζί μου. Με το ΠΑΣΟΚ του κ.
Ανδρουλάκη έχουμε μεγάλες
διαφορές. Δεν θέλει την αλλα-
γή του άρθρου 16, δεν συμφω-
νεί με την αξιολόγηση. Δεν

χρειαζόμαστε την επόμενη μέρα έναν αστα-
θή κυβερνητικό σχηματισμό. Χρειαζόμαστε
μια σταθερή κυβέρνηση», διεμήνυσε εγκα-
λώντας τον ΣΥΡΙΖΑ και τον Αλέξη Τσίπρα για
το πρόγραμμα της Κουμουνδούρου.

«Εμείς κοστολογούμε το πρόγραμμα
του ΣΥΡΙΖΑ σε παραπάνω από 80 δισ. σε
ορίζοντα τετραετίας. Έβλεπα την ομιλία
του κ. Τσίπρα για το πρόγραμμα Θεσσαλο-
νίκης και τη χθεσινή (σ.σ.: προχθεσινή)
παρουσία του και είναι οι ίδιες λέξεις. Δεν
έμαθαν τίποτα και δεν ξέχασαν τίποτα. Ο
κ. Τσίπρας κρίνεται για την αξιοπιστία
του», σημείωσε.

Στον Πύργο και την Πάτρα
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης, ο οποίος μέχρι

τα τελευταία εικοσιτετράωρα πριν από την
κάλπη της 21ης Μαΐου κυκλώνει μια σειρά
από επισκέψεις σε νομούς-κλειδιά για την
επίτευξη της «καθαρής νίκης», θα βρεθεί
σήμερα στον Πύργο και την Πάτρα. Σειρά
τις επόμενες μέρες θα πάρουν, μεταξύ άλ-
λων, η Χαλκίδα, τα Ιωάννινα, ο Άγιος Νικό-
λαος, το Ηράκλειο, η Καστοριά και η Θεσ-
σαλονίκη έως τη στιγμή που ο κύκλος της
προεκλογικής εκστρατείας ολοκληρωθεί
με την κεντρική ομιλία στην Αθήνα και
σε… σκηνικό Θησείου.

Χθες και στο πλαίσιο της περιοδείας του
στην Κεφαλονιά ο πρωθυπουργός όρισε
ως πήχη να… βαφτούν γαλάζιες και οι εν-
νέα μονοεδρικές περιφέρειες της χώρας,
προτάσσοντας, ακόμη πιο εμφατικά, το
διακύβευμα της επικείμενης αναμέτρη-
σης. «Την 21η Μαΐου έχουμε εκλογές, οι
οποίες στην κυριολεξία θα καθορίσουν αν
η χώρα θα συνεχίσει να πηγαίνει μπροστά
σε μια πορεία προόδου, ανάπτυξης, κοι-
νωνικής ευημερίας, εθνικής αυτοπεποί-
θησης. Ή αν θα γυρίσουμε πίσω στην επο-

χή της μιζέριας, των υψηλών φόρων, των
ανοικτών συνόρων, μιας Ελλάδας η οποία
δεν μετρούσε δυστυχώς, όπως θα θυμάστε
καλά, στην Ευρώπη και στον υπόλοιπο κό-
σμο», σημείωσε σε συγκέντρωση πολιτών
στο Αργοστόλι.

Όπως έπραξε και στα προηγούμενα κύ-

ματα των δημόσιων παρεμβάσεών του, έτσι
και από την Κεφαλονιά ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης ανέπτυξε τους κεντρικούς άξονες και
τις μεγάλες δεσμεύσεις της Νέας Δημοκρα-
τίας για την επόμενη τετραετία, όπως αυτές
πηγάζουν μέσα από τις σελίδες του κυβερ-
νητικού προγράμματος για την περίοδο
2023-2027. 

«Πρέπει οι μισθοί να αυξηθούν. Μπο-
ρούμε να τους αυξήσουμε 25% σε μία τε-
τραετία. Ο μέσος μισθός θα πάει στα 1.500
ευρώ και ο κατώτατος στα 950. Αλλά αυτό
θα γίνει με επενδύσεις και με ανάπτυξη,
όχι με δανεικά και πολιτικές που έρχονται
από το χθες… Έχουμε ένα συνολικό σχέ-
διο για την Υγεία. Και αυτό το οποίο μπορώ
να σας πω είναι ότι για εμένα το νέο Εθνικό
Σύστημα Υγείας είναι ένα τεράστιο στοίχη-
μα για την επόμενη τετραετία. Και επειδή
όλοι μας πια με την πανδημία αποκτήσαμε
μεγάλη εμπειρία, να μου έχετε εμπιστοσύ-
νη, αυτά που σας λέμε για την Υγεία μπο-
ρούμε να τα κάνουμε πράξη», ήταν η χαρα-
κτηριστική αποστροφή του.
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«Εμμονικός μαζί μου 
ο Ανδρουλάκης, δεν θέλω 

ισχνή συγκυβέρνηση 
με το ΠΑΣΟΚ», δήλωσε 

ο πρωθυπουργός κατά τη χθεσινή
συνέντευξή του στο Star 

«Δεν κυβερνώ 
με ψήφο 
ανοχής»

«Δεν κυβερνώ 
με ψήφο 
ανοχής»

Μέσα στις επόμενες εβδομάδες σε κάθε περίπτωση η
Νέα Δημοκρατία και ο πρωθυπουργός θα συνεχίσουν μια
προεκλογική εκστρατεία θετικού λόγου και θετικών μη-
νυμάτων για την επόμενη μέρα της χώρας, ενώ σε θέση
πρωταγωνιστική βρίσκεται η ανάγκη των ισχυρών και
σταθερών κυβερνήσεων, προκειμένου, όπως επισημαί-
νουν οι «γαλάζιοι», να συνεχιστεί η αναπτυξιακή πορεία
του τόπου. «Η αντιπολίτευση κάθε εβδομάδα ανεβάζει
και το κόστος του προγράμματός της. Εμείς το εκτιμούμε
ότι έχει ξεπεράσει ήδη τα 80 δισεκατομμύρια. Και το εν-
διαφέρον είναι, πάμε και τους ρωτάμε, είχα ρωτήσει και
εγώ ξέρετε τον κ. Τσίπρα στη Βουλή ένα απλό ερώτημα:
Πόσο στοιχίζει σε βάση τετραετίας η δέσμευσή σου για τη
μείωση του ειδικού φόρου κατανάλωσης στη βενζίνη και
στο πετρέλαιο; Δεν ήξερε να μου απαντήσει. Δεν ξέρουν,

δεν τους ενδιαφέρει, γιατί πολύ απλά ξέρουν ότι δεν θα
κερδίσουν, οπότε μπορούν να τάξουν στους πάντες τα
πάντα… Εμείς όμως, επειδή ξέρουμε ότι θα κερδίσουμε,
έχουμε μια άλλη αίσθηση ευθύνης απέναντί σας. Δεν
μπορώ να στέκομαι εδώ και να σας λέω και να δεσμεύο-
μαι για πράγματα τα οποία γνωρίζω πολύ καλά ότι δεν θα
κάνουμε πράξη. Για αυτό και το πρόγραμμά μας είναι και
μελετημένο και κοστολογημένο και δοκιμασμένο στη βά-
σανο της διακυβέρνησης σε δύσκολες συνθήκες», ανέ-
φερε ο Κυριάκος Μητσοτάκης. Σε χρόνο παράλληλο και
από την αίθουσα της ενημέρωσης των δημοσιογράφων, ο
κυβερνητικός εκπρόσωπος επανέλαβε τον μεγάλο
«εθνικό και οικονομικό» στόχο που δεν είναι άλλος από

την κατάκτηση εντός του 2023 της επενδυτικής βαθμίδας,
προβάλλοντας και αυτός με τη σειρά του την ισχυρή προ-
στιθέμενη αξία της σταθερότητας.
«Είναι ένας στόχος που συνδέεται ευθέως με τη συγκρό-
τηση μιας σταθερής, δημοσιονομικά υπεύθυνης και φι-
λοεπενδυτικής κυβέρνησης όπως η σημερινή αμέσως
μετά τις εκλογές», τόνισε ο κ. Σκέρτσος. «Οι οίκοι αξιο-
λόγησης συνδέουν ευθέως στις εκθέσεις τους την πολι-
τική σταθερότητα και τη συνέχιση της ίδιας οικονομικής
και δημοσιονομικής πολιτικής μετά τις εκλογές με την
ανάκτηση της επενδυτικής βαθμίδας. Μας το λένε ότι χω-
ρίς πολιτική και οικονομική σταθερότητα τα πράγματα
δεν θα είναι εύκολα. Και ταλαιπωρηθήκαμε πολύ τα προ-
ηγούμενα δώδεκα χρόνια για να ξαναμπούμε σε νέες πε-
ριπέτειες», επεσήμανε.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ:

του Δημήτρη

Γκάτσιου

dgatsios0@gmail.com

«Ξέρουμε ότι θα κερδίσουμε»
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Του ειδικού συνεργάτη

Α κραίος και επικίνδυνος λαϊκι-
σμός από τον πρόεδρο του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ο οποίος προκειμένου να

μαζέψει ψήφους υπόσχεται στους μα-
θητές ότι θα μπαίνουν στα πανεπιστήμια
όσο χαμηλά και αν γράψουν στις Πανελ-
λήνιες.  Ως «δέσμευση», μάλιστα, περιέ-
γραψε την κατάργηση της ελάχιστης βά-
σης εισαγωγής ο Αλέξης Τσίπρας σε βίν-
τεο που ανάρτησε στο δημοφιλές κοινω-
νικό μέσο TikTok, κατά την επιστροφή
του από την προεκλογική περιοδεία του
στην Τρίπολη.

«Εμείς δεν δουλεύουμε για τους κο-
λεγιάρχες», υποστήριξε ο πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και αναφερόμενος στην
«αναβάθμιση του δημόσιου πανεπιστη-
μίου» της Τρίπολης επί διακυβέρνησής
του, πρόσθεσε πως «η κυρία Κεραμέως
τέσσερα χρόνια τώρα το έχει απαξιώ-
σει».

Μάλιστα, ο κ. Τσίπρας μετέφερε μια
συζήτησή του με έναν μαθητή που ψη-
φίζει για πρώτη φορά, όπως είπε. Ο μα-
θητής πλησίασε τον πρόεδρο του ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ για να πληροφορηθεί αν θα ισχύ-
σει από φέτος η κατάργηση της ελάχι-
στης βάσης εισαγωγής, σε περίπτωση

επικράτησης του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ στις εκλο-
γές, με τον κύριο Τσίπρα να του απαντά
πως «όχι απλά είναι αλήθεια, είναι δέ-
σμευση».

Στην Κουμουνδούρου, όσο βλέπουν
πως στις δημοσκοπήσεις το κλίμα δεν
γυρίζει τόσο βαθαίνουν τα λαϊκιστικά

τους συνθήματα, χωρίς μάλιστα να σκέ-
φτονται τις επιπτώσεις. Αφού λοιπόν
μοίρασαν «μισθούς» και «μειώσεις φό-
ρων», πλέον πέρασαν και στην εκπαί-
δευση, υποσχόμενοι το τέλος της ελάχι-
στης βάσης εισαγωγής. Να μπορεί, δη-
λαδή, ο υποψήφιος να μπει στο πανεπι-
στήμιο που δεν έχει καλύψει όλες τις
θέσεις του ακόμα και με… μηδέν.

Δουλεύει στο Harvard αλλά δεν θέλει ιδιωτικά πανεπιστήμια 
Όλα αυτά την ώρα που ο Αλέξης Τσίπρας

προσπαθεί να πείσει -φέρνοντας ως παρά-
δειγμα τα ψηφοδέλτια του κόμματος- ότι η
«αριστεία»… άλλαξε στρατόπεδο. Κι αυτό
καθώς επικεφαλής του ψηφοδελτίου Επι-
κρατείας του κόμματος τέθηκε ο Όθων
Ηλιόπουλος, καθηγητής του Harvard.

Ο ίδιος άνθρωπος, καθηγητής στο πιο
γνωστό αμερικανικό ιδιωτικό πανεπιστήμιο
της υφηλίου, τάχθηκε στην πρώτη του τηλε-
οπτική εμφάνιση μετά την ανακοίνωση της

υποψηφιότητάς του κατά των ιδιωτικών πα-
νεπιστημίων στην Ελλάδα, δηλώνοντας πως
ο ίδιος είναι ενάντια στην αναθεώρηση του
Άρθρου 16 που καθορίζει ότι η τριτοβάθμια
εκπαίδευση είναι αυστηρά δημόσια, αλλά
και κατά της πανεπιστημιακής αστυνομίας,
δηλώνοντας βέβαια παράλληλα πως στο πα-
νεπιστήμιο που ο ίδιος διδάσκει υπάρχει
αστυνομία.

«Ιδιωτικά πανεπιστήμια στην Ελλάδα θέ-
λουμε; Ναι ή όχι;» ρωτήθηκε χαρακτηριστι-

κά ο κ. Ηλιόπουλος, ο οποίος είναι επικεφαλής του ψηφο-
δελτίου Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ, και απάντησε «όχι εγώ».
«Άρα να μην αναθεωρηθεί το Άρθρο 16;» ερωτήθηκε ξανά
ο κ. Ηλιόπουλος και επέμεινε «όχι, κατά την άποψή μου».

Το ίδιο αρνητικός εμφανίστηκε ο υποψήφιος του ΣΥΡΙΖΑ
και για την παρουσία της πανεπιστημιακής αστυνομίας,
μολονότι αποδέχθηκε ότι στο Harvard υπάρχει αστυνομία.
Σύμφωνα με τον ίδιο, στο πανεπιστήμιο του Harvard γίνον-
ται διαδηλώσεις «στις οποίες πρωτοστατεί ο πρύτανης»,
αλλά «δεν πέφτουν μολότοφ».

Ο ΤΣΙΠΡΑΣ 
ΕΞΑΠΑΤΑ 
ΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑ

«Μη διαβάσετε 
για τις Πανελλήνιες, 
ψηφίστε ΣΥΡΙΖΑ 
για να περάσετε»

Ο Όθων Ηλιόπουλος Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Λαϊκίζει επικίνδυνα 
για να υφαρπάξει 

την ψήφο των μαθητών 
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Ο
Αλέξης Τσίπρας έχει εδώ
και τουλάχιστον έναν μήνα
βάλει στο «παιχνίδι» των
εκλογών τις Πανελλήνιες.

Συγκεκριμένα στις 2 Απριλίου, όταν
βρέθηκε στην Ελευσίνα, συνομιλών-
τας με μαθητή που του είπε πως απέ-
τυχε στις πανελλαδικές εξετάσεις,
τον διόρθωσε λέγοντας «δεν κόπη-
κες, σε έκοψε η Κεραμέως». Λίγες
εβδομάδες αργότερα, σε μια διαδι-
κτυακή παρουσία του στην οποία
απαντούσε σε ερωτήσεις «πολιτών»,
έριξε τη «βόμβα». «Δεσμεύομαι ότι η
κατάργηση της ελάχιστης βάσης ει-
σαγωγής θα είναι μια από τις πρώτες
πράξεις της επόμενης προοδευτικής
κυβέρνησης και θα ισχύσει από τις
εξετάσεις που θα δώσουν οι μαθητές
και οι μαθήτριες αυτόν τον Ιούνη».

Αυτό πρακτικά σημαίνει είτε πως
οι πρώτες κάλπες θα δώσουν κυβέρ-
νηση που θα καταργήσει μία εβδο-
μάδα πριν από τις πανελλήνιες εξε-
τάσεις την ελάχιστη βάση εισαγωγής
είτε, ακόμα χειρότερα, πως η κυβέρ-
νηση που θα προκύψει από τις δεύ-
τερες εκλογές -του Ιουλίου!- θα κα-
ταργήσει την ΕΒΕ, αφού οι εξετάσεις
θα έχουν ήδη πραγματοποιηθεί.

Ο ΣΥΡΙΖΑ κατηγορεί το υπουργείο
Παιδείας και τη Νίκη Κεραμέως πως
«κόβουν 20.000 παιδιά από την τρι-
τοβάθμια εκπαίδευση», ώστε να τα
κάνουν «δώρο στα ιδιωτικά κολέ-
για». Το νήμα της τοποθέτησης του
προέδρου του κόμματος έπιασε και η
νεολαία ΣΥΡΙΖΑ που κυκλοφόρησε
διαδικτυακό μπανεράκι με το σύνθη-
μα: «Θες από φέτος πανελλαδικές
χωρίς ελάχιστη βάση εισαγωγής; 21
Μαΐου ψηφίζουμε ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ».

Οι δεσμεύσεις αυτές του ΣΥΡΙΖΑ
αποτελούν σχεδόν… ρεαλιστική
στροφή. Και αυτό καθώς το 2014, λί-
γο πριν γίνουν κυβέρνηση, έριχναν
και πάλι «δόλωμα» στη νεολαία υπο-
σχόμενοι τότε εξ ολοκλήρου κατάρ-
γηση των πανελληνίων εξετάσεων.
Έλεγαν χαρακτηριστικά τότε: «Οι πα-
νελλαδικές εξετάσεις ήταν πάντα μια
“δοκιμασία” μεγάλης διάρκειας, μια
μαραθώνια κούρσα με τεράστιο ψυ-
χολογικό και δυσβάσταχτο οικονομι-
κό κόστος για τους ίδιους τους μαθη-
τές και τις μαθήτριες αλλά και για τις
οικογένειές τους. Η εκπαιδευτική
κοινότητα αλλά και η κοινωνία πια
γνωρίζει καλά ότι είναι άδικες, ότι
ενισχύουν την ταξικότητα της εκπαί-
δευσης, τον ανταγωνισμό και τους
αποκλεισμούς, ότι είναι διαβλητές
όπως έδειξε η ίδια η ζωή».

Παύλος Μαρινάκης: Χυδαίος 
πολιτικαντισμός του ΣΥΡΙΖΑ

Άμεση ήταν η αντίδραση της ΝΔ στη θέση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ περί κατάργησης της ελάχιστης βάσης εισα-
γωγής. «Βόμβα» στις Πανελλαδικές λίγες ημέρες
πριν από την έναρξή τους χαρακτήρισε την εξαγγε-
λία του ΣΥΡΙΖΑ από την πλευρά του ο γραμματέας
της Πολιτικής Επιτροπής της Νέας Δημοκρατίας,
Παύλος Μαρινάκης: «Πρεσβεύει την εξίσωση προς
τα κάτω, το μπάχαλο και την αδια-
φορία για την παιδεία». Ο κ.
Μαρινάκης αναφέρει πως
«είναι ο ορισμός του χυ-
δαίου πολιτικαντισμού
να υπόσχεται ο ΣΥΡΙΖΑ
αλλαγή του πλαισίου
διεξαγωγής των εξετά-
σεων στο παρά πέντε».

«Είναι βαριά προ-
σβλητικό στους κόπους και
τις θυσίες των παιδιών και των
οικογενειών τους, που έχουν μπει στην τελική ευ-
θεία για έναν στόχο ζωής. Και είναι βαθιά υποκρι-
τικό να διαφημίζει ο Αλέξης Τσίπρας ότι δήθεν “η
αριστεία έχει μετατοπιστεί στον ΣΥΡΙΖΑ” και να
ανέχεται τέτοιες χυδαία φτηνές καμπάνιες. Αφού
στον ΣΥΡΙΖΑ δεν σέβονται ούτε την παιδεία ούτε
τις πανελλαδικές εξετάσεις ούτε τους στοιχει-
ώδεις κανόνες πολιτικής σοβαρότητας, ας σεβα-
στούν τουλάχιστον αυτά τα παιδιά. Αφού δεν
έχουν τίποτα να προτείνουν για το μέλλον τους,
τουλάχιστον ας σταματήσουν να βάζουν τρικλο-
ποδιές στη νέα γενιά», ανέφερε χαρακτηριστικά ο
γραμματέας της ΝΔ.

«Κωλόπαιδα» τα παιδιά που πάνε
σε ιδιωτικά σχολεία και πανεπιστήμια
Με αφορμή τη βάση εισαγωγής, ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Κώστας Ζουράρις
απασφάλισε με χυδαίους χαρακτηρισμούς για τους σπουδαστές των ιδιω-
τικών πανεπιστημίων. Σε πάνελ όπου βρέθηκε στον ΑΝΤ1, κάποια στιγμή
υπήρξε αναφορά στη δέσμευση του Αλέξη Τσίπρα για άμεση κατάργηση
της ελάχιστης βάσης εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, με τον Κώ-
στα Ζουράρι να καταφέρεται κατά της υπουργού Παιδείας και Θρησκευμά-
των Νίκης Κεραμέως που θέσπισε το μέτρο και να ισχυρίζεται ότι αυτό δεν
πλήττει «τα πλουσιόπαιδα και τα κωλόπαιδα που έχουν λεφτά, γιατί όποιος
έχει 9.000 ευρώ μπορεί να πάει σε ιδιωτικό, όποιος δεν έχει 9.000 ευρώ δεν
μπορεί να πάει».
Άμεση ήταν η αντίδραση του εκπροσώπου της ΝΔ στη συζήτηση, ο οποίος
ζήτησε από τον κ. Ζουράρι να ανακαλέσει τον χαρακτηρισμό «κωλόπαιδα»,
καθώς όπως είπε προσβάλλει τα παιδιά και τις οικογένειές τους, με τον κ.
Ιάσονα Φωτήλα να λέει «αυτό που είπες να το πάρεις πίσω» και τον υποψή-
φιο βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ, σε ένα χυδαίο σεξουαλικό υπονοούμενο, να
απαντά «Φωτήλα, εσένα θα πάρω πίσω», με τους συμμετέχοντες στη συζή-
τηση πάντως να μη δίνουν συνέχεια στο λεκτικό επεισόδιο, παρά τους προ-
σβλητικούς χαρακτηρισμούς.

ΟΙ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕΣ… ΔΟΛΩΜΑ ΤΗΣ ΚΟΥΜΟΥΝΔΟΥΡΟΥ

Το βρόμικο παιχνίδι και 
τα… γαλλικά του Ζουράρι 
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Χ
αρακτηριστικά «πολιτικής βεντέ-
τας» λαμβάνει πλέον η αντιπαρά-
θεση ΠΑΣΟΚ - ΣΥΡΙΖΑ, με τον Νί-
κο Ανδρουλάκη να ανεβάζει κα-

θημερινά τους τόνους της κριτικής. Ο Αλέ-
ξης Τσίπρας από την πλευρά του δεν συμμε-
τέχει στον καβγά και δεν απαντά στις βαριές
κουβέντες που δέχεται. Κάνει όμως ό,τι
μπορεί για να προκαλεί εστίες μεγάλου
εκνευρισμού στο ΠΑΣΟΚ. 

Το πρόγραμμα των 11 σημείων που παρου-
σίασε το βράδυ της Τρίτης, το οποίο τιτλοφο-
ρείται «Συμβόλαιο για την αλλαγή» και πα-
ραπέμπει ευθέως στη ρητορική του Ανδρέα
Παπανδρέου, προκάλεσε την οργισμένη αν-
τίδραση του προέδρου του ΠΑΣΟΚ. «Ο κ.

Τσίπρας με όσα κάνει, προ-
σπαθώντας να μιμηθεί το
ΠΑΣΟΚ και τα συνθήματά
του, γίνεται τυμβωρύχος
του Ανδρέα Παπανδρέου.
Και το λέω διότι ο καθένας
έχει τη δική του προσωπι-
κότητα, ζούμε σε μια άλλη
εποχή», είπε ο Νίκος Αν-

δρουλάκης σε συνέντευξή του στον ΣΚΑΪ λί-
γη ώρα μετά τις ανακοινώσεις του κ. Τσίπρα
και πρόσθεσε: «Το ΠΑΣΟΚ πρόσφερε πολλά
στον ελληνικό λαό. Πρόσφερε το κοινωνικό
κράτος, το ΕΣΥ, μείωσε τις κοινωνικές ανι-
σότητες που υπήρχαν πριν το 1981. Όμως,
τώρα είναι το 2023, και πρέπει να τοποθετη-
θούμε για τη σύγχρονη Ελλάδα. Οι ψηφοφό-
ροι του ΠΑΣΟΚ και γενικά ο ελληνικός λαός
θέλει λύσεις. Οι λύσεις δεν δίνονται με τα
συνθήματα και ιδιαίτερα όταν έρχονται από
πρόσωπα τα οποία έχουν χτυπήσει λυσσα-
λέα το ΠΑΣΟΚ. Τα πρώτα χρόνια έχοντας
αναλάβει μια χρεοκοπημένη Ελλάδα από τη
διακυβέρνηση Καραμανλή, ο κ. Τσίπρας μα-
ζί με τη Νέα Δημοκρατία έπαιζαν τα παιχνί-
δια του λαϊκισμού μέχρι να κατακτήσουν τη
θέση της εξουσίας. Τα προηγούμενα, δε,
χρόνια οι παλαιότερες γενιές θυμούνται
ποιοι έστειλαν τον Ανδρέα Παπανδρέου στο
Ειδικό Δικαστήριο».

«Είναι ικανός να κάνει 
και το αστέρι ήλιο»

Στη Χαριλάου Τρικούπη αναπτύσσεται
ένας προβληματισμός για τη στάση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ κυρίως ως προς την τακτική που ακο-
λουθεί ο Αλέξης Τσίπρας και βέβαια τι επιρ-
ροή έχει στο εκλογικό σώμα. «Είναι ικανός
να κάνει και το αστέρι ήλιο», μας έλεγε με-
ταξύ σοβαρού και αστείου έμπειρο κομματι-
κό στέλεχος, σχολιάζοντας τις αντιγραφές
Τσίπρα από το ΠΑΣΟΚ. Σε κάθε περίπτωση,
είναι βέβαιο ότι ο κ. Τσίπρας επιδιώκει με
αυτό τον τρόπο να «παρασύρει» στο κόμμα
του τους αμφιταλαντευόμενους «πασοκογε-
νείς ψηφοφόρους».

Ωστόσο το ερώτημα που καλείται να

απαντήσει «χθες» το επιτελείο του κ. Αν-
δρουλάκη είναι πώς θα μπορέσει να ανα-
κοπεί αυτή η στρατηγική της Κουμουνδού-
ρου πέρα από τις ηχηρές καταγγελίες τύ-
που «υποκλοπής πνευματικών δικαιωμά-
των». Διότι κάλλιστα μπορεί να υπάρξει
ένας αντίλογος που να αναφέρει ότι «τα ιε-
ρά και τα όσια του Κινήματος» δεν διαφυ-
λάχθηκαν ως έπρεπε. 

Στο πολιτικό πεδίο, ο κ. Ανδρουλάκης
επιμένει στη διμέτωπη κριτική. «Κρίθηκαν
αυτά τα δύο κόμματα που έχουν κυβερνή-
σει τα τελευταία οκτώμισι χρόνια. Προ-
εκλογικά ο κ. Τσίπρας έλεγε “θα σκίσω τα
μνημόνια” και έφερε μνημόνια. Έλεγε
“σεισάχθεια, μην πληρώνετε τα κόκκινα
δάνεια” και έστειλε χιλιάδες δανειολήπτες
στα νύχια των κερδοσκόπων των funds. Ο
κ. Μητσοτάκης ήρθε ευαγγελιζόμενος ότι
θα έλυνε όλα τα θεσμικά ζητήματα που
άνοιξε η περίοδος Τσίπρα-Καμμένου και τι
είδαμε; Υποκλοπές, παρακράτος συγκάλυ-
ψης, γύρισμα της πλάτης στους ευρωπαϊ-
κούς θεσμούς και βέβαια εκτεταμένη δια-
φθορά. Από τον Πάτση που αγόραζε τους
κόπους του ελληνικού λαού μέχρι τα απί-
στευτα γεγονότα της τραγωδίας των Τεμ-
πών, όπου ο κ. Γεωργιάδης και ο κ. Βορίδης
επιχειρηματολογούσαν ότι ήταν νόμιμη η
μετάταξη του επίμαχου σταθμάρχη, αλλά η
τριμελής επιτροπή που διόρισε ο ίδιος ο κ.
Μητσοτάκης την έβγαλε παράνομη».

Βεντέτα για τα κλεμμένα
συνθήματα του Ανδρέα

Π Α Σ Ο Κ  Ε Ν Α Ν Τ Ι Ο Ν  Σ Υ Ρ Ι Ζ Α  

Οργισμένος ο Ανδρουλάκης 
με Τσίπρα: «Με όσα κάνει
προσπαθώντας να μιμηθεί 
το κόμμα μας γίνεται τυμβωρύχος
του Ανδρέα Παπανδρέου»

«Αν θέλουν να γίνουν πρωθυπουργοί, 
ας το κάνουν με άλλους…»

Κληθείς να σχολιάσει την κριτική που αρθρώνεται για τη θέση του ΠΑΣΟΚ-Κινήμα-
τος Αλλαγής η κυβέρνηση συνεργασίας να απαρτίζεται από πρόσωπα κοινής αποδο-
χής, ο κ. Ανδρουλάκης τόνισε: «Αν αυτά τα κόμματα συμφωνούν ότι πρέπει να πάνε
με τον αρχηγό τους έως το τέλος, ας υπογράψουν ένα προγαμιαίο συμβόλαιο να συγ-
κυβερνήσουν και όποιος είναι πρώτος να τον κάνουν πρωθυπουργό. Βάζω ένα πλαί-
σιο που αλλάζει τη χώρα. Ο ελληνικός λαός θα ψηφίσει και, αν θέλουν να γίνουν
πρωθυπουργοί ο κ. Τσίπρας με τον κ. Μητσοτάκη, θα γίνουν με άλλα κόμματα, όχι με
το ΠΑΣΟΚ».

Αναφερόμενος στο «κόμμα Κασιδιάρη», ο κ. Ανδρουλάκης υπογράμμισε ότι «ήμα-
σταν το μόνο κόμμα -γιατί και εδώ καταλήγουμε στο θέμα της αξιοπιστίας- που από
το 2012 μέχρι σήμερα χτύπησε τη Χρυσή Αυγή με πολιτική εκστρατεία, με νομοθετι-
κές πρωτοβουλίες, με προσωπικό μου αγώνα ακόμη και στην Ευρωβουλή για να φύ-
γει ο Λαγός. Ο μεν κ. Μητσοτάκης συνέδεσε τη στρατηγική του για τη Χρυσή Αυγή με
την ευκολία της αυτοδυναμίας. Και ο δε ΣΥΡΙΖΑ δεν μπαίνει θεσμικό εμπόδιο, όπως
και το ΜέΡΑ25, διότι ψαρεύουν στα θολά νερά της ακροδεξιάς». Και πρόσθεσε:
«Άκουσα τον κ. Τσίπρα να αφήνει υπονοούμενα πάλι. Να λέει: “Το ΠΑΣΟΚ έχει το
βλέμμα στη Νέα Δημοκρατία”. Στα ψηφοδέλτια του ΠΑΣΟΚ είναι μόνο στελέχη της
Κεντροαριστεράς, της προόδου, που αγωνίζονται για δημοκρατία και κοινωνική δι-
καιοσύνη. Δεν είναι ούτε ο εκπρόσωπος Τύπου της κυβέρνησης Καραμανλή ούτε τα
“ορφανά” των ΑΝΕΛ».

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 
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ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Να έχετε στο μυαλό σας ότι
στο επόμενο υπουργικό
συμβούλιο θα πάρει
υπουργικό θώκο και ο οι-
κονομικός σύμβουλος του
πρωθυπουργού  Άλεξ Πα-
τέλης. Δεν γνωρίζω ποιο θα
είναι αυτό, αλλά οι μετοχές
του στο Μέγαρο Μαξίμου
είναι ανεβασμένες. Τόσο
που ασχολείται κατ’ απο-
κλειστικότητα με θέματα
που αφορούν την επόμενη
τετραετία, όπως με την
απορρόφηση των κοινοτι-
κών κονδυλίων.

Με ενημερώνουν
φίλοι μου για μια

κυρία του ελληνι-
κού κοινοβουλίου που

πολιτεύεται με κολόνιες.
Ναι, καλά ακούσατε. Στο
πολιτικό της γραφείο
υπάρχουν συσκευασμέ-
νες κολόνιες με αυτο-
κόλλητο τη φάτσα της και
όποιος ή όποια περάσει
από εκεί παίρνει δώρο
και μία κολόνια. Έχει και
γυναικεία αρώματα και
ανδρικά. 

Έρχονται υφυπουργοί-
συντονιστές του Ταμείου 

Μαθαίνω πολύ ενδιαφέροντα πράγματα για τις σκέψεις
του πρωθυπουργού σχετικά με την επόμενη κυβέρνηση.
Σκέφτεται πολύ σοβαρά, λοιπόν, στα υπουργεία που σχετί-
ζονται ή χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης και
Ανθεκτικότητας να υπάρχει υφυπουργός-συντονιστής των
κοινοτικών κονδυλίων του κάθε υπουργείου. Έτσι πιστεύε-
ται ότι θα έχουμε και μεγαλύτερη διαφάνεια αλλά και πιο
γρήγορους χρόνους υλοποίησης των έργων. 

Δεν πήγε καλά στον ΣΚΑΪ 
O αντίκτυπος της συνέντευξης Ανδρουλάκη στον ΣΚΑΪ δεν

ήταν θετικός. Γενικολογίες και αοριστολογίες χωρίς προτάσεις
συγκεκριμένες ήταν αυτό που είδαν προχθές το βράδυ οι τηλε-
θεατές. Στη Χαριλάου Τρικούπη θεωρούν ότι η αντιμετώπιση
της δημοσιογράφου Σίας Κοσιώνη προς τον πρόεδρο του ΠΑ-
ΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ ήταν εριστική και εμμονική και τον παγίδευε. Από
την άλλη, επέμενε διαρκώς σε ένα ερώτημα, δηλαδή, με ποιον
θα συγκυβερνήσει ο κ. Ανδρουλάκης, με τον Μητσοτάκη ή τον
Τσίπρα. Το οποίο φυσικά ο κ. Ανδρουλάκης δεν απάντησε. Δεν
θεωρώ ότι πρόσθεσε κάτι στο ΠΑΣΟΚ η εμφάνιση αυτή. 

Βαρουφάκης Νο2 
ο Όθωνας; 

Ο Όθωνας Ηλιόπουλος, ο πρώ-
τος στη λίστα των βουλευτών Επι-
κρατείας του ΣΥΡΙΖΑ, είναι καθη-
γητής στο Χάρβαρντ. Σε ένα ιδιω-
τικό πανεπιστήμιο. Βασικά στην
επιτομή των ιδιωτικών πανεπι-
στημίων. Αυτό όμως δεν τον εμ-
ποδίζει να είναι αντίθετος στα
ιδιωτικά πανεπιστήμια στην Ελ-
λάδα! Μάλιστα είναι αντίθετος
και στην πανεπιστημιακή αστυ-
νομία, αν και είναι καθηγητής σε
πανεπιστήμιο που φυλάσσεται 24
ώρες από εταιρεία σεκιούριτι.
Πρώτο σχόλιο: Θα ήθελα να ήξε-
ρα, τόσα μαζεμένα αυτογκόλ,
δυο εβδομάδες πριν από τις
εκλογές, πώς τα προλαβαίνουν
εκεί στον ΣΥΡΙΖΑ; Δεύτερο σχό-
λιο: Λέτε να έχουμε περίπτωση
Βαρουφάκη Νο2; 

Τα σπασίματα 
που σκέφτονται

Μου λένε, επίσης, ότι στο νέο
υπουργικό συμβούλιο θα έχουμε
και άλλα σπασίματα υπουργείων.
Και όχι μόνο το «σπάσιμο» στο
υπουργείο Εργασίας που προ-
ανήγγειλε, άλλωστε, ο πρωθυ-
πουργός. Πηγές λένε ότι θα
έχουμε ένα ξεχωριστό υπουρ-
γείο Ενέργειας, δηλαδή, θα σπά-
σει από το υπουργείο Περιβάλ-
λοντος. Όπως, επίσης, υπάρχουν
σκέψεις και για διαχωρισμό του
υπουργείου Μεταφορών και του
Υποδομών. Παράλληλα, θεωρεί-
ται πιθανό και άλλο ένα διαχρονι-
κό αίτημα για δημιουργία υπουρ-
γείου Ευρωπαϊκών Υποθέσεων,
όπως συμβαίνει σε πολλές ευ-
ρωπαϊκές χώρες. Γενικότερα,
βλέπω το επόμενο υπουργικό
συμβούλιο να είναι πολυπληθές.  

Το ντέρμπι της Κεφαλονιάς 
Δεν υπάρχει ανησυχία στη ΝΔ για τις νέες μονοεδρικές, όπως η Καστοριά και η Θεσπρωτία. Η

«γαλάζια» παράταξη παραδοσιακά σε αυτές τις περιφέρειες παίρνει μεγάλα ποσοστά, στη δε
Καστοριά ένας στους δύο ψηφίζει ΝΔ. Εκεί που θέ-
λει προσοχή είναι η Κεφαλονιά, όπου η ΝΔ κέρδισε
τον νομό το 2019 για περισσότερες από 1.000 ψή-
φους και η Σάμος, όπου επίσης η ΝΔ κέρδισε ορια-
κά το 2019. Στον δε νομό Κεφαλονιάς το ψηφοδέλτιο
του ΣΥΡΙΖΑ είναι δυνατό (Γαλιατσάτος, Πολλάτου)
και ο Νίκος Φαραντούρης είναι, επίσης, μια ανα-
γνωρίσιμη επιλογή. Όμως, η ΝΔ είναι επίσης δυνα-
τή με τους Καπάτο, Μαραβέγια και Σαρδέλη. Νομίζω
ότι θα έχουμε μεγάλο ντέρμπι. 

Η μυστική αποστολή
Γεραπετρίτη

Μ
αθαίνω, επίσης, ότι ο υπουργός Επικρατείας και Υποδομών/Μεταφορών Γιώργος
Γεραπετρίτης έχει αναλάβει και άλλες υποχρεώσεις τελευταία. Μετά την «επιτυ-
χία» με τον νόμο που απέκλεισε τους νεοναζί, προσπαθεί να ανταποκριθεί στις

απαιτήσεις του πρωθυπουργού για τα «σπασίματα» των υπουργείων. Για να γίνουν αυτοί οι
διαχωρισμοί, θα πρέπει να συνταχθούν προεδρικά διατάγματα και να χωριστούν σωστά οι
γραμματείες και οι γενικές διευθύνσεις των υπουργείων. Όπως καταλαβαίνετε, λίγοι είναι
όσοι μπορούν να το κάνουν αυτό. 



Σ
την Κουμουνδούρου δεν θέλουν ού-
τε να την ακούν… Γιατί; Διότι πα-
ρουσιάζει τη διαφορά της Νέας Δη-
μοκρατίας από τον ΣΥΡΙΖΑ, ενόψει

των εκλογών της 21ης Μαΐου, στις 7 μονάδες.
Η έρευνα πραγματοποιήθηκε το διάστημα 27-
30 Απριλίου σε δείγμα 1.705 ψηφοφόρων.
Συγκεκριμένα, στην πρόθεση ψήφου η Νέα
Δημοκρατία συγκεντρώνει 35,6%, με ανοδική
τάση έως 36%, ο ΣΥΡΙΖΑ 28,6% με ανοδική τά-
ση έως 29%, ενώ το ΠΑΣΟΚ 10,8% με ανοδική
τάση έως 11%. Σημειώνεται πως η Europe
Elects, που εδρεύει στη Γερμανία, είναι ένας
οργανισμός που αντλεί δημοσκοπικά δεδομέ-
να έχοντας περισσότερους από 25.000 ακό-
λουθους στα social media. Μάλιστα, έχει συ-
νεργαστεί με οργανισμούς όπως το Al Jazee-
ra, το Ίδρυμα Heinrich Böll και το Πανεπιστή-
μιο της Γεωργίας.
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Η κεραμίδα 
του Αλιβιζάτου
Το γεγονός ότι ο συνταγματολόγος Νίκος
Αλιβιζάτος χαρακτήρισε «μικρόψυχη»
τη στάση του Αλέξη Τσίπρα στο ζήτημα
της τροπολογίας κατά του Κασιδιάρη
έπεσε σαν κεραμίδα στην Κουμουνδού-
ρου. Διότι ο ΣΥΡΙΖΑ προ καιρού είχε προ-
τείνει τη «συμβιβαστική πρόταση Αλιβι-
ζάτου» για το μπλόκο στους καταδικα-
σμένους νεοναζί… ενώ στο παρελθόν
χρησιμοποιούσε και τις θέσεις του συν-
ταγματολόγου για το θέμα των υποκλο-
πών. Τον είχαν σίγουρο κι αυτόν στην
Κουμουνδούρου… 

Ο Ζουράρις 
έχει παρελθόν

Ο «φιλόσοφος του Κολωνακίου» από τη Γαλλία,
πρώην κολλητός του Καμμένου και σήμερα
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι πρώτη φορά
που εκτοξεύει μαργαριτάρια. Και τι δεν έχει
πει το στόμα του Κώστα Ζουράρι. Ως υφυπουρ-
γός Παιδείας των ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ έχει πει το αμί-
μητο για τις ελληνοτουρκικές σχέσεις: «Και να
χάσουμε μερικά νησιά δεν πειράζει». Μιλάμε
για τεράστια πολιτική προσωπικότητα… 

Έσπασε κάθε ρεκόρ 
η Αλεξοπούλου

Η πρώην υποψήφια του Κυριάκου Βελόπουλου
στον Βόρειο Τομέα της Β’ Αθηνών Κατερίνα Αλε-
ξοπούλου είναι πολύ δυνατή παίκτρια. Έφυγε από
την Ελληνική Λύση με σκληρές καταγγελίες και
σε χρόνο dt έκλεισε συμφωνία με την Πατριωτική
Ένωση των Εμφιετζόγλου και Μπογδάνου. Μόλις
το κόμμα των τελευταίων απορρίφθηκε από τον
Άρειο Πάγο, η κυρία Αλεξοπούλου έφυγε τρέχον-
τας και πάλι σε χρόνο ρεκόρ έκλεισε συμφωνία με
το ΕΑΝ του αντιεισαγγελέα Κανελλόπουλου και
θα κατέβει στην Α’ Αθηνών! Μιλάμε για γρήγορο
πιστόλι η Αλεξοπούλου. Πολυβόλο… 

Ο Γιάννης θέλει στήριξη
O Γιάννης με δύο «ν» μαθαί-
νω ότι ζήτησε βοήθεια και
στήριξη από τον πρόεδρο
Αλέξη για τη Β’ Πειραιά, διό-
τι δεν τραβάει καθόλου στην
περιοχή. Είπε στον πρόεδρο
ότι του έκανε κακό η αποκά-
λυψη της «Political» με τη
βίλα της Πάρου… Αχ, βρε
Γιάννη Ραγκούση, τι βοήθεια
να σου δώσει ο Τσίπρας; Να
σε πάρει από το χεράκι να σε
πάει πόρτα πόρτα; 

Ο… γνήσιος κεντρώος
Έμαθα και κάτι νέο. Ο επικεφαλής του κόμματος
ΕΑΝ, ο κ. Αναστάσιος Κανελλόπουλος, είναι -κατά
δήλωσή του- γνήσιος κεντρώος! Μιλώντας για τις
κατευθυντήριες αρχές του δικού του κόμματος, εί-
πε πως είναι «ελευθερίας, νόμου, τάξης, εργασίας,
έθνους, πατρίδας, θρησκείας, οικογένειας,
αξιών». Γνήσιος κεντρώος δεν το γνώριζα ότι είναι,
αν και στα νιάτα του υπήρξε ένθερμος υποστηρι-
κτής του ΠΑΣΟΚ! Θα μου πείτε δεν λέει κάτι αυτό,
και ο Βελόπουλος ΠΑΣΟΚ ήταν στα μικράτα του… 

Χ
ρο

νι
κό

 τ
ο

υ
Χ

ρό
νο

υ Τη δημοσκόπηση
της Europe
Elects την είδατε; 



Η ομιλία Σαμαρά  
Σας το είχαμε γράψει πρώτοι ότι ο Αν-

τώνης Σαμαράς, εκτός από την εκδήλωση
στις 9 Μαΐου στο Ζάππειο, ετοιμάζει και
ομιλία στην Καλαμάτα λίγες μέρες πριν
από την κάλπη. Θα μιλήσει στην κεντρική
ομιλία της ΝΔ στην Καλαμάτα, που θα γί-
νει στις 17 Μαΐου. Αντιλαμβάνεστε τι θα
γίνει στην περιοχή!

Τραβάτε με κι ας κλαίω

Παρακολουθούσα τις δηλώσεις ορισμένων εκ των έγκριτων δημοσιογράφων που
θα συμμετάσχουν στο debate και εξέφραζαν τη δυσφορία τους και για τους όρους
διεξαγωγής αλλά και για το γεγονός ότι θα είναι -όπως οι ίδιοι υποστήριξαν- βαρετό!
Παρ’ όλα αυτά θα πάνε και θα λάβουν μέρος στη διαδικασία… Τραβάτε με κι ας
κλαίω, δηλαδή… 
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Ο
ι έξι δημοσιογράφοι που θα συμμετάσχουν στην τηλεμαχία έστειλαν μια
επιστολή στη Διακομματική Επιτροπή και ζήτησαν το εξής: «Οι δημοσιογρά-
φοι που συμμετέχουμε στο debate συμφωνήσαμε και προτείνουμε να αντι-
κατασταθεί η τελευταία ενότητα που περιλαμβάνει απευθείας τοποθέτηση

των πολιτικών αρχηγών στην κάμερα με ελεύθερη ερώτηση των δημοσιογράφων
όπως είθισται να συμβαίνει μέχρι σήμερα…». 

Μόνοι κι έρημοι
παλεύουν 

Στον ΣΥΡΙΖΑ υπάρ-
χουν δύο τουλάχι-

στον πρόσωπα
που όπως μα-
θαίνω παλεύουν
μόνοι τους για

τις εκλογές, χω-
ρίς να έχουν πλέον

κάποια ιδιαίτερη
στήριξη από τους

μηχανισμούς της
Κουμουνδού-
ρου. Ο ένας είναι
ο μπαρμπα-Στέ-

φανος ο Τζουμά-
κας και ο άλλος εί-

ναι ο Μιθριδάτης… 

Χωρίς εισόδημα 
οι βουλευτές

Ένας εκ των
υποψήφιων και
πρώην βουλευ-
τών που ξαναγύ-
ρισαν στη δου-
λειά τους μέχρι
να δουν τι θα βγά-
λουν οι κάλπες
είναι ο Δημήτρης
Καιρίδης. Για
όσους δεν γνωρί-
ζετε, μέχρι να σχηματιστεί Βουλή, οι
πρώην βουλευτές δεν έχουν εισόδημα.
Οι βουλευτικές απολαβές κόπηκαν μό-
λις διαλύθηκε η Βουλή. Ο Καιρίδης
όμως έχει να ζήσει δυο παιδιά και απο-
φάσισε να ξαναγυρίσει καθηγητής στο
πανεπιστήμιο μέχρι να δει αν θα επανε-
κλεγεί. Όσοι είχαν μαζέψει κάποιο
κομπόδεμα θα τη βγάλουν μέχρι το κα-
λοκαίρι… 

Ποιος βουλευτής έσπασε 
ρεκόρ εμφανίσεων; 

Δεν είναι μόνο ο Άδωνις Γεωργιάδης.
Ένας εκ των πρώτων είναι ο Δημήτρης
Μαρκόπουλος με 600 τηλεοπτικές εμ-
φανίσεις και 120 κοινοβουλευτικές
ερωτήσεις. Ο υποψήφιος της Β’ Πειραιά
έβγαλε κι ένα σποτάκι στο οποίο αυτο-
τρολάρεται. Είναι χιουμοριστικό και
έξυπνο και έχει και το ταβλάκι του και το
καφενείο του… 

Μια μεγάλη πράσινη μάχη
θα λάβει χώρα στα νότια για
το ΠΑΣΟΚ. Στον Νότιο Τομέα
της Αθήνας, λοιπόν, την
έδρα της αείμνηστης Φώ-
φης Γεννηματά, πήρε η Τό-
νια Αντωνίου. Όμως εκεί

δυνατά παίζουν ο πρώην εκπρό-
σωπος Τύπου του κόμματος Παύ-
λος Χρηστίδης (νέος άνθρωπος
με φρέσκες ιδέες) και ο πρώην
γραμματέας της Κεντρικής Επι-
τροπής του ΠΑΣΟΚ και νυν μέλος
του Πολιτικού Συμβουλίου Στέ-
φανος Ξεκαλάκης.

Τι ζήτησαν οι δημοσιογράφοι
για το debate;
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Ανδρέας - Αλέξης,
καμία σχέση!

O
,τι λάμπει δεν είναι χρυσός, λέει ο λαός
και έχει απόλυτο δίκιο. Πόσω μάλλον
όταν κυκλοφορούν πολλές απομιμήσεις.

Ακόμη και στην πολιτική. «Συμβόλαιο για την Αλ-
λαγή», «η Ελλάδα ανήκει στους Έλληνες», μάλ-
λον το έχει παρακάνει με την αντιγραφή του Αν-
δρέα Παπανδρέου ο Αλέξης Τσίπρας. Μην του
ξεφύγει και κανένα «ΕΟΚ και ΝΑΤΟ το ίδιο συν-
δικάτο» και παρεξηγηθεί ο φίλος του ο Τραμπ.

Είναι προφανές ότι δεν υπάρχει απαγόρευση
στο να επαναλαμβάνει κανείς λέξεις και συνθή-
ματα που έχουν χρησιμοποιηθεί. Με μια προϋπό-
θεση: να τα πιστεύει. Να μην το κάνει μόνο και μό-
νο για επικοινωνιακούς λόγους ή για να δείξει ότι
είναι κάποιος άλλος. «Καλά, Ανδρέας δεν είναι ο
Αλέξης, αλλά πού το ξέρεις ότι δεν τα πιστεύει»,
είναι το εύλογο ερώτημα. Η απάντηση είναι απλή:
δεν έκανε τίποτε από αυτά όταν είχε την εξουσία,
θυμάται τα συνθήματα μόνο στις εκλογές.

Σε κάθε περίπτωση, δείχνει έλλειψη πρωτοτυ-
πίας, άρνηση ή αδυναμία εκφοράς ενός νέου πο-

λιτικού λόγου, βιασύνη, μειωμέ-
νη αυτοπεποίθηση και συνιστά
προσπάθεια υφαρπαγής της
ιστορίας και των συνθημάτων
του ΠΑΣΟΚ. Λες και οι πολίτες
δεν έχουν ζήσει, δεν έχουν
ακούσει, δεν έχουν διαβάσει.

Αν ο Αλέξης Τσίπρας ήθελε με
ειλικρίνεια να υιοθετήσει την
παράδοση του παπανδρεϊκού
ΠΑΣΟΚ στον ΣΥΡΙΖΑ, θα έπρεπε
πρώτα απ’ όλα να ξεκινήσει με

την αυτοκριτική. Να αποδεχτεί ότι τότε ήταν η
πρώτη φορά Αριστερά, να μιλήσει για τα λάθη της
ριζοσπαστικής και της ανανεωτικής Αριστεράς
απέναντι στο ΠΑΣΟΚ, να αναγνωρίσει ότι η δική
του άσκηση εξουσίας ήταν εκτός αυτής της πα-
ράδοσης.

Να εξηγήσει το «γιατί» και αντί να διεκδικεί τη
δεύτερη φορά στο λάθος να κάνει ό,τι μπορεί για
να πιάσει το νήμα από εκεί που το έκοψε η κυ-
ριαρχία της οικονομίας επί της πολιτικής. Αυτό
όμως απαιτεί σοβαρή προετοιμασία, μελέτη και
δουλειά και ο σημερινός ΣΥΡΙΖΑ σε τίποτα δεν
πείθει ότι έχει διαβάσει το μάθημά του. Ούτε καν
ότι έχει μάθει από τα παθήματά του.

Αντίθετα, με την άγνοια του ανθρώπου που
στην πραγματικότητα αδιαφορεί, ο Αλέξης Τσί-
πρας επιμένει να υποδύεται τον Ανδρέα Παπαν-
δρέου, ελπίζοντας να συγκινήσει τους ψηφοφό-

ρους του ΠΑΣΟΚ. Ο Καρλ Μαρξ, που λογι-
κά θα πρέπει να τον έχει μελετήσει ο πρό-
εδρος του ΣΥΡΙΖΑ, έλεγε ότι η Ιστορία την
πρώτη φορά επαναλαμβάνεται ως τρα-
γωδία και τη δεύτερη ως φάρσα. Αν η

περίοδος 2015-2019 ήταν η (πρώτη
φορά) τραγωδία, τι απομένει; 

«Ιδιωτικά πανεπιστήμια να κάνουμε στην
Ελλάδα;», ρώτησε ο Δημήτρης Οικονόμου
τον Όθωνα Ηλιόπουλο, επικεφαλής του
ψηφοδελτίου Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ.
«Όχι», απάντησε κατηγορηματικά και δή-
λωσε ότι θα πρέπει να καταργηθεί η πανε-
πιστημιακή αστυνομία. Το γεγονός ότι το
Χάρβαρντ όπου εργάζεστε και ιδιωτικό εί-
ναι και αστυνομία έχει δεν σας απασχολεί,
κύριε Ηλιόπουλε; Και το άλλο που είπατε,
πως για τις σωστές απαντήσεις απαιτούν-
ται τα σωστά ερωτήματα, τι εννοείτε, κύριε

Ηλιόπουλε; Μας κάνετε υποδείξεις πώς
θα κάνουμε τη δουλειά μας (που θα έλεγε
και η Ράνια Τζίμα); Και η κλασική απορία:
Στους φοιτητές σας στο Χάρβαρντ,
κύριε Ηλιόπουλε, τους τα
έχετε πει αυτά; Στη διοίκη-
ση και τους συναδέλφους
σας τα έχετε πει αυτά; Κα-
λημέρα σας, καλησπέρα
σας και καληνύχτα
σας, κύριε καθη-
γητά. Ώπα! 

Καλημέρα σας, κύριε Ηλιόπουλε!

μία Αριστερά,  μία Δεξιά

� «Ο κ. Τσίπρας με όλα αυτά που κάνει, προσπαθώντας να
μιμηθεί το ΠΑΣΟΚ και τα συνθήματά του, γίνεται απλώς

ένας τυμβωρύχος του Ανδρέα Παπανδρέου», δήλωσε στη

Σία Κοσιώνη ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ. Ο Νίκος Ανδρουλά-

κης, στο πλαίσιο της συνέντευξής του στο κεντρικό δελτίο

ειδήσεων του ΣΚΑΪ, επισήμανε ότι η προσφορά του ΠΑΣΟΚ

στην κοινωνία μας είναι μεγάλη, «όμως τώρα είμαστε στο
2023 και πρέπει να τοποθετηθούμε για τη σύγχρονη Ελλά-
δα». Χλωμή φαίνεται η... προοδευτική διακυβέρνηση.

••••••••••••

� «Δεν με ενδιαφέρει που ο Άδωνις προσκυνάει γονα-
τιστός την εικόνα της Παναγίας. Είναι δικαίωμά του.

Με ενδιαφέρει που μας το δείχνει, όπως και καθετί που
αφορά την ιδιωτική του ζωή», επισήμανε σε ανάρτησή της

στα κοινωνικά δίκτυα η δημοσιογράφος Βούλα Κεχαγιά.

«Απορώ πώς κάνετε αυτού του τύπου την κριτική σε μένα
που δηλώνω Χριστιανός Ορθόδοξος και άρα είναι λογικό να
πηγαίνω σε μία Εκκλησία και απολύτως χριστιανικό να το

παρουσιάζω δημόσια (αυτό χριστιανικά λέγεται Ομολογία
Πίστεως), αλλά να μην τολμάτε να γράψετε κιχ για την υπο-
κρισία ενός κατά δήλωσή του Άθεου που κάνει αυτά προς
άγραν ψήφων… Μια ζωή υποκριτές και δήθεν!», απάντησε ο

Άδωνις Γεωργιάδης και πόσταρε μια σειρά από φωτογρα-

φίες του Αλέξη Τσίπρα σε θρησκευτικές εκδηλώσεις. Καλό

θα είναι γενικότερα να αφεθεί η θρησκεία εκτός της πολιτι-

κής αντιπαράθεσης.
••••••••••••

� Επειδή πριν από μερικές μέρες γράφαμε για τσαρλα-

τάνους, ακολουθεί ένα απόσπασμα που έγραψε ο

Γιώργος Σακελλίων στα κοινωνικά δίκτυα: «Έχουμε στη
Βουλή κόμμα που ο αρχηγός του ισχυρίζεται πως έχει αυ-
θεντικές επιστολές του Ιησού… Έχουμε Ακροδεξιά νούμε-
ρα να τσακώνονται για το όνομα και το σήμα του κόμματός
τους, για το πόσο ελληνικό ή εθνικό είναι το κόμμα τους».

Μερικά δίκια τα έχει…
••••••••••••

Τoυ 
Γιάννη
Αντύπα

jantipas@gmail.com

Τα αριστουργήματα δεν αντιγράφονται



Η
ώρα του προεκλογικού debate πλη-
σιάζει και τα κεντρικά πρόσωπα
που θα συμμετάσχουν οριστικοποι-
ούν τις τελευταίες λεπτομέρειες

πριν από το προκαθορισμένο τηλεοπτικό ραν-
τεβού για την προσεχή Τετάρτη 10 Μαΐου. Τα

κομματικά επιτελεία έχουν
πάρει φωτιά προετοιμάζον-
τας τους αρχηγούς τους, κα-
θώς όπως έχει αποδειχθεί
από τις έρευνες τα προεκλο-
γικά debates ενισχύουν τις
πεποιθήσεις των ήδη απο-
φασισμένων ψηφοφόρων,
ωστόσο, εμφανίζουν και επί-
δραση στους αναποφάσι-

στους ή τους λιγότερο ενημερωμένους.
Από τους έξι πολιτικούς αρχηγούς ο Αλέξης

Τσίπρας και ο Δημήτρης Κουτσούμπας έχουν
παρόμοια εμπειρία συμμετοχής σε προεκλο-
γική τηλεμαχία, ενώ για τον Κυριάκο Μητσο-
τάκη, τον Νίκο Ανδρουλάκη, τον Κυριάκο Βε-
λόπουλο και τον Γιάνη Βαρουφάκη θα είναι η
επίσημη πρώτη τους.

Η τηλεμαχία θα διεξαχθεί στο νέο σύγχρονο
στούντιο της ΕΡΤ, όπου χθες συναντήθηκαν οι
δημοσιογράφοι που θα θέσουν τις ερωτήσεις
στους έξι μονομάχους. Τον Alpha θα εκπρο-
σωπήσει ο Αντώνης Σρόιτερ, τον ΑΝΤ1 ο Γιώρ-
γος Παπαδάκης, το Mega η Ράνια Τζίμα, το
Open ο Παναγιώτης Στάθης, τον ΣΚΑΪ η Σία
Κοσιώνη και το Star η Μάρα Ζαχαρέα. Οι δη-
μοσιογράφοι που θα συμμετάσχουν στο deba-
te έκαναν δηλώσεις έξω από την ΕΡΤ, αφήνον-
τας υπόνοιες πως θα είναι μία ακόμη «βαρετή
συζήτηση» που γίνεται πριν από τις εκλογές.

Τρεις ολόκληρες ώρες 
Η θεματολογία της τρίωρης τηλεμαχίας που

θα ξεκινήσει στις 9.00 το βράδυ στο Ραδιομέ-
γαρο της Αγίας Παρασκευής θα χωρίζεται σε 5
ενότητες και θα διαρκέσει 3 ώρες. Αναλυτικά:
11η θεματική ενότητα:
Οικονομία - Ανάπτυξη - Απασχόληση
2η θεματική ενότητα: 
Εξωτερική Πολιτική - Άμυνα
3η θεματική ενότητα: 
Κράτος - Θεσμοί - Διαφάνεια

4η θεματική ενότητα
Υγεία - Παιδεία - Κοινωνικό Κράτος
5η θεματική Ενότητα: Περιβάλλον - Ενέργεια

Η διαδικασία θα είναι αρκετά σφιχτή. Οι δη-
μοσιογράφοι θα έχουν 30 δευτερόλεπτα για
να τοποθετηθούν και 1,5 λεπτό οι πολιτικοί αρ-
χηγοί για να απαντήσουν. Θα επανέλθουν οι
δημοσιογράφοι με 15 δευτερόλεπτα και οι πο-
λιτικοί αρχηγοί θα έχουν 40 δεύτερα προκει-
μένου να δώσουν διευκρινιστική απάντηση.
Θα υπάρχει και έκτος γύρος, στον οποίο οι πο-
λιτικοί αρχηγοί θα μπορούν να προβούν στην
καταληκτική τους τοποθέτηση, για όποιο θέμα
εκείνοι επιθυμούν. 

Πάντως οι δημοσιογράφοι στη χθεσινή τους
συνάντηση έστειλαν επιστολή προς τη Δια-
κομματική Επιτροπή και προτείνουν να αντι-
κατασταθεί η τελευταία ενότητα, που περι-
λαμβάνει απευθείας τοποθέτηση των πολιτι-
κών αρχηγών, με ελεύθερη ερώτηση των δη-
μοσιογράφων.
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Οι οκτώ τηλεμαχίες
του παρελθόντος

Η ιστορία των debates στη χώρα μας
μετρά συνολικά οκτώ τηλεοπτικές ανα-
μετρήσεις. Ξεκίνησε το 1996 με μονο-
μάχους τους Κώστα Σημίτη και Μιλτιά-
δη Έβερτ. 

Στην πρώτη θέση βρέθηκαν τότε τα
εθνικά θέματα στη σκιά της κρίσης των
Ιμίων και η οικονομία. Αναμέτρηση για
δύο μεταξύ Κώστα Σημίτη και Κώστα
Καραμανλή το 2000, ενώ το 2004 πραγ-
ματοποιείται το πρώτο debate που περι-
λαμβάνει όλους τους πολιτικούς αρχη-
γούς. Κώστας Καραμανλής, αρχηγός
ΝΔ, Γιώργος Παπανδρέου, αρχηγός του
ΠΑΣΟΚ, η γενική γραμματέας του ΚΚΕ
Αλέκα Παπαρήγα, Νίκος Κωνσταντό-
πουλος, επικεφαλής του Συνασπισμού
και ο Δημήτρης Τσοβόλας από το ΔΗΚ-
ΚΙ, απαντούν σε ερωτήσεις χωρίς διάλο-
γο. Το 2007, αντιμέτωποι βρίσκονται και
πάλι Κώστας Καραμανλής και Γιώργος
Παπανδρέου, Αλέκα Παπαρήγα και Αλέ-
κος Αλαβάνος ως αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ,
ο Γιώργος Καρατζαφέρης από τον ΛΑΟΣ
και ο Στέλιος Παπαθεμελής από την τότε
Δημοκρατική Αναγέννηση. 

Κεντρικό θέμα, οι φονικές πυρκαγιές
στην Πελοπόννησο. Το 2009 διεξήχθη-
σαν δύο debates, το ένα με την παρου-
σία όλων των αρχηγών των κοινοβου-
λευτικών κομμάτων και των Οικολόγων,
με τον Αλέξη Τσίπρα να βρίσκεται πλέον
στην ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ, και το δεύτερο
με τους δύο διεκδικητές της πρωθυ-
πουργίας, Κώστα Καραμανλή και Γιώρ-
γο Παπανδρέου. Είναι η πρώτη φορά
που επιτρέπονται πλέον ερωτήσεις αρ-
χηγού προς αρχηγό. Τα μνημονιακά
χρόνια του 2012 δεν επέτρεψαν τη διε-
ξαγωγή debate μεταξύ των πολιτικών
αρχηγών, ενώ ούτε τον Ιανουάριο του
2015 οι πολιτικοί αρχηγοί βρέθηκαν
μπροστά στον τηλεοπτικό φακό. Στις
εκλογές του Σεπτεμβρίου του 2015, διε-
ξάγονται δύο debates. 

Στο πρώτο συμμετείχαν επτά πολιτι-
κοί αρχηγοί -Αλέξης Τσίπρας, Ευάγγε-
λος Μεϊμαράκης, Φώφη Γεννηματά,
Σταύρος Θεοδωράκης, Παναγιώτης Λα-
φαζάνης, Δημήτρης Κουτσούμπας και
Πάνος Καμμένος- και στο δεύτερο «μο-
νομαχούν» Αλέξης Τσίπρας και Ευάγγε-
λος Μεϊμαράκης. Το 2019 δεν έγινε τη-
λεμαχία, καθώς τα πολιτικά κόμματα
δεν μπόρεσαν να βρουν κοινή ημερομη-
νία που να βολεύει όλους.

Τι αποφασίστηκε 
για το debate; 

Όλοι οι κανόνες της τηλεμαχίας
και ο ρόλος του «Ερμή» 

Ποιος είναι ο παρουσιαστής της τεχνητής νοημοσύνης
Με αφορμή το debate έγινε και η πρώτη εμφάνιση στην Ελλάδα

εικονικού παρουσιαστή με τεχνητή νοημοσύνη, όπως έχει συμβεί
ήδη σε άλλες χώρες. Ο λόγος για τον «Ερμή», ο οποίος ανέλαβε να
παρουσιάσει ορισμένα στοιχεία για την ΕΡΤ και το ERTNEWS στους
δημοσιογράφους που βρέθηκαν στο Ραδιομέγαρο, ενόψει του de-
bate που θα διεξαχθεί στις 10 Μαΐου. «Καλησπέρα σας, σας ευχαρι-
στούμε για την παρουσία σας στο στούντιο 4 της ΕΡΤ όπου θα φιλο-
ξενηθεί το debate», ήταν τα πρώτα λόγια του «Ερμή», ο οποίος υπο-
στήριξε ότι «εγώ το μόνο που ζήτησα ήταν να κάνω έναν πιλότο εκ-
πομπής». Στη συνέχεια ο «Ερμής» παρουσίασε ορισμένα στοιχεία
για το ERTNEWS, σημειώνοντας ότι το κάνει «χωρίς να θέλω να αμ-
φισβητήσω την ικανότητα των στελεχών της ΕΡΤ». Όπως επισήμανε
τόσο το debate όσο και η βραδιά των εκλογών της 21ης Μαΐου θα

παρουσιαστούν και στη νοηματική από την
ΕΡΤ3. «Σας ζητώ να δείξετε κατανόηση για τυ-
χόν λάθη, τα παράπονά σας στον προγραμματι-
στή μου, καλό απόγευμα», έκλεισε την πρεμιέ-
ρα του ο πρώτος εικονικός παρουσιαστής ει-
δήσεων στην Ελλάδα.

Από τα κανάλια πανελλαδικής τηλεοπτικής εμβέλειας το Mega δεν
θα προβάλει ζωντανά την τηλεμαχία, αλλά αντιθέτως θα μεταδώσει
αγώνα του Champions League. Σύμφωνα με πληροφορίες, ο τηλεο-
πτικός σταθμός είναι υποχρεωμένος από τη σύμβαση που έχει υπο-
γράψει με την TEAM να μεταδώσει ζωντανά τον αγώνα, ενώ σύμφωνα
με πληροφορίες ζήτησε την αλλαγή της ώρας διεξαγωγής του debate,
αίτημα που όμως δεν έγινε δεκτό από τη Διακομματική Επιτροπή.

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr
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Στη Νέα Δημο-
κρατία εκτιμούν ότι
σε καμία περίπτωση
δεν έχουν να προσδοκούν μερίδιο αυτών των ψηφο-
φόρων, οι οποίοι φαίνεται ότι θα κινηθούν ανάμεσα σε
άλλα κόμματα των «άκρων» ή θα επιλέξουν την αποχή. 

Σύμφωνα με την Prorata, που δημοσιοποίησε την
έρευνά της στο Attica TV, από τους ψηφοφόρους που
δήλωσαν ότι θα ψηφίσουν το κόμμα Έλληνες η εναλ-
λακτική τους ψήφος, αν αυτό δεν μετείχε τελικά στις
εκλογές, όπως και έγινε, το 24% δήλωνε ότι θα στηρί-
ξει το ΕΑΝ του Αναστάσιου Κανελλόπουλου, το 11%
την Ελληνική Λύση, το 10% την Πλεύση Ελευθερίας
και ανάλογο ποσοστό την Εθνική Δημιουργία αντί-
στοιχα, ενώ μόλις το 4% επέλεξε τη Νέα Δημοκρατία
και άλλο 4% τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Σύμφωνα με την ίδια έρευνα, το 2% της «ψήφου Κα-

σιδιάρη» κατευθύνεται στο ΜέΡΑ25 και την ΑΝΤΑΡ-
ΣΥΑ, ενώ 10% συγκεντρώνει η επιλογή «Άλλο Κόμμα»,
11% η επιλογή «Δεν ξέρω» και, τέλος, 12% δηλώνει ότι
θα απέχει από την εκλογική διαδικασία. Πάντως, είναι
γεγονός ότι τα 3 «Α» θα παίξουν σημαντικό ρόλο στο
εκλογικό αποτέλεσμα. Όταν λέμε βεβαίως «τρία Α»
εννοούμε την «Αποχή», τους «Αναποφάσιστους» και
την επιλογή «Άλλο Κόμμα».

Οι αναλυτές εκτιμούν ότι για τους ψηφοφόρους του
κόμματος Κασιδιάρη κριτήριο θα είναι η αντισυστημι-
κότητα κάθε κόμματος, στην τελική ευθεία προς τις
κάλπες, με τα μικρά κόμματα να βγαίνουν κερδισμένα
από τη διασπορά των ψήφων αυτών.

Πάντως, στον προεκλογικό λόγο της Νέας Δημο-

κρατίας και του Κυριάκου
Μητσοτάκη προστίθεται πλέ-
ον η ταύτιση του ΣΥΡΙΖΑ με το

ΜέΡΑ25 σε δύο κρίσιμα μέτωπα: αυτό της επόμενης
μέρας και του κινδύνου για τον σχηματισμό μιας κυ-
βέρνησης συνεργασίας που θα εμπεριέχει τη στήριξη
του Γιάνη Βαρουφάκη και, ως εκ τούτου, των θέσεών
του περί εναλλακτικού ψηφιακού νομίσματος, αλλά
και αυτό που ατύπως συγκροτήθηκε όταν και οι δύο
απουσίασαν από τη μεγάλη νομική «μάχη» για να μπει
«φρένο» στην κάθοδο του μορφώματος Κασιδιάρη
στις εκλογές, με την άρνηση του Αλέξη Τσίπρα ακόμη
και να συνυπογράψει κοινό υπόμνημα με τη Νέα Δη-
μοκρατία και το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής προς τον
Άρειο Πάγο, που θα ζητούσε την απαγόρευση του
κόμματος Έλληνες.

«Τ
ο δίλημμα είναι απλό, αν θα
συνεχίσουμε στον δρόμο
της προκοπής, της περαιτέ-
ρω περικοπής φόρων, της

αύξησης των συντάξεων, της δημιουργίας
θέσεων εργασίας, των επενδύσεων ή θα
γυρίσουμε σε μια περιοχή υπερφορολόγη-
σης, δανεικών που θα ξεπληρώσουν τα

παιδιά και τα εγγόνια μας,
αν θα έχουμε προστατευμέ-
να σύνορα ή θα ξαναγίνου-
με ξέφραγο αμπέλι».

Με αυτά τα λόγια ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης έθεσε με
τον πλέον ξεκάθαρο τρόπο
το διακύβευμα της κάλπης
της 21ης Μαΐου από την Κε-

φαλονιά, μία από τις εννέα μονοεδρικές πε-
ριφέρειες που η Νέα Δημοκρατία έχει θέ-
σει στόχο να είναι «γαλάζιες» την επομένη
των εκλογών. «O χάρτης θα είναι συνολικά
γαλάζιος. Θα έχουμε ευχάριστες εκπλήξεις
και εκεί που δεν ήμασταν πρώτοι στις προ-
ηγούμενες εκλογές», ήταν το μήνυμα του
Κυριάκου Μητσοτάκη, μιλώντας στους πο-
λίτες του νησιού, όπου περιόδευσε, λέγον-
τας μάλιστα ότι σε αυτή την αναμέτρηση το
κόμμα του θα κερδίσει και τις εννέα μονοε-
δρικές του εκλογικού χάρτη.

Ο στόχος αυτός ξεπερνά και το 2019,
όταν η Νέα Δημοκρατία κέρδισε και τις
επτά μονοεδρικές εκείνης της εκλογικής
αναμέτρησης, καθώς μετά την απογραφή
του 2021 στη λίστα προστέθηκαν η Καστο-
ριά και η Θεσπρωτία μαζί με τις περιφέρει-
ες Ζακύνθου, Κεφαλονιάς, Λευκάδος, Γρε-
βενών, Ευρυτανίας, Φωκίδας και Σάμου.

Να μείνουν απόρθητα 
τα «γαλάζια» κάστρα

Για να επιτευχθεί όχι απλώς η πρώτη θέ-
ση αλλά ο στόχος της αυτοδυναμίας η Νέα
Δημοκρατία καλείται να διατηρήσει τα «γα-

λάζια» κάστρα. Για παράδειγμα, η Καστο-
ριά, όπου το 2019 πήρε πάνω από 50%, η
Ευρυτανία όπου πήρε 49%, η Ζάκυνθος, η
Λευκάδα, η Φωκίδα και η Θεσπρωτία είναι
από τις περιφέρειες εκείνες στις οποίες η
Νέα Δημοκρατία είχε καταγράψει υψηλά
ποσοστά, τα οποία είναι στοίχημα το να δια-
τηρηθούν έτσι. Στις περιφέρειες με βαθμό
δυσκολίας καταγράφονται τα Γρεβενά
εξαιτίας της υπόθεσης Πάτση και η Σάμος,
όπου η κυβέρνηση «ποντάρει» στην καλή
διαχείριση του Μεταναστευτικού.

Η αίσθηση πάντως που έχουν αποκομί-
σει πολλά «γαλάζια» στελέχη είναι πως το
«όλα 9» συνιστά απόλυτα εφικτό στόχο για
την κεντροδεξιά παράταξη.

Με τον Άρειο Πάγο να έχει πλέον ξεκα-
θαρίσει το τοπίο ως προς τα κόμματα που
θα διεκδικήσουν την ψήφο στις εκλογές, το
κυβερνητικό επιτελείο αναμένει να αποτυ-
πωθεί στο επόμενο κύμα δημοσκοπήσεων
η κατεύθυνση που θα πάρουν οι ψηφοφό-
ροι του αποκλεισμένου κόμματος Κασιδιά-
ρη. Σε όλες τις έως τώρα δημοσκοπήσεις η

εκλογική του δύναμη καταγραφόταν μετα-
ξύ 3%-4%, με κάποιες μετρήσεις να του
αποδίδουν και ακόμη υψηλότερο σε συγ-
κεκριμένες χρονικές περιόδους. Αν σε αυ-
τά τα ποσοστά προσμετρηθεί και η δύναμη
-έστω και αισθητά χαμηλότερη- των κομ-
μάτων στα δεξιά της Νέας Δημοκρατίας,
που επίσης αποκλείστηκαν, όπως το κόμμα
Μπογδάνου για παράδειγμα, τότε το συνο-
λικό ποσοστό που παραμένει στον «αέρα»
φτάνει κοντά στο 6%, αποτελώντας ουσια-
στικά τη «δεξιά αντισυστημική ψήφο».

Αποχή, Αναποφάσιστοι, Άλλο Κόμμα

του Κώστα 
Τσιτούνα 

kostastsitounas@gmail.com

Μονοεδρικές: Από το...
«7 στα 7» στο «όλα 9»

ΠΟΥ ΣΤΟΧΕΥΕΙ Ο ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 

Ποια είναι τα τρία «Α» που καθορίζουν το αποτέλεσμα των εκλογών 
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Χ
ώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης
ανέλαβαν πρωτοβουλία για τη
μεταρρύθμιση της διαδικασίας
λήψης αποφάσεων στην ΕΕ

σχετικά με την άμυνα και την εξωτερική
πολιτική, ένα ζήτημα που διχάζει από πα-
λιά τους 27.

Το Βέλγιο, η Φινλανδία, η Γαλλία, η Γερ-
μανία, η Ιταλία, το Λουξεμβούργο, η Ολ-
λανδία, η Σλοβενία και η Ισπανία σχημάτι-
σαν μια «ομάδα φίλων» και ζητούν να υιο-
θετηθεί η ψηφοφορία με ενισχυμένη
πλειοψηφία στους τομείς της εξωτερικής
πολιτικής και της κοινής άμυνας της ΕΕ
αντί της ομοφωνίας που ισχύει σήμερα.

Η πρόταση αυτή έχει στόχο «να βελτιω-
θούν η αποτελεσματικότητα και η ταχύ-
τητα της διαδικασίας λήψης αποφάσεων»
της ευρωπαϊκής διπλωματίας, όπως ανα-
φέρουν τα κράτη σε ανακοίνωσή τους,
την οποία έδωσαν στη δημοσιότητα στο
Βερολίνο.

«Στο πλαίσιο του επιθετικού ρωσικού
πολέμου στην Ουκρανία και των αυξανό-
μενων προκλήσεων σε διεθνές επίπεδο,
τα μέλη της ομάδας φίλων είναι πεπεισμέ-
να πως η διαδικασία λήψης αποφάσεων
πρέπει να προσαρμοστεί», υποστηρίζουν.
Παρόμοιες απόπειρες είχαν πραγματο-
ποιηθεί και στο παρελθόν, χωρίς όμως
επιτυχία.

Η επιλογή του βέτο και ο φόβος
για σύνθλιψη των αδυνάτων

Οι μικρές χώρες της ευρωπαϊκής οικο-
γένειας εκφράζουν κυρίως φόβους ότι η
φωνή τους δεν θα λαμβάνεται πλέον υπό-

ψη, αν χάσουν την επιλογή του βέτο.
Οι μικρές χώρες εκτιμούν πως μπορεί

να βγουν χαμένες, αν όλες οι αποφάσεις
λαμβάνονται με ενισχυμένη πλειοψηφία,
όπως γίνεται αυτή τη στιγμή για τις περισ-
σότερες υποθέσεις της ΕΕ, με εξαίρεση
ορισμένους τομείς όπως η εξωτερική πο-
λιτική και η πολιτική της ασφάλειας.

Αυτός ο τύπος ψηφοφορίας απαιτεί τη
συμφωνία των 15 από τις 27 χώρες, με την
προϋπόθεση πως αντιπροσωπεύουν πάνω
από το 65% των 450 εκατομμυρίων κατοί-
κων της ΕΕ. Ευνοεί συνεπώς τη Γαλλία και
τη Γερμανία, τις δύο χώρες με τον μεγαλύ-
τερο πληθυσμό στην ΕΕ.

Αν μια απλή πλειοψηφία χωρών της ΕΕ
(14 από τις 27) ταχθεί υπέρ της έναρξης
μιας διαδικασίας τροποποίησης της συν-
θήκης, θα μπορούν να αρχίσουν διαπραγ-
ματεύσεις.

Ωστόσο, η ομοφωνία είναι απαραίτητη
μεταξύ των 27 για την επικύρωση μιας αλ-
λαγής της συνθήκης και ορισμένες χώρες
θα μπορούσαν επίσης να οργανώσουν ένα
δημοψήφισμα, κάτι που θα αποτελούσε
επιπλέον εμπόδιο.

Το 2005 οι Γάλλοι και οι Ολλανδοί ψη-
φοφόροι είχαν απορρίψει με δημοψήφι-
σμα τη συνθήκη, η οποία θα θέσπιζε ένα
Σύνταγμα για την Ευρώπη.

Οι χώρες, οι οποίες υποστηρίζουν μια
μεταρρύθμιση, δήλωσαν πως θέλουν να
συντονίσουν τη δράση τους με αυτήν των
ευρωπαϊκών θεσμών και να εργαστούν σε
στενή συνεργασία με όλα τα κράτη-μέλη,
προσκαλώντας και άλλες χώρες να συμ-
μετάσχουν στο διάβημά τους.

Εννέα ευρωπαϊκές χώρες
συγκρότησαν «ομάδα φίλων»
που επαναφέρει την πρόταση

ενισχυμένης πλειοψηφίας
στις αποφάσεις της ΕΕ για

εξωτερική πολιτική και άμυνα 

Το «μπλοκ» που 
θέλει να βουλώσει
το στόμα των μικρών
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Σ
τα μέσα Μαΐου (15-16 Μαΐου) και
αμέσως μετά τις εκλογές στην
Τουρκία αναμένεται η άφιξη της
απαντητικής επιστολής των ΗΠΑ

(Letter of Request) για τα μαχητικά F-35
που θα προμηθευτεί η Ελλάδα.  Σύμφωνα

με πληροφορίες, το μόνο
που μένει είναι να πέσει η
τελευταία από τις τέσσε-
ρις υπογραφές που απαι-
τούνται στο αμερικανικό

Κογκρέσο, ώστε να ενερ-
γοποιηθεί η επίσημη δια-
δικασία προμήθειας των

αεροσκαφών 5ης γενιάς F-35. 
Ο πρόεδρος της Επιτροπής Εξωτερικών

Υποθέσεων της Γερουσίας Ρόμπερτ Με-
νέντεζ έχει ήδη υπογράψει το σχετικό αί-
τημα, ενώ ακολούθησαν άμεσα και οι
υπογραφές του προέδρου και του αντι-
προέδρου της Επιτροπής Διεθνών Υποθέ-
σεων, Μάικ Μακόλ και Γκρέγκορι Μικς
αντίστοιχα.  Η υπογραφή που υπολείπεται
είναι του Τζιμ Ρις, που είναι ο αντιπρό-
εδρος της Επιτροπής στη Γερουσία. Μόλις
βάλει την υπογραφή του ο γερουσιαστής
Ρις θα ακολουθήσει η επίσημη ειδοποί-
ηση του Κογκρέσου από την κυβέρνηση.
Το αίτημα, όπως αναμένουμε, θα λάβει
την έγκριση του Κογκρέσου και στη συνέ-
χεια θα σταλεί εκ νέου στο Στέιτ Ντιπάρ-
τμεντ. Αφού το αίτημα αναρτηθεί στην

Υπηρεσία Άμυνας, Ασφάλειας και Συνερ-
γασίας (DSCA) των ΗΠΑ, στη συνέχεια θα
αποσταλεί στη ΓΔΑΕΕ για να ξεκινήσουν
οι διαπραγματεύσεις που αφορούν τις λε-
πτομέρειες του εξοπλιστικού προγράμ-
ματος. Εάν η διακρατική συμφωνία μετα-
ξύ Ελλάδας και ΗΠΑ υπογραφεί εντός του
2024, η Ελλάδα θα αρχίσει να παραλαμ-
βάνει τα πρώτα αεροσκάφη 5ης γενιάς το
2028. Υπολογίζεται ότι έως το 2030 θα
έχουν παραληφθεί και τα 20 αεροσκάφη.

Θα έχει όλες τις αναβαθμίσεις
Η επιστολή των ΗΠΑ αναμένεται να πε-

ριλαμβάνει το κόστος αγοράς των αερο-
σκαφών. Ως γνωστόν, η ελληνική πλευρά

έχει αιτηθεί 1+1 Μοίρα (πιθανότατα
20+20) μαχητικών F-35. Στην αμερικανι-
κή επιστολή, ωστόσο, θα αναφέρονται
και τα όπλα που θα φέρουν τα αεροσκά-
φη, όπως και το κόστος του προγράμμα-
τος της μετέπειτα υποστήριξης των αε-
ροσκαφών και της εκπαίδευσης των
ιπταμένων και των τεχνικών της Πολεμι-
κής Αεροπορίας. 

Η Ελλάδα θα προμηθευτεί μαχητικά F-
35 στην έκδοση Techno-

logy Refresh 3 με λογι-
σμικό Block 4, η οποία

αποτελεί την πιο εξελιγμένη εκδοχή του
F-35 έως τώρα, καθώς ενσωματώνει όλες
τις τελευταίες αναβαθμίσεις, μεταξύ των
οποίων νέο ραντάρ ηλεκτρονικής σάρω-
σης AESA AN/APG-85, καινοτόμο σύστη-
μα ηλεκτρονικού πολέμου και ολοκαί-
νουργιο υπολογιστή μάχης. Όσον αφορά
το κόστος του προγράμματος, υπολογίζε-
ται στα 3 δισεκατομμύρια ευρώ. 

Η αεροπορική βάση η οποία θα αποτε-
λέσει τη «φωλιά» των F-35 στην Ελλάδα
πιθανότατα θα είναι η 117 Πτέρυγα Μάχης
στην Ανδραβίδα, ενώ εξετάζεται ως εναλ-
λακτική επιλογή η 116 Πτέρυγα Μάχης
στον Άραξο.  Αεροπορικές πηγές αναφέ-
ρουν στην «Political» ότι «η παράδοση
στην ελληνική αεροπορία των πρώτων
ζευγών F-35 δεν θα σημαίνει και προσ-
γείωση στην Ελλάδα». Όπως έγινε με τα
γαλλικά Rafale, έτσι και τα ελληνικά F-35
θα παραμείνουν για όσο χρειάζεται στις
ΗΠΑ, όπου θα εκπαιδευτούν οι πρώτοι
Έλληνες ιπτάμενοι των stealth μαχητικών.
Η ίδια διαδικασία τηρείται από τους Αμε-
ρικανούς για όλα τα κράτη που εισέρχον-
ται στο πρόγραμμα του F-35. 

Μια υπογραφή
ακόμα για να…
πετάξουν τα F-35
στην Ελλάδα 

Πρόσφατα ο Κυριάκος Μητσοτάκης ξεκαθάρισε
ότι η Ελλάδα δεν θα προχωρήσει με τα προγράμμα-
τα SSI κόστους 700 εκατομμυρίων. Όπως είπε ο πρω-
θυπουργός: «Στα F-35 που τώρα θα παραγγείλουμε ξαφνι-
κά είδαμε μια πρόταση έξω από το ποσό της αμιγούς αγοράς.
Υπάρχουν, λέει -η μετεξέλιξη των αντισταθμιστικών προγραμμά-
των- άλλα 600 με 700 εκατομμύρια. Όχι, ευχαριστώ. Δεν ενδια-
φέρομαι καθόλου. Δεν με ενδιαφέρει αυτό το πακέτο καθό-
λου. Θα αγοράσω το αεροπλάνο, ό,τι υποδομές είναι θα
τις φτιάξουμε μόνοι μας και οι διάφοροι μεσάζοντες
μπορούν να αναπολούν τα περασμένα μεγαλεία». Με
αυτή του τη δήλωση ο πρωθυπουργός στήριξε ανοιχτά την
απόφαση της στρατιωτικής ηγεσίας του ΥΠΕΘΑ (ΓΕΕΘΑ και ΓΕΑ),
η οποία είχε δεχθεί μεγάλη κριτική το τελευταία διάστημα, κα-
θώς διατηρούσε τις επιφυλάξεις της για το εν λόγω σύστη-
μα, εξαιτίας του υπέρογκου κόστους, αλλά και γιατί η
κατασκευάστρια εταιρεία δεν έχει δώσει τις απα-
ραίτητες διευκρινίσεις σε ΓΕΕΘΑ και ΓΕΑ για το
τι περιλαμβάνει το πακέτο των SSI.

Το F-35 αφορά την αποτρεπτική πολιτική
σε συμμαχικό επίπεδο και αυτό φαίνεται
από την ανάπτυξη του μαχητικού σε ολόκληρη
την ευρωπαϊκή ήπειρο. Σύμφωνα με την κατα-
σκευάστρια εταιρεία Lockheed Martin, έως σήμερα έχουν παραδοθεί
περισσότερα από 920 μαχητικά αεροσκάφη F-35, έχουν εκπαιδευτεί
πάνω στο αεροσκάφος περισσότεροι από 2.015 πιλότοι παγκοσμίως,
ενώ ο αριθμός των εκπαιδευμένων τεχνικών ξεπερνά τις 14.125.

Γράφει 
η  Γεωργία

Γαραντζιώτη

Συμφώνησαν Μενέντεζ, Μακόλ και Μικς και μένει 
μόνο ο Ρις για να ενεργοποιηθεί η διαδικασία προμήθειας 
των αεροσκαφών 5ης γενιάς από τις ΗΠΑ

Χωρίς το σύστημα SSI
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Γ
ια το ΠΑΣΟΚ και τη δημοκρατική παράτα-

ξη το σημαντικότερο εθνικό ζήτημα είναι

το Δημογραφικό. Είναι πλέον αναμφι-

σβήτητο γεγονός και τραγική διαπίστωση πως με

τους θανάτους να ξεπερνούν τις γεννήσεις και

την Ελλάδα να έχει έναν από τους πιο γερασμέ-

νους πληθυσμούς της Ευρώπης το δημογραφικό

αδιέξοδο αποτελεί το σημαντικότερο εθνικό, κοι-

νωνικό, οικονομικό και πλέον υπαρξιακό πρό-

βλημα για τη χώρα μας. Το δημογραφικό αδιέξο-

δο πλήττει όχι μόνο τον πληθυσμό αλλά και την

ίδια την ύπαρξη της χώρας και υπονομεύει κάθε

προσπάθεια οικονομικής ανάκαμψης. Με τον

συντελεστή γονιμότητας να βρίσκεται σήμερα

στο 1,3 από το 2,1 που είναι απαραίτητο για τη

διατήρηση του πληθυσμού και με το απογοητευ-

τικό brain drain που έχει οδηγήσει χιλιάδες νέ-

ους μας στο εξωτερικό, ο ρυθμός μείωσης του

πληθυσμού της χώρας θα συνεχιστεί.

Η Ελλάδα γερνάει, το 2050 θα είμαστε ένα

εκατομμύριο λιγότεροι. Την τελευταία δεκαετία

ο ελληνικός πληθυσμός έχει μειωθεί κατά περί-

που πεντακόσιες χιλιάδες. Μιλάμε για μια εξαι-

ρετικά τραγική εξέλιξη που θα μπορούσε να χα-

ρακτηριστεί και εθνικά εγκληματική.

Οι γεννήσεις είναι πολύ λιγότερες από τους

θανάτους και ταυτόχρονα ο ελληνικός πληθυ-

σμός γερνάει. Πρακτικά αυτό σημαίνει ότι μει-

ώνεται ο πληθυσμός που μπορεί να εργαστεί και

αυξάνεται το κόστος για σύνταξη, συντήρηση

και οικονομική περίθαλψη ώστε να εξασφαλι-

στεί η αξιοπρεπής επιβίωση του ηλικιωμένου

πληθυσμού. Αυτό σημαίνει αύξηση των επενδύ-

σεων και των δαπανών για συντάξεις, ασφάλιση

και υγεία.

Για εμάς σκοπός είναι τα Ελληνόπουλα να

σπουδάσουν και να δημιουργήσουν οικογένεια

εδώ, να αποκτήσουν πλούτο εδώ, να κάνουν

παιδιά εδώ, ώστε να αντιμετωπίσουν το Δημο-

γραφικό μας και όχι να γίνουμε μια κοινωνία

οκτώ εκατομμυρίων ενός γερασμένου λαού χω-

ρίς καμία προοπτική.

Η μακροχρόνια, σταθερή και ουσιαστική αντι-

μετώπιση του Δημογραφικού απαιτεί γενναίες

πολιτικές αποφάσεις και ένα συνολικό πλαίσιο

μακροχρόνιου σχεδιασμού αλλά και άμεσων

μέτρων, τα οποία θα ανακουφίσουν τις τρέχου-

σες γενιές και θα χτίσουν οικονομικές και κοι-

νωνικές συνθήκες κατάλληλες για την ασφαλή

και συνεχή πληθυσμιακή αναπαραγωγή και

αναγέννηση. Προτείνονται μέτρα για την τόνωση

της κινητικότητας του ελληνικού πληθυσμού

ώστε να επανέλθει το επίπεδο άνω των 2,1 τέκνα

ανά γυναίκα, την καταπολέμηση των κινήτρων

φυγής στους νέους και τη διασφάλιση της στέ-

γασης και βελτίωσης της ποιότητας. Σε αυτό με-

γάλη σημασία και πρωτεύοντα ρόλο θα παίξει η

επιδότηση του ενοικίου. Στη χώρα μας το 40%

του μισθού πηγαίνει στο ενοίκιο, πράγμα που εί-

ναι απαράδεκτο. 

Είναι επιθυμητό να μην πληρώνει το νοικοκυ-

ριό περισσότερο από το 20% του εισοδήματος

για στέγαση. Χρειάζονται επίσης οικονομικές

και θεσμικές ενισχύσεις, όπως χορήγηση επι-

πλέον μηνιαίου επιδόματος 200 ευρώ για κάθε

νεο παιδί, καθιέρωση ενός εθνικού αποταμιευ-

τικού λογαριασμού για κάθε παιδί με συμμετο-

χή και της Πολιτείας.

Προτείνουμε επίσης άδειες μετ’ αποδοχών

και για τη λοχεία και την ανατροφή, μειωμένα

ωράρια εργασίας και θετική μοριοδότηση της

μητέρας στις προαγωγές, αξιοποίηση της τη-

λεργασίας, δημιουργία καταλλήλων υποδομών

σε χώρους εργασίας, πχ παιδικών σταθμών, εξι-

σορρόπηση των δικαιωμάτων μεταξύ των εργα-

ζομένων του ιδιωτικού και δημοσίου τομέα και

διεύρυνση των διευκολύνσεων και προς τους

δύο γονείς. 

Π
οιο θα έλεγε κανείς πως είναι το εθνικό

καθήκον της εποχής μας; Θα απαντού-

σα ευθέως πως είναι η διατήρηση της

σταθερότητας και της κανονικότητας και της

ασφάλειας της χώρας μας. Αυτό είναι το χρέος

της επόμενης κυβέρνησης που θα προκύψει

τους επόμενους μήνες.

Η κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη την

τελευταία τετραετία έφερε την Ελλάδα σε αυτή

την τροχιά. Έφερε ανάπτυξη, ρεκόρ άμεσων

ξένων επενδύσεων, ρεκόρ στον τουρισμό, ψη-

φιοποίησε το κράτος προς όφελος των πολιτών,

θωράκισε τα ελληνικά και κατ’ επέκταση ευρω-

παϊκά σύνορα στον Έβρο και στα νησιά, ισχυρο-

ποίησε σημαντικά την εξωτερική πολιτική της

Ελλάδας με τη σύναψη σημαντικών συμμαχιών,

μείωσε τους φόρους και έδωσε τη δυνατότητα

στη μεσαία τάξη να πάρει ανάσα έπειτα από πο-

λύ καιρό, στήριξε τα κοινωνικά δικαιώματα των

μειονοτήτων και στάθηκε εμπράκτως δίπλα

στους πιο αδύναμους συμπολίτες μας.

Όλα τα παραπάνω έγιναν πράξη σε μια κυ-

βερνητική θητεία κατά τη διάρκεια της οποίας

η χώρα ήρθε αντιμέτωπη με δύο παγκόσμιες

κρίσεις. Με άλλα λόγια, ο Κυριάκος Μητσοτά-

κης είναι ο μόνος πολιτικός αρχηγός που μπο-

ρεί να πετύχει τον εκσυγχρονισμό της χώρας

μας στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης και

της Δύσης.

Από την άλλη, ο αρχηγός της αξιωματικής αν-

τιπολίτευσης Αλέξης Τσίπρας δεν διακρίνεται

για τη συνέπεια λόγων και πράξεών του. Έκανε

σύνθημα το σκίσιμο του μνημονίου το μακρινό

2012. Στη συνέχεια δίχασε τους Έλληνες με ένα

αχρείαστο δημοψήφισμα το 2015.

Σαν να μην έφτανε αυτό, δεν σεβάστηκε την

πλειοψηφία και έφερε το πιο δυσβάσταχτο

μνημόνιο για τη χώρα. Στοχοποίησε τη μεσαία

τάξη με δυσβάσταχτους φόρους και δεν υλο-

ποίησε σχεδόν καμία από τις προεκλογικές

εξαγγελίες του. Η Ελλάδα απομονώθηκε διε-

θνώς και η οικονομία ήταν διαρκώς σε ύφεση.

Σημαντικά έργα όπως το Ελληνικό παρέμεναν

μπλοκαρισμένα και καμία εταιρεία-κολοσσός

δεν εμπιστεύτηκε την Ελλάδα με πρωθυπουργό

Αλέξη Τσίπρα.

Συνοψίζοντας, ο Κυριάκος Μητσοτάκης ζη-

τάει από τους πολίτες να στηρίξουν τη Νέα Δη-

μοκρατία στις εκλογές ώστε αυτοδύναμη να

μπορεί να συνεχίσει τις μεταρρυθμίσεις σε

όλα τα επίπεδα προς όφελος των πολλών και

να οδηγήσει έτσι τη χώρα στο 2027 με σταθε-

ρότητα, ανάπτυξη και διαδραματίζοντας πρω-

ταγωνιστικό ρόλο σε διεθνές επίπεδο. Από την

άλλη, ο Αλέξης Τσίπρας ζητάει τη στήριξη των

πολιτών για να σχηματίσει μια κυβέρνηση συ-

νεργασίας με το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής και

τον Γιάνη Βαρουφάκη πιθανότητα. Μια κυβέρ-

νηση ηττημένων που, αν σχηματιστεί, δεν θα

μπορέσει να σταθεί για πάνω από έναν μήνα,

με τον Βαρουφάκη να μιλάει το 2023 για δραχ-

μή, σύγκρουση με την Ευρώπη, κλειστές τρά-

πεζες, με άλλα λόγια τη συνταγή που μας χρε-

οκόπησε το 2015.

Είμαι σίγουρος ότι οι πολίτες αντιλαμβάνον-

ται πλήρως τα διακυβεύματα αυτών των εκλο-

γών και θα επιλέξουν την κανονικότητα από το

χάος και την ανάπτυξη από τη διάλυση, τη μιζέ-

ρια και τον μαρασμό.

Δημογραφικό: Το μέγα εθνικό ζήτημα

Κανονικότητα ή χάος;

του
Φώτη 

Καρύδα

Δημοσιογράφος

του
δρα Νικηφόρου
Κλήμη

Διδάκτωρ 
Ιατρικής Σχολής
Αθηνών,
υποψήφιος
βουλευτής 
Κέρκυρας 
με το ΠΑΣΟΚ
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Εθνική συνεννόηση, 
αλλά με ποιους;
Τ

ο φετινό καλοκαίρι φαίνεται πως δεν θα
χρειαστεί τους συνήθεις υπόπτους, δηλα-
δή, τις πυρκαγιές και την ένταση στο Αι-

γαίο, για να ανεβεί (…αναλόγως με το υδραργυ-
ρικό…) και το πολιτικό θερμόμετρό του, καθώς
το πιθανότερο είναι πως θα συμπέσει με μια πε-
ρίοδο διερευνητικών εντολών και με μια δεύτε-
ρη εκλογική αναμέτρηση. Προβάλλει, λοιπόν,
ακόμη πιο επιτακτική η ανάγκη συνεννόησης
όλων των πολιτικών δυνάμεων που θα προκύ-
ψουν από τις κάλπες της 21ης Μαΐου, τόσο για
την εξασφάλιση της κυβερνησιμότητας όσο και -
κυρίως- για τα εθνικά θέματα, σε αντιδιαστολή
με τη διχαστική στάση του ΣΥΡΙΖΑ που διαχρονι-
κά προέτασσε το μικροκομματικό έναντι του
εθνικού συμφέροντος.

Ήταν η ίδια αυτή, εθνικά ανεύθυνη, στά-
ση που εκτροχίασε την πορεία ανάκαμ-
ψης της χώρας το 2015, με την άνοδο της
κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ στην εξουσία
και την παρωδία της διαπραγμάτευσης
Τσίπρα-Βαρουφάκη, η οποία οδήγησε στο
κλείσιμο των τραπεζών και στα capital
controls. 

Η έλλειψη πολιτικής ουσίας και οι, κατά
πολύ χειρότερες των προηγουμένων,
μνημονιακές φοροεισπρακτικές αφαιμά-
ξεις των πολιτών τις οποίες νομοθέτησε
και επέβαλε η κυβέρνηση του κ. Τσίπρα, ο
οποίος θα καταργούσε τα μνημόνια «με
έναν νόμο και με ένα άρθρο», την είχαν
ωθήσει αρκετές φορές σε αντισταθμιστι-
κές επικοινωνιακές φιέστες, όπως αυτή
που είχε στήσει το καλοκαίρι του 2017 με
αφορμή το μνημείο της ΕΡΤ. 

Μια φιέστα η οποία, περιποιώντας τιμή στους απο-
λυμένους της ΕΡΤ, προσέβαλλε τις χιλιάδες των απο-
λυμένων άλλων τομέων, οι οποίοι υπέστησαντις οδυ-
νηρές συνέπειες της παράτασης και της επιδείνωσης
της αντιαναπτυξιακής περιδίνησης στην οποία είχε
εγκλωβίσει ο ΣΥΡΙΖΑ τη χώρα και την οικονομία μας.

Μια οικονομία που στα τέλη του 2014 είχε αρχίσει
να εμφανίζει ρεαλιστικές προοπτικές επιστροφής
στην κανονικότητα. Αντί για αυτό, όμως, ακολούθη-
σαν οι αναίτιες θυσίες του τρίτου μνημονίου, το οποίο
φέρει αποκλειστικά τη σφραγίδα της διαπραγματευ-
τικής ανικανότητας των ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ. 

Ένα μνημόνιο που εφαρμόστηκε επειδή ο ΣΥΡΙΖΑ
και οι πολιτικοί του συνοδοιπόροι στο μέτωπο του
λαϊκισμού, της πολιτικής απρέπειας, της γραφικότη-
τας και της ανεπάρκειας αρνήθηκαν να αφήσουν την
κυβέρνηση Σαμαρά-Βενιζέλου να ολοκληρώσει τον
μεταρρυθμιστικό της κύκλο, βγάζοντας τη χώρα στις
αγορές. 

Από αυτήν την άποψη, το κλείσιμο της ΕΡΤ απετέ-
λεσε τη θρυαλλίδα για την καταστροφική παράδοση
της χώρας στον κ. Τσίπρα και τους εξίσου αναποτελε-
σματικούς πολιτικούς του φίλους, συντρόφους και

συνεργάτες. Το «μαύρο» στην ΕΡΤ ήταν αυτό που
οδήγησε, έστω ως αφορμή, στην αποχώρηση του κ.
Κουβέλη από τον τρικομματικό συνασπισμό ΝΔ-ΠΑ-
ΣΟΚ-ΔΗΜΑΡ, δίνοντας την ευκαιρία στον ΣΥΡΙΖΑ να
επιδοθεί σε ένα επιζήμιο θεσμικό παίγνιο σχετικά με
την -τότε- εκλογή του Προέδρου της Δημοκρατίας.
Σε εκείνη την κορυφαία στιγμή θεσμικής ευθύνης
για την εκλογή του Ανωτάτου Άρχοντος του Πολιτεύ-
ματος, εν μέσω μιας πρωτοφανούς συγκυρίας που
αντιμετώπιζε η χώρα, ο κ. Τσίπρας προτίμησε να κα-
ταδικάσει σε προεκλογική αστάθεια την -έστω και
αναιμικώς- ανακάμπτουσα οικονομία της πατρίδας
μας, προκειμένου να ανέβει μία ώρα αρχύτερα στην
εξουσία αυτός και το κόμμα του. 

Όμως, σιγά σιγά ο λαός αφυπνίσθηκε και ακόμη
και οι εξαπατηθέντες του «ΟΧΙ» που έγινε
«ΝΑΙ», ακόμη και οι θιασώτες του κ. Βα-
ρουφάκη έγιναν υποψιασμένοι και ενήμε-
ροι. Επικοινωνιακοί αντιπερισπασμοί,
όπως αυτοί στους οποίους κατέφευγε ο
ΣΥΡΙΖΑ, με το μνημείο της ΕΡΤ, δύο χρόνια
μετά το μαρτυρικό καλοκαίρι του 2015 ή οι
θεσμικά απαράδεκτες, διαρκείς, δηλώσεις
του κ. Πολάκη για τη δικαιοσύνη, δεν μπο-
ρούσαν να αποπροσανατολίσουν τη δι-
καιολογημένη αγανάκτηση των πολιτών
και το μόνο που επιτύγχαναν ήταν να απο-
καλύπτουν την πολιτική απρέπεια και τη
θεσμική ανεπάρκεια στελεχών όπως ο τότε
αναπληρωτής υπουργός Υγείας, ο -τότε-
διορισμένος από τους ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ πρό-
εδρος της ΕΡΤ ή η, πρώην ΑΝΕΛ, κ. Ραχήλ
Μακρή, με τα δύο τελευταία δημόσια πρό-
σωπα να αλληλοϋβρίζονται μπροστά στις
κάμερες τον Ιούνιο του 2017. Στελέχη τα

οποία δεν θα είχαν καμία πολιτική τύχη και προοπτι-
κή σε συνθήκες κανονικότητας και ορθής κρίσης των
πολιτών, παρά μόνον εκμεταλλευόμενα το λαϊκίστικο
κύμα της αγανάκτησης που έφερε στην κοινωνία η
κρίση. Κύμα το οποίο ο ΣΥΡΙΖΑ χρησιμοποίησε και-
ροσκοπικά, προκειμένου να ανέλθει στην εξουσία,
μέσα από την εξαπάτηση του λαού, επικαλούμενη,
μετά το δημοψήφισμα του Ιουλίου του 2015 τις αυτα-
πάτες του ίδιου του κ. Τσίπρα. 

Κύμα το οποίο μετέτρεψε τον ΣΥΡΙΖΑ του περιθω-
ριακού 3% της αντιδραστικής Αριστεράς των καταλή-
ψεων σε κυβερνώσα παράταξη. Γιατί τόσο ήταν το
ποσοστό του, όταν το καλοκαίρι του 2007 η χώρα και-
γόταν από άκρη σε άκρη, πιθανώς στο πλαίσιο οργα-
νωμένου ξενοκίνητου σχεδίου. 

Τότε δεν ακούσαμε ίχνος ενωτικού λόγου από τον
κ. Τσίπρα και την κοινοβουλευτική και ιδεολογική
του ομήγυρη. Μετά ήρθαν η κρίση, η αγανάκτηση των
πολιτών και η διπλά εσφαλμένη προσπάθειά τους να
τιμωρήσουν τον «παλιό» πολιτικό κόσμο για τα λάθη
του, φέρνοντας στην εξουσία μια κυβέρνηση της
οποίας οι υπουργοί είχανφτάσει στο σημείο να συνο-
μιλούν με ισοβίτες έγκλειστους των φυλακών…

Σ τις 9 Μαΐου 2023, η Ευρωπαϊκή Ένωση θα γιορτάσει την Ημέρα της
Ευρώπης, επέτειο της Διακήρυξης Σουμάν της 9ης Μαΐου 1950. Για
να σηματοδοτήσουν την ιδιαίτερη αυτή μέρα, τα θεσμικά όργανα της

ΕΕ, συμπεριλαμβανομένων των αποστολών και των αντιπροσωπειών της ΕΕ
σε ολόκληρο τον κόσμο, θα διοργανώσουν ποικίλες διαδικτυακές και επιτό-
πιες δραστηριότητες, δίνοντας στους πολίτες την ευκαιρία να ανακαλύψουν
και να βιώσουν τη σημασία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Αυτόν τον Μάιο, η Ημέρα της Ευρώπης θα φέρει κοντά τους πολίτες για να
μάθουν περισσότερα σχετικά με τους τρόπους με τους οποίους η ΕΕ στηρίζει
την ειρήνη, την ασφάλεια και τη δημοκρατία, με την αποφασιστικότητά της
απέναντι στον επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας, αλλά και
άλλες συγκρούσεις παγκοσμίως. 

Η Ημέρα της Ευρώπης 2023 θα δώσει επίσης στους επισκέπτες τη δυνα-
τότητα να εξοικειωθούν καλύτερα με τις προσπάθειες της ΕΕ να οικοδομήσει
μια Ευρώπη πράσινη, ψηφιακή και ανταγωνιστική, δίκαιη και με δεξιότητες,
καθώς και ισχυρή, ανθεκτική και ασφαλή. Φέτος, θα δοθεί ιδιαίτερη έμφαση

στο Ευρωπαϊκό Έτος Δεξιοτήτων 2023, το οποίο ξεκι-
νά στις 9 Μαΐου.

Ανήμερα τηνΗμέρα της Ευρώπης, καθώς και τις μέ-
ρες πριν και μετά, τα θεσμικά όργανα της ΕΕ θα διορ-
γανώσουν κατά τόπους ποικίλες διαδραστικές δρα-
στηριότητες στα 27 κράτη-μέλη της ΕΕ και σε ολόκλη-
ρο τον κόσμο.

Παράλληλα, οι πολίτες της ΕΕ θα έχουν την ευκαιρία
να γνωρίσουν τα θεσμικά όργανα της ΕΕ στις Βρυξέλ-
λες, το Λουξεμβούργο και το Στρασβούργο:

• Σάββατο 6 Μαΐου: Στις Βρυξέλλες, οι πολίτες θα
μπορούν να επισκεφθούν τα θεσμικά όργανα της ΕΕ.

• Τρίτη 9 Μαΐου: Οι πολίτες θα μπορούν να επισκε-
φθούν το δικαστήριο της Ευρωπαϊκής Ένωσης και το Ευρωπαϊκό Χωριόστην
πόλη του Λουξεμβούργου, το οποίο θα δημιουργήσει η αντιπροσωπεία της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής από κοινού με τις εθνικές αρχές, τις πρεσβείες των
κρατών-μελών, τα θεσμικά όργανα της ΕΕ που εδρεύουν στο Λουξεμβούργο
και την κοινωνία των πολιτών. 

• Σάββατο 13 Μαΐου: Οι πολίτες θα μπορούν να επισκεφθούν το Ευρωπαϊ-
κό Κοινοβούλιο στο Στρασβούργο και να δουν από κοντά την έδρα του μεγα-
λύτερου δημοκρατικού σώματος της Ευρώπης. 

Στις 9 Μαΐου, η ΕΕ θα φιλοξενήσει επίσης το φεστιβάλ για το Ευρωπαϊκό
Έτος Δεξιοτήτων. Το φεστιβάλ θα συνδεθεί με πολλές άλλες δραστηριότητες
που θα θέσουν στο επίκεντρο τις δεξιότητες σε διάφορα μέρη της Ευρώπης.
Στα 27 κράτη-μέλη της ΕΕ, αλλά και σε ολόκληρο τον κόσμο, τα θεσμικά όρ-
γανα της ΕΕ, μαζί με τους εταίρους και τα δίκτυά τους, θα γιορτάσουν την
Ημέρα της Ευρώπης με μια σειρά ευχάριστων, ενημερωτικών και ψυχαγωγι-
κών δραστηριοτήτων. 

Οι αντιπροσωπείες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σε στενή συνεργασία με
τα γραφεία του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, τα Κέντρα Ευρωπαϊκής Πληρο-
φόρησης Europe Direct και άλλους εθνικούς και περιφερειακούς εταίρους,
σχεδιάζουν διάφορες δράσεις για τον εορτασμό της ημέρας, όπως ψυχαγω-
γικές δραστηριότητες και κουίζ, φεστιβάλ, αθλητικές δραστηριότητες, πολι-
τιστικές εκδηλώσεις και συζητήσεις, καθώς και δραστηριότητες προβολής
και εκστρατείες στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης.

Επιπλέον, οι αποστολές της ΕΕ θα γιορτάσουν την Ημέρα της Ευρώπης σε
ολόκληρο τον κόσμο και θα αναδείξουν την ευρωπαϊκή ενότητα και αλλη-
λεγγύη.

Η Ελλάδα της Ευρώπης να πρωταγωνιστήσει σε τέτοιες δράσεις και ειδι-
κότερα στην περιφέρεια να καλλιεργήσει πιο έντονα την ευρωπαϊκή ιδέα. Η
νέα γενιά απαιτεί πιο δυναμική και πιο σύγχρονη ενημέρωση. 

Οι πολίτες ζητούν μια Ευρώπη 
πράσινη, ασφαλή και ανταγωνιστική

του
Xρίστου 
Χ. Λιάπη

MD, MSc, PhD, 
ψυχίατρος - διδάκτωρ
Παν/μίου Αθηνών,
πρόεδρος ΔΣ 
ΚΕΘΕΑ, μέλος 
Επιτροπής Εμπειρο-
γνωμόνων Δημόσιας
Υγείας

του
Κων/νου 
Σ. Μαργαρίτη

Δημοσιογράφος
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Π
ερισσότεροι από 2.200 άνθρωποι θα παρευ-
ρεθούν στη στέψη του βασιλιά Καρόλου,
ανακοίνωσαν τα ανάκτορα του Μπάκιγχαμ.
Σε αυτούς περιλαμβάνονται διεθνείς εκ-

πρόσωποι από 203 χώρες, καθώς και εργαζόμενοι σε
κοινότητες και φιλανθρωπικές οργανώσεις. Ο Κάρολος,
ο οποίος έγινε μονάρχης του Ηνωμένου Βασιλείου και
των υπόλοιπων 14 κρατών της Κοινοπολιτείας (Κανα-
δάς, Αυστραλία, Νέα Ζηλανδία, Τζαμάικα, Μπαχάμες,
Γρενάδα, Παπούα Νέα Γουινέα, Νήσοι Σολομώντα, Του-
βαλού, Αγία Λουκία, Άγιος Βικέντιος και Γρεναδίνες,
Αντίγκουα και Μπαρμπούντα, Μπελίζ, Άγιος Χριστόφο-
ρος) μετά τον θάνατο της μητέρας του, βασίλισσας Ελι-
σάβετ, τον Σεπτέμβριο, πρόκειται να στεφθεί επισήμως
στις 6 Μαΐου στο Αβαείο του Ουεστμίνστερ στο Λονδίνο,
στη διάρκεια μιας τελετής γεμάτης πολυτέλεια, συμβο-
λισμό και θρησκευτική σημασία.

Στη λειτουργία στο αβαείο θα παρευρεθούν επίσης
κάτοχοι βραβείων Νόμπελ, θρησκευτικοί εκπρόσω-
ποι, αρχηγοί κρατών και υπουργοί Εξωτερικών.
Εκτός από αυτούς τους προσκεκλημένους, 400 νέοι
που εκπροσωπούν φιλανθρωπικές οργανώσεις θα
παρακολουθήσουν την τελετή στέψης και τις πομπές
μέσα από την εκκλησία της Αγίας Μαργαρίτας, δίπλα
στο αβαείο.

Ο Κάρολος είναι ο γηραιότερος Βρετανός που στέ-
φεται βασιλιάς, είναι επικεφαλής της Βρετανικής
Κοινοπολιτείας, που αποτελείται από 54 ανεξάρτητα
κράτη 2.500.000.000 πολιτών, και ο ανώτατος κυβερ-
νήτης της Εκκλησίας της Αγγλίας. Στη μνήμη του πα-
τέρα του, πρίγκιπα Φιλίππου, ο βασιλιάς Κάρολος ζή-
τησε να ακουστεί στη στέψη και ελληνορθόδοξη
μουσική. Ο καθηγητής Εθνολογικής Μουσικολογίας
Αλέξανδρος Λίγκας ανέλαβε το συγκεκριμένο κομ-
μάτι, εξηγώντας πόσο σημαντικό είναι για τον βασι-
λιά Κάρολο να τιμήσει μουσικά τη μνήμη του ελληνι-
κής καταγωγής πατέρα του.

Στην τελική ευθεία για την τελετή στέψης και οι προ-
ετοιμασίες των ανακτόρων είναι πυρετώδεις. Οι πρό-
βες όλων όσοι θα συμμετάσχουν είναι εξαντλητικές σε
καθημερινή βάση. Σύμφωνα με δημοσιογραφικές
πληροφορίες, η μεγάλη αίθουσα του χορού στο Παλάτι
του Μπάκιγχαμ έχει μετατραπεί σε χώρο που προσο-
μοιάζει με το Αβαείο του Ουεστμίνστερ και εκεί το βα-
σιλικό ζεύγος εκπαιδεύεται για το τελετουργικό της
6ης Μαΐου, ώστε να μην υπάρξουν δυσάρεστες εκ-
πλήξεις κατά τη διάρκειά του.

Το πρόγραμμα της ημέρας της στέψης
Σύμφωνα με το μέχρι στιγμής πρόγραμμα της ημέ-

ρας της στέψης, το οποίο μπορεί να αλλάξει, γνωρί-
ζουμε τα εξής (ώρα Ελλάδος):

08.00: Θα ανοίξουν οι χώροι για το κοινό κατά μήκος
της διαδρομής από όπου θα περάσει η πομπή, ούτως
ώστε οι πολίτες να έχουν την ευκαιρία να χαιρετήσουν
τον βασιλιά και τη σύζυγό του στη διαδρομή τους από
το Παλάτι του Μπάκιγχαμ μέχρι το Αβαείο του Ουε-
στμίνστερ.

09.15-10.30: Οι πρώτοι προσκεκλημένοι της τελετής
θα αρχίσουν να φτάνουν στα σημεία ελέγχου ασφα-
λείας που βρίσκονται δίπλα από το κοινοβούλιο στο
Victoria Tower Gardens. Σε αυτούς συμπεριλαμβά-
νονται οι πάνω από 850 εκπρόσωποι κοινοτήτων και

φιλανθρωπικών οργανώσεων από όλο το Ηνωμένο
Βασίλειο και οι περίπου 450 προσκεκλημένοι που
έχουν λάβει μετάλλιο της Βρετανικής Αυτοκρατορίας
ως αναγνώριση της συνεισφοράς τους.

11.00: Οι ιερείς και η χορωδία θα πάρουν τη θέση
τους μέσα στο Αβαείο.

11.30-12.45: Αρχηγοί κρατών, υπουργοί της κυβέρ-
νησης, πρώην πρωθυπουργοί, βασιλείς άλλων κρα-
τών και μέλη της βασιλικής οικογένειας θα φτάσουν
στο αβαείο.

Στην τελετή θα βρίσκεται σχεδόν σύσσωμη η βασι-
λική οικογένεια του Ηνωμένου Βασιλείου. Θα απου-
σιάζει η δούκισσα του Σάσεξ, Μέγκαν Μαρκλ, η
οποία εδώ και καιρό έχει δηλώσει ότι δεν θα παρα-
στεί στην τελετή. Μεταξύ άλλων εντός του ναού θα
βρεθούν ο Βρετανός πρωθυπουργός Ρίσι Σούνακ,
όλοι οι προκάτοχοί του, το υπουργικό συμβούλιο αλ-
λά και ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπολίτευσης
σερ Κιρ Στάρμερ.

11.45: Το Ιππικό θα αρχίσει να ετοιμάζεται για να συ-
νοδεύσει την πομπή από τα ανάκτορα του Μπάκιγχαμ.

12.20: Η πομπή με τον βασιλιά και τη βασίλισσα θα
ξεκινήσει από το παλάτι για το αβαείο.

12.53: Ο βασιλιάς με τη βασιλική σύζυγο θα φτά-
σουν στο Αβαείο του Ουεστμίνστερ.

13.00: Ο βασιλιάς Κάρολος Γ’ και η σύζυγός του θα
μπουν στο Αβαείο του Ουεστμίνστερ από τη Μεγάλη
Δυτική Πύλη και θα ξεκινήσει το τελετουργικό.

14.00: Η στέψη του βασιλιά. Ο Αρχιεπίσκοπος του
Καντέρμπερι θα στέψει με το στέμμα του Αγίου
Εδουάρδου τον βασιλιά Κάρολο Γ’. Πρόκειται για ένα
στέμμα που κατασκευάστηκε το 1660 και ζυγίζει 2,27
κιλά. Αμέσως θα ηχήσουν οι σάλπιγγες και στρατιωτι-
κά αγήματα σε όλο το Ηνωμένο Βασίλειο θα πυροβο-
λούν στον αέρα χαιρετίζοντας τη στέψη του βασιλιά.

15.00: Θα ολοκληρωθεί το τελετουργικό και θα ξε-
κινήσει η πομπή της στέψης από το αβαείο προς το
παλάτι αυτή τη φορά. Σε αυτή την πομπή θα συμμετά-
σχουν και άλλα μέλη της βασιλικής οικογένειας.

15.33: Ο βασιλιάς και η σύζυγός του θα φτάσουν στα
ανάκτορα του Μπάκιγχαμ μέσω της Κεντρικής Πύλης.

15.45: Ο βασιλιάς και η σύζυγός του θα μεταβούν
στους κήπους του παλατιού, όπου στρατιωτικά αγή-
ματα θα τους απευθύνουν χαιρετισμό.

16.15: Ο βασιλιάς, η βασιλική σύζυγος και μέλη της
βασιλικής οικογένειας θα εμφανιστούν στο μπαλκόνι
του παλατιού για να χαιρετήσουν το πλήθος και να πα-
ρακολουθήσουν τις προγραμματισμένες αεροπορι-
κές επιδείξεις. Το παλάτι δεν έχει ανακοινώσει ποιοι
ακριβώς θα εμφανιστούν στο μπαλκόνι. Το πιο πιθανό
είναι πως θα βγουν μόνο εργαζόμενα μέλη της βασι-
λικής οικογένειας.

Πάνω από 2.200 προσκεκλημένοι -
Στη λειτουργία στο Αβαείο του
Ουεστμίνστερ αύριο, Σάββατο, 
θα παρευρεθούν νικητές βραβείων
Νόμπελ, θρησκευτικοί εκπρόσωποι,
αρχηγοί κρατών - Το ελληνικό
στοιχείο στην ενθρόνισή του

«Πυρετός» 
στο Μπάκιγχαμ 

για τη στέψη 
του Καρόλου
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Η Μόσχα διά στόματος Μεντβέντεφ καταδίκασε 
σε θάνατο τον Ουκρανό ηγέτη έπειτα 

από την «τρομοκρατική επίθεση» στη ρωσική πρωτεύουσα

Λίγα 24ωρα πριν από την επέτειο της «Ημέρας
της Νίκης» των Σοβιετικών κατά της ναζιστικής
Γερμανίας, που είναι η 9η Μαΐου, η Μόσχα κατη-
γόρησε τους Ουκρανούς ότι επιχείρησαν να
πραγματοποιήσουν επίθεση με drones κατά του
Κρεμλίνου με στόχο την εξόντωση του ιδίου του
προέδρου Πούτιν. Σε βίντεο που δόθηκε στη δη-
μοσιότητα παρουσιάστηκε ένα μικρό σε μέγε-
θος αεροπλανάκι να πέφτει σε απόσταση ολίγων
μέτρων από το κτηριακό συγκρότημα του Κρεμ-
λίνου. Η ρωσική πλευρά έσπευσε ωστόσο χθες
να μιλήσει για «τρομοκρατική ενέργεια», καταγ-
γέλλοντας «απόπειρα δολοφονίας» του Βλαντίμιρ Πού-
τιν και απειλώντας το Κίεβο με αντίποινα, τα οποία θα
είναι «δικαιολογημένα». Κατηγόρησε μάλιστα ευθέως
τις ΗΠΑ. Ο εκπρόσωπος του Κρεμλίνου Ντμίτρι Πε-
σκόφ διατύπωσε τον ισχυρισμό αυτό σε ενημέρωση
των δημοσιογράφων, λέγοντας ότι η Ουάσιγκτον θα
πρέπει να έχει υπόψιν της πως η Ρωσία γνωρίζει ότι οι
ΗΠΑ επιλέγουν τους στόχους και ότι η Ουκρανία απλώς

θέτει σε εφαρμογή τα αμερικανικά σχέδια. Δεν έδωσε
στοιχεία για να στηρίξει τον ισχυρισμό περί αμερικανι-
κής ανάμειξης.

Από την πλευρά τους οι ΗΠΑ, διά στόματος του εκ-
προσώπου του Λευκού Οίκου για θέματα Εθνικής
Ασφάλειας Τζον Κίρμπι, χαρακτήρισαν ψευδείς τις κα-
τηγορίες της Ρωσίας. Ο ίδιος δήλωσε επίσης ότι οι ΗΠΑ
δεν ενθαρρύνουν ούτε δίνουν τη δυνατότητα στην Ου-

κρανία να προχωρά σε πλήγματα έξω από τα σύ-
νορά της. Ο σκληροπυρηνικός Μεντβέντεφ,
όμως, ξαναχτύπησε μετά την έκκληση Μπορέλ
να μη χρησιμοποιήσει η Ρωσία την επίθεση στο
Κρεμλίνο ως μια δικαιολογία για κλιμάκωση του
πολέμου. Χαρακτήρισε τον επικεφαλής της ευ-
ρωπαϊκής διπλωματίας Ζοζέπ Μπορέλ ως έναν
«αυθάδη γεροξεκούτη» και «στόλισε» την ηγε-
σία της ΕΕ μιλώντας για «χοντροκέφαλους» των
Βρυξελλών.

«Ο Μπορέλ τάχθηκε ενάντια στη χρήση της
επίθεσης στο Κρεμλίνο για μια πιθανή περαιτέ-

ρω κλιμάκωση της σύγκρουσης. Ένας αυθάδης γερο-
ξεκούτης. Αυτό είναι ακριβώς που θα οδηγήσει στην
κλιμάκωση της σύγκρουσης, τρομοκρατική επίθεση
που διέπραξαν οι αρχές του Κιέβου, με καθοδήγηση
των ΗΠΑ, η οποία είχε την έγκριση της ηγεσίας της ΕΕ»,
ανέφερε με tweet ο Μεντβέντεφ. «Αυτό ακριβώς θέ-
λουν η Ουάσιγκτον και πολλοί χοντροκέφαλοι στις
Βρυξέλλες», πρόσθεσε.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αλεξία Τασούλη

Τι κρύβεται πίσω από τα χτυπήματα με τα drones στο Κρεμλίνο

Η
καταγγελλόμενη από τη Μόσχα «επίθε-
ση με drones στο Κρεμλίνο», για την
οποία η ρωσική κυβέρνηση κατηγόρη-
σε τις ΗΠΑ αλλά και το Κίεβο, δεν αφή-

νει άλλη επιλογή από την εξόντωση του Ουκρανού
προέδρου Βολοντίμιρ Ζελένσκι και της «κλίκας»
του. Αυτό ανέφερε σε ανάρτησή του ο αντιπρό-
εδρος του Συμβουλίου Ασφαλείας της Ρωσίας
Ντμίτρι Μεντβέντεφ, σε μια δήλωση ενός εκ των
πιο ένθερμων υποστηρικτών της ρωσικής εισβο-
λής στην Ουκρανία. 

Συγκεκριμένα, έγραψε στο Telegram: «Μετά
το σημερινό τρομοκρατικό χτύπημα δεν μένουν
άλλες επιλογές εκτός από τη φυσική εξάλειψη
του Ζελένσκι και της κλίκας του. Δεν χρειάζεται
καν η υπογραφή τής άνευ όρων παράδοσης. Ούτε
ο Χίτλερ, όπως γνωρίζετε, το υπέγραψε. Πάντα
θα υπάρχει κάποιο είδος αλλαγής όπως ο πρό-
εδρος της Zitz, ο ναύαρχος Dönitz». 

Διαψεύδει το Κίεβο
Πάντως, ο Ουκρανός πρόεδρος Βολοντίμιρ Ζε-

λένσκι αρνήθηκε ότι η χώρα του ήταν υπεύθυνη
για την απόπειρα δολοφονίας κατά του Ρώσου
προέδρου Βλαντίμιρ Πούτιν, σύμφωνα με τη Ρω-
σία, έπειτα από μια επίθεση με μη επανδρωμένο
αεροσκάφος στο Κρεμλίνο. «Δεν επιτιθέμεθα κα-
τά του Πούτιν ή της Μόσχας», δήλωσε ο Ζελένσκι
κατά τη διάρκεια συνέντευξης Τύπου στο Ελσίνκι.
Ο Ουκρανός πρόεδρος πρόσθεσε ότι η Ουκρανία
δεν έχει αρκετά όπλα για να διαθέσει σε επιθέσεις
όπως αυτή. «Πολεμάμε στο έδαφός μας, υπερα-
σπιζόμαστε τα χωριά και τις πόλεις μας. Δεν έχου-
με αρκετά όπλα για αυτό. Για αυτό δεν τα χρησιμο-
ποιούμε πουθενά αλλού», εξήγησε ο Ζελένσκι.
«Για εμάς αυτό είναι το έλλειμμα, δεν μπορούμε
να το ξοδέψουμε, να το σπαταλήσουμε». 

«Σκοτώστε τον Ζελένσκι»!
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Επίσκεψη και στο Διεθνές Δικαστήριο Εγκλημάτων Πολέ-
μου στη Χάγη πραγματοποίησε χθες ο Ουκρανός πρόεδρος
Βολοντίμιρ Ζελένσκι, στο πλαίσιο της αιφνιδιαστικής μετά-
βασής του στην ολλανδική πόλη. «Θα πρέπει να υπάρξει ευ-
θύνη για το έγκλημα της επίθεσης, για την αρχή του κακού»,
δήλωσε κατά τη διάρκεια ομιλίας του αναφερόμενος στον
επιθετικό πόλεμο της Ρωσίας. «Αυτό δεν μπορεί να εφαρμο-
σθεί παρά από το δικαστήριο», πρόσθεσε. 

Ο Ουκρανός ηγέτης είχε συνάντηση με τον πρόεδρο του
δικαστηρίου Πιοτρ Χοφμάνσκι, προκειμένου να πιέσει για
την απαγγελία περισσότερων κατηγοριών κατά της ρωσικής
πολιτικής και στρατιωτικής ηγεσίας, πέραν εκείνων που
αφορούν τη βίαιη απομάκρυνση παιδιών από την Ουκρανία,
που βαρύνουν μεταξύ άλλων και τον Ρώσο πρόεδρο Βλαντί-

μιρ Πούτιν. Συναντήθηκε επίσης με τον Ολλανδό πρωθυ-
πουργό Μαρκ Ρούτε, ενώ είχε και ακρόαση με τον Ολλανδό
βασιλιά Γουλιέλμο Αλέξανδρο. 

Μία μέρα πριν, κατά την επίσκεψή του στη Φινλανδία, αρ-
νήθηκε οποιαδήποτε ανάμειξη του Κιέβου στην καταγγελ-
λόμενη από τη Μόσχα «επίθεση με drones στο Κρεμλίνο»
στο πλαίσιο «απόπειρας δολοφονίας» του Ρώσου προέδρου.
«Δεν επιτεθήκαμε στον Πούτιν. Τον αφήνουμε για το δικα-
στήριο. Πολεμάμε στο έδαφός μας, υπερασπιζόμαστε τα χω-
ριά και τις πόλεις μας», τόνισε κατά τη διάρκεια συνέντευξης
Τύπου στο Ελσίνκι με ηγέτες βορειοευρωπαϊκών χωρών.

Η περιοδεία του Ζελένσκι θα έχει και συνέχεια, καθώς
σύμφωνα με τη γερμανική εφημερίδα «Tagesspiegel» θα
επισκεφθεί το Βερολίνο στις 13 Μαΐου, μετά από πρόσκληση

του Όλαφ Σολτς, όπου θα γίνει δεκτός με στρατιωτικές τιμές.
Στις 14 Μαΐου θα συναντηθεί με τον καγκελάριο Σολτς και
τον πρόεδρο της Γερμανίας Φρανκ-Βάλτερ Σταϊνμάιερ. Κα-
τόπιν θα μεταβεί στο Άαχεν για να παραλάβει το Βραβείο του
Καρλομάγνου για το 2023. 

Την ίδια ώρα η αστυνομία του Βερολίνου διεξάγει εσωτε-
ρική έρευνα για να διαπιστωθεί πώς διέρρευσε στα ΜΜΕ η
επικείμενη επίσκεψη του Ζελένσκι, καθώς επρόκειτο να
κρατηθεί μυστική μέχρι την τελευταία στιγμή. Μάλιστα, οι
διαρροές περιλαμβάνουν τόσο λεπτομέρειες του προγράμ-
ματός του όσο και αναφορές στα μέτρα ασφαλείας που πρό-
κειται να ληφθούν. Από την πλευρά του Κιέβου εκφράστηκε
«απογοήτευση» για τη διαρροή ιδιαίτερα ευαίσθητων πλη-
ροφοριών.

Ο Ουκρανός πρόεδρος στο Διεθνές Δικαστήριο της Χάγης για τα εγκλήματα του Πούτιν 

Ε
πιστολή στον ΟΗΕ με την οποία η
Ελλάδα στηρίζει την Αίγυπτο και
την οριοθέτηση της ΑΟΖ της έναντι
της Λιβύης δημοσιεύθηκε ως επί-

σημο έγγραφο του Οργανισμού στις 24 Απρι-
λίου. Το έγγραφο υπογράφει ο μόνιμος αντι-
πρόσωπος της Ελλάδας στον Οργανισμό,

Ευάγγελος Σέκερης (μικρή
φωτό), και επισημαίνει με-
ταξύ άλλων ότι το τουρκολι-
βυκό μνημόνιο παραβιάζει
τα κυριαρχικά δικαιώματα
της χώρας μας, καθώς δεν

αναγνωρίζει το δικαίωμα των
νησιών μας σε θαλάσσιες ζώ-
νες, δεν έχει επικυρωθεί από

τη λιβυκή Βουλή και συνεπώς η οποιαδήποτε
επίκληση «ανατολικών συνόρων» της λιβυ-
κής ΑΟΖ είναι άκυρη. 

Παράτυπο και άκυρο
Ο κ. Σέκερης αναφέρει, μάλιστα, ότι το

τουρκολιβυκό μνημόνιο του 2019 είναι παρά-
τυπο και άκυρο τόσο σε επίπεδο διεθνούς δι-
καίου όσο και ως προς την πολιτική συμφω-
νία της Λιβύης το 2015, βάσει της οποίας
απαιτείται και η κύρωση από τη Βουλή των
Αντιπροσώπων της χώρας, η οποία δεν το
έχει κάνει. Μάλιστα, όπως αναφέρει στην
επιστολή του, «τα υποτιθέμενα ανατολικά θα-
λάσσια σύνορα της Λιβύης παραβιάζουν την
ελληνική Αποκλειστική Οικονομική Ζώνη
(ΑΟΖ) όπως οριοθετείται, σύμφωνα με το διε-
θνές δίκαιο, από τη συμφωνία μεταξύ της κυ-
βέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και
της κυβέρνησης της Αραβικής Δημοκρατίας
της Αιγύπτου σχετικά με την οριοθέτηση ΑΟΖ
μεταξύ των δύο χωρών, που υπογράφηκε
στις 6 Αυγούστου 2020».

Η Ελλάδα, λοιπόν, με την επιστολή αυτή
υποστηρίζει ξεκάθαρα την Αίγυπτο εναντίον
της κυβέρνησης της Τρίπολης και προειδοποι-
εί ότι τέτοιες κινήσεις, όπως αυτή της Λιβύης,
συνιστούν απειλή για την ειρήνη και τη σταθε-
ρότητα στην περιοχή. Επί λέξει αναφέρει κα-

ταλήγοντας: «Η Ελλάδα, από την πλευρά της,
έχει επίσης εκφράσει σε πολλές περιπτώσεις,
συμπεριλαμβανομένου του υψηλότερου επι-
πέδου, τις έντονες αντιρρήσεις της προς την
κυβέρνηση της Λιβύης σχετικά με την ανακή-

ρυξη αυτής της ζώνης. Τέλος, επιφυλασσόμε-
νη όλων των δικαιωμάτων της βάσει του διε-
θνούς δικαίου, η Ελλάδα θα ήθελε να επανα-
λάβει ότι παραμένει σταθερά προσηλωμένη
στην επίλυση οποιουδήποτε ζητήματος οριο-

θέτησης με γειτονικές χώρες της Ανατολικής
Μεσογείου με ειρηνικά μέσα, καλή τη πίστει
και σύμφωνα με το δίκαιο της θάλασσας, όπως
έχει ήδη πράξει με την Ιταλία και την Αίγυπτο». 

Έτσι, λοιπόν, η ελληνική κυβέρνηση παίρνει
θέση στη διαμάχη της Αιγύπτου με τη Λιβύη,
αφού η προσωρινή κυβέρνηση της Τρίπολης
με την επιστολή της 13ης Φεβρουαρίου, προ-
κειμένου να αντικρούσει και να εναντιωθεί στη
μονομερή οριοθέτηση της ΑΟΖ Αιγύπτου - Λι-
βύης, την οποία ανακοίνωσε ο πρόεδρος Σίσι,
επικαλείται το τουρκολιβυκό μνημόνιο, ενώ
κατέθεσε μάλιστα και χάρτη της λιβυκής ΑΟΖ,
ο οποίος έχει χαραχθεί βάσει του τουρκολιβυ-
κού μνημονίου. 

Υπενθυμίζεται ότι η Τρίπολη είχε καταθέσει
και συντεταγμένες, βασισμένες στο εν λόγω
μνημόνιο αλλά και στη μονομερώς ανακηρυχ-
θείσα Αλιευτική Ζώνη της Λιβύης, που παρα-
βιάζουν το δίκαιο της θάλασσας και τα κυριαρ-
χικά δικαιώματα της Ελλάδας.

Η Ελλάδα 
καταγγέλλει 

το τουρκολιβυκό 
ψευδομνημόνιο 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Με επιστολή 
στον ΟΗΕ στηρίζει
την Αίγυπτο και
τονίζει ότι η Τρίπολη
παραβιάζει 
την ΑΟΖ 
της χώρας μας



Α
στυνομικοί του Τμήματος Διαχείρισης Μετανά-
στευσης της Διεύθυνσης Αλλοδαπών Θεσσαλονί-
κης συνέλαβαν 34χρονο ημεδαπό για παράνομη
μεταφορά αλλοδαπών. Συγκεκριμένα, στο πλαίσιο

περιπολιών στην Εθνική Οδό Καβάλας - Θεσσαλονίκης (ύψος
Αγίου Βασιλείου), εντοπίστηκε ΙΧΕ αυτοκίνητο με οδηγό τον
προαναφερόμενο άντρα και σε έλεγχο που διενεργήθηκε
βρέθηκαν στο εσωτερικό του πέντε αλλοδαποί (δύο ενήλικες
- τρία ανήλικα), εκ των οποίων οι δύο στον χώρο αποσκευών,
άπαντες στερούμενοι ταξιδιωτικών εγγράφων.

Ο συλληφθείς, με τη δικογραφία που σχηματίστηκε σε βά-
ρος του από το Τμήμα Διαχείρισης Μετανάστευσης Αγίου
Αθανασίου, θα οδηγηθεί στον αρμόδιο εισαγγελέα.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Εκδήλωση Τσαβλή
για τους πρώτους 
50 της παράταξης
Στα νεοδιαμορφωμένα «στρατόπεδα»,
δυναμικό μπάσιμο στη μάχη των αυτο-
διοικητικών εκλογών κάνει ο γιατρός
Δρόσος Τσαβλής με την επίσημη εκ-
δήλωση της παράταξής του και με την
ανακοίνωση των πρώτων 50 ονομάτων
που θα κατέβουν υποψήφιοι στο πλευ-
ρό του. Μεταξύ των ανθρώπων που θα
στηρίξουν την υποψηφιότητα και θα
βρίσκονται στο ψηφοδέλτιο είναι η
ανεξάρτητη δημοτική σύμβουλος
Ιωάννα Σπανού, ο δημοσιογράφος
Στρατής Λημνιός, συνάδελφοί του για-
τροί αλλά και αρκετά πρόσωπα που
βρίσκονταν στο ψηφοδέλτιο του Κων-
σταντίνου Ζέρβα το 2019.

Έδωσε το τρόπαιο
στις πρωταθλήτριες
του χάντμπολ
Η αγάπη του για το χάντμπολ εί-
ναι μεγάλη και δεν την κρύβει. Ο
Στέλιος Αγγελούδης, άνθρωπος
του αθλήματος, δεν θα μπορούσε
να λείπει από την κατάκτηση του
τίτλου από τη γυναικεία ομάδα
του ΠΑΟΚ, παρά τις πολλές του
υποχρεώσεις λόγω της υποψη-
φιότητας για τη διεκδίκηση του
Δήμου Θεσσαλονίκης. Έτσι,
έδωσε το «παρών» στις κερκί-
δες και είδε τις «ασπρόμαυρες»
να κατακτούν για μία ακόμη φο-
ρά το τρόπαιο, το οποίο ο ίδιος με
χαρά απένειμε.
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Ο Γ. Ξενιτίδης
νέος δήμαρχος 
του Λαγκαδά

Ο Γιώργος Ξενιτίδης εξελέγη
νέος δήμαρχος Λαγκαδά μετά
την παραίτηση του Ιωάννη Ταχ-
ματζίδη, που είναι υποψήφιος
με τη ΝΔ στην Α’ Θεσσαλονίκης
για τις εθνικές εκλογές. Ο κ.
Ξενιτίδης, μέχρι πρότινος πρό-
εδρος της ΔΗΚΕ Λαγκαδά, επι-
κράτησε των άλλων δύο αντι-
πάλων του και θα αναλάβει
χρέη δημάρχου έως την 31η
Δεκεμβρίου 2023.

«Ημέρα δημότη» θέλει να
καθιερώσει ο Τζακόπουλος 

Ο Σάκης Τζακόπουλος εντείνει τις επισκέψεις σε
γειτονιές και μέσω δελτίων Τύπου ανακοινώνει
προτάσεις της δικής του παράταξης. Μεταξύ αυτών
η καθιέρωση της «Ημέρας του Δημότη» που όπως
αναφέρει ο κ. Τζακόπουλος κάθε Πέμπτη οι πολίτες
θα έχουν τη δυνατότητα να περνούν την πόρτα του
δημάρχου και να καταθέτουν τις ιδέες τους και να
επιλύουν τα προβλήματά τους. 

Την Κυριακή η αναγγελία
καθόδου της Ανδρεάδου

Πανέτοιμη να ανακοινώσει επίσημα την υποψη-
φιότητά της για τη διεκδίκηση του Δήμου Λαγκαδά
είναι η Νίκη Ανδρεάδου. Η εκδήλωση έχει οριστεί
για την Κυριακή 7 Μαΐου, στην αίθουσα των Λου-
τρών Λαγκαδά. Η κυρία Ανδρεάδου είχε προγραμ-
ματίσει την επίσημη κάθοδό της στις αυτοδιοικητι-
κές εκλογές για τις αρχές Μαρτίου, ωστόσο λόγω
του τραγικού δυστυχήματος των Τεμπών αποφάσι-
σε να την αναβάλει σε ένδειξη πένθους. 

Χτυπούν κάτω από τη ζώνη 
Ξεκίνησε το «βρόμικο» παιχνίδι μεταξύ των υπο-

ψηφίων όπως μαθαίνουμε σε κοντινό νομό της Θεσ-
σαλονίκης. Συγκεκριμένα, εταιρεία δημοσκοπήσε-
ων με έδρα την πόλη μας έπαιρνε τηλέφωνα στα σπί-
τια πολιτών και πέρα των συνηθισμένων ερωτήσεων
στο τέλος της συνομιλίας ζητούσε από εκείνους να
κάνουν δυο αρνητικά σχόλια που τους έρχονταν στο
μυαλό για συγκεκριμένο υποψήφιο που εκλέγεται
στην τρίτη και τελευταία θέση με τη ΝΔ. Όνομα εται-
ρείας δεν λέμε, υπολήψεις δεν θίγουμε… ακόμα. 

Δεν βιάζεται ο Ορφανός
Ο Γιώργος Ορφανός έχει αποφασίσει να κινηθεί πιο

χαλαρά έως τις εθνικές εκλογές, κλείνοντας συμφω-
νίες με υποψηφίους. Άλλωστε, ο πρώην υπουργός
δηλώνει πως υπάρχει ο απαραίτητος χρόνος για να
πειστούν οι πολίτες και επισημαίνει πως ο ίδιος έχει
ήδη στημένη παράταξη από τις εκλογές του 2019.

Πέρασαν «βραχιολάκια» σε 34χρονο που
μετέφερε παράνομα πέντε μετανάστες

Ο κ. Αγγελούδης ανακοίνωσε μία ακόμη μεγάλη «παρτίδα»
υποψήφιων δημοτικών συμβούλων, ξεπερνώντας πλέον τους
εκατό. Πρόκειται για 16 ονόματα και μεταξύ αυτών είναι ο υπο-
στράτηγος εα της Ελληνικής Αστυνομίας Γιώργος Σουρβίνος,
η διεθνολόγος Ελένη Ρουσάκη, η αντιπρόεδρος του ΔΣ Νεά-
πολης-Συκεών Νικόλ Τελιορίδου, ο γενικός διευθυντής φο-

ρέα διαχείρισης ΕΣΠΑ Σπύρος Σκοτίδας. Στους υπόλοιπους
νέους συμπεριλαμβάνονται οι Αθανάσιος Ζιώγας, Θωμάς
Βούζης, Σπύρος Κάνουρας, Κώστας Κατσίκης, Χαρά Κων-
σταντινίδου, Ειρήνη Μακιού, Αναστάσιος Μιζαρίδης, Σοφία
Ξανθοπούλου, Κωνσταντίνος Σταμάτης, Γιώργος Χατζίκος,
Άννα Χρήστου και Βίκυ Ψάλτου.

Πάνω από 100 υποψηφίους ανακοίνωσε ο Αγγελούδης
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Π ηγές της ΕΛΑΣ με γνώση της πο-
ρείας των ερευνών για τη δολο-
φονία του Γιώργου Καραϊβάζ

στέλνουν «μηνύματα» για νέες συλλή-
ψεις το αμέσως επόμενο χρονικό διάστη-
μα... Πρόκειται για «τέχνασμα» με σκοπό
να ασκηθεί περισσότερη πίεση στα άλλα
εμπλεκόμενα πρόσωπα ή οι αξιωματικοί
του Τμήματος Δίωξης Εγκλημάτων Κατά
Ζωής έχουν νέα στοιχεία στα χέρια τους;

Το σίγουρο είναι ότι με την προφυλάκι-
ση των δύο αδερφών -48
και 40 ετών- έχουν ήδη
αρχίσει να παίρνουν τη
θέση τους τα κομμάτια του
παζλ που πρέπει να συν-
θέσουν το επόμενο χρονι-
κό διάστημα. Τα επόμενα
πρόσωπα όπου οι αστυνο-
μικοί της Ασφάλειας θα

ρίξουν το βάρος είναι αυτά που αναφέ-
ρονται στη δικογραφία που εστάλη στην
Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών. Σε
πρώτη φάση δεν είχαν προκύψει στοι-
χεία για την εμπλοκή τους στο «συμβό-
λαιο θανάτου» του δημοσιογράφου, για
αυτό και δεν είχαν ασκηθεί ποινικές διώ-
ξεις σε βάρος τους. Στην ΕΛΑΣ όμως εί-
ναι αποφασισμένοι να εξαντλήσουν κάθε
περιθώριο, για αυτό και ζητήθηκε η συν-
δρομή της Europol με τεχνογνωσία και
λογισμικό που μπορεί να «σπάσει» ακό-
μη και κρυπτογραφημένες συνομιλίες
μέσω διαδικτυακών εφαρμογών. Τα ψη-
φιακά πειστήρια άλλωστε ήταν αυτά που
οδήγησαν (και) στις δύο πρώτες συλλή-
ψεις...

Πρόκειται για έναν 50χρονο που δεν

έχει απασχολήσει στο παρελθόν τις Αρ-
χές και εξετάζεται το ενδεχόμενο να βρι-
σκόταν μέσα στο λευκό βαν που -σύμφω-
να με την ΕΛΑΣ- οδηγούσε ο 48χρονος.
Είναι αυτός που ανέβασε τη φωτογραφία
στο Facebook μαζί με τον 40χρονο, περί-
που μιάμιση ώρα μετά τη δολοφονία του
Γιώργου Καραϊβάζ. Ο δεύτερος είναι
ένας 53χρονος, έγκλειστος σε φυλακή
για συμμετοχή σε εγκληματική οργάνω-
ση, ο οποίος μάλιστα χαρακτηρίζεται
«νονός» της αθηναϊκής νύχτας που ανε-
λίχθηκε το τελευταίο διάστημα. Ο ίδιος
αρνείται οποιαδήποτε εμπλοκή στην
υπόθεση, αλλά οι Αρχές εξετάζουν το εν-
δεχόμενο να... γνωρίζει πολλά για τον
ηθικό αυτουργό. Ο πέμπτος της δικογρα-
φίας είναι επίσης 53 ετών, καταδικασμέ-
νος και αυτός για εγκληματική οργάνωση
αλλά εκτός φυλακής, χωρίς όμως οι
αστυνομικοί της Ασφάλειας να μπορούν
προς το παρόν να του αποδώσουν συγκε-
κριμένο ρόλο. 

Οι... μπίζνες του 40χρονου
Την ίδια ώρα, σε πρόσωπο ιδιαίτερου

ποινικού ενδιαφέροντος φαίνεται πως
αναδεικνύεται ο 40χρονος, ο οποίος φαί-
νεται πως είχε ιδιαίτερα... ακριβά γού-
στα, χωρίς όμως αυτός ο βίος να δικαιο-
λογείται από την όποια επαγγελματική
δραστηριότητά του. Ακριβά γούστα που
υπήρχαν και πριν από τη δολοφονία του
Γιώργου Καραϊβάζ, αλλά που φαίνεται
να... εντάθηκαν μετά την εκτέλεση του
δημοσιογράφου, αλλά και ορισμένων
ακόμη «συμβολαίων θανάτου». Σύμ-
πτωση; Μπορεί, αλλά η ΕΛΑΣ κάνει

φύλλο και φτερό τα οικονομικά του, μιας
και υπάρχουν κάποιες νομιμοφανείς
αγορές που όμως προκαλούν την κοινή
λογική: για παράδειγμα, μια μεζονέτα 100
τμ που επισήμως αγοράστηκε έναντι
40.000 ευρώ ή ένα supercar μάρκας Fer-
rari, το οποίο φαίνεται να περιήλθε στην
κατοχή του σε τιμή μεταξύ 10.000 και
40.000 ευρώ (η αξία του συγκεκριμένου
οχήματος προσεγγίζει τις 180.000 ευρώ).

Τέλος, αξίζει να σημειώσουμε ότι στο
μικροσκόπιο μπαίνουν ξανά τρεις δολο-
φονίες, για τις οποίες φαίνεται να προκύ-
πτει διασύνδεση μεταξύ τους και έχουν
αποδοθεί στον πόλεμο της Greek Mafia.
Ιδιαίτερα οι δύο ήταν «συμβόλαια θανά-
του» που άλλαξαν ισορροπίες στην αθη-
ναϊκή νύχτα, ενώ η τρίτη σχετίζεται με
τον χώρο των καυσίμων. 

Γράφει  
ο Κώστας 

Παπαδόπουλος
papadkos@gmail.com

Με την προφυλάκιση των δύο αδερφών αρχίζει 
να συμπληρώνεται το παζλ που θα αποκαλύψει 

τον ηθικό αυτουργό του εγκλήματος

ΔΟΛΟΦΟΝIΑ ΚΑΡΑΪΒAΖ

«Μηνύματα» για νέες συλλήψεις 

Την ικανοποίησή της γιατί έχει «αρχίσει να ξετυλίγεται ο
μίτος της Αριάδνης» εξέφρασε η χήρα του Γιώργου Καραϊ-
βάζ, η οποία δήλωσε παράσταση προς υποστήριξη της κατη-
γορίας στην ανάκριση, λίγες μόλις ώρες μετά την προφυλά-
κιση των δύο κατηγορούμενων για τη στυγερή δολοφονία
του δημοσιογράφου πριν από δύο χρόνια έξω από το σπίτι
της οικογένειας στον Άλιμο.

Η Στάθα Αλεξανδροπούλου-Καραϊβάζ κατέθεσε στο πλαί-
σιο της ανάκρισης, ξεκαθαρίζοντας πως δεν γνωρίζει τα δύο
αδέρφια, που μετά τις μαραθώνιες απολογίες τους, στις
οποίες αρνήθηκαν τις κατηγορίες, πήραν τον δρόμο για τη
φυλακή. «Ο Γιώργος Καραϊβαζ δεν φοβόταν κάτι, δεν είχε
άγχος για κάτι. Η δολοφονία προφανώς συσχετίζεται με τη

δημοσιογραφία και με αυτά που έγραφε ή θα έγραφε και
έλεγε ή θα έλεγε», ανέφερε σε δήλωσή του ο νομικός της
παραστάτης Απόστολος Λύτρας.

Η χήρα του δημοσιογράφου, βγαίνοντας από το ανακριτικό
γραφείο, ευχαρίστησε την αστυνομία, όσους βρέθηκαν στο
πλευρό της οικογένειας για τη συμπαράστασή τους αλλά και
την ελληνική δικαιοσύνη, εκφράζοντας τη βεβαιότητα ότι η
υπόθεση θα φτάσει μέχρι τέλους. «Πρέπει να θυμόμαστε όλα
τα αυτά τα δύο χρόνια πως έγινε συντονισμένη προσπάθεια
ώστε η υπόθεση να μην ξεχαστεί, ασκήθηκαν τρομερές πιέ-
σεις για να έχουμε αυτό το αποτέλεσμα. Θέλω να ευχαριστήσω
όλο τον κόσμο που βοήθησε να στηθεί στη μνήμη του Γιώργου
το πολυϊατρείο για το Χαμόγελο του Παιδιού», ανέφερε. 

Τι είπε στην κατάθεσή της η χήρα του αδικοχαμένου δημοσιογράφου



Μ
εγάλη προσοχή απαιτείται φέ-
τος για τις φωτιές που αναμένε-
ται να ξεσπάσουν στη χώρα, κα-
θώς οι θερμοκρασίες θα είναι

πιο υψηλές και θα δημιουργηθεί μεγαλύτερος
κίνδυνος. Αυτό διεμήνυσε χθες με δηλώσεις
του ο ακαδημαϊκός Χρήστος Ζερεφός, ο οποίος
τόνισε ότι πρέπει να προσέχουμε όλες τις δρα-
στηριότητές μας στη φύση. «Η έλλειψη του χει-
μώνα, καθώς χάσαμε τον μισό χειμώνα φέτος,
μπορεί να οδηγήσει σε αύξηση της ξηρασίας»,
είπε ξεκαθαρίζοντας πως η μείωση της υγρα-
σίας του εδάφους έχει σοβαρές συνέπειες,

όπως η εξάπλωση των δασι-
κών πυρκαγιών.

Αναφορικά με την κλιματική
κρίση και τις προβλέψεις για
υψηλές θερμοκρασίες το κα-
λοκαίρι του 2023, ο διακεκρι-
μένος ακαδημαϊκός τόνισε ότι
«δεν υπάρχει μοντέλο που να
κάνει εποχική πρόβλεψη για

την Ελλάδα για το καλοκαίρι. Είναι υποθέσεις».
Επιπλέον, επεσήμανε πως «από κλιματικής
πλευράς κανείς δεν γνωρίζει πόσο ζεστό θα εί-
ναι, τι καύσωνα θα έχουμε και πόσες μέρες με
επικινδυνότητα δασικών πυρκαγιών θα έχου-
με τους επόμενους μήνες». Με δεδομένο ότι το
κλίμα είναι αποσταθεροποιημένο, ο διακεκρι-
μένος επιστήμονας δήλωσε ότι «χρειάζεται να
αντιμετωπιστεί η αιτία που προκαλεί την κλιμα-
τική αλλαγή, δηλαδή τα αέρια του θερμοκηπί-
ου», που εμποδίζουν τη Γη να ψυχθεί.

«Δυστυχώς δεν θα έχουμε επιστροφή πί-
σω», σημείωσε για την κλιματική αλλαγή, ση-
μειώνοντας ότι πια το ακραίο γεγονός κοντεύει
να γίνει σύνηθες. Ερωτηθείς για την πρόσφατη
επιστημονική μελέτη για το κλίμα στη Μεσό-
γειο τόνισε ότι η Ανατολική Ελλάδα αντιμετω-
πίζει σημαντικούς κινδύνους, ιδίως από τον
Κάμπο της Λάρισας μέχρι τη Λακωνία.

Σχετικά με το πρόβλημα ξηρασίας στη χώρα
μας, ο κ. Ζερεφός υπογράμμισε πως θα εντα-
θεί τα επόμενα χρόνια. «Το 2050 - 2060 είναι
ένα χαρακτηριστικό έτος, πέρα από το οποίο
όλα γίνονται πολύ πιο γρήγορα και επικίνδυνα.
Μέσα σε αυτό συμπεριλαμβάνονται καύσωνες,
ακραία καιρικά φαινόμενα, ξηρασία», πρόσθε-

σε ο γνωστός ακαδημαϊκός, ο οποίος ανέφερε
με νόημα πως αυτές οι ζημιές που θα γίνουν
τώρα θα τις πληρώσουν τα εγγόνια μας. «Το κό-
στος παγκοσμίως είναι τεράστιο. Έχει υπολο-
γιστεί ότι στο τέλος του αιώνα θα ξεπεράσει τα
123 τρισ. δολάρια», σημείωσε ότι ένα μικρό μέ-
ρος αυτού του κόστους αρκεί για να αποτρέ-
ψουμε αυτή την κακή εξέλιξη.

Όσον αφορά τους τρόπους διάσωσης των ελ-

ληνικών δασών, όπως αναλύθηκαν σε μελέτη
της Ακαδημίας Αθηνών, σχολίασε ότι υπάρχει
ο τρόπος να αυξήσουμε την ανθεκτικότητα των
δασών απέναντι στις φωτιές που δεν θα εξα-
λειφθούν. Σημειώνεται πως η κλιματική αλλα-
γή εξελίσσεται σε μείζον θέμα λόγω των αρκε-
τά υψηλών θερμοκρασιών που αναμένονται
στην Ευρώπη το φετινό καλοκαίρι. Τι εκτιμούν
όσοι μελετούν το φαινόμενο;

Καυτό καλοκαίρι
Ο πρόεδρος του ΟΑΣΠ Ευθύμης Λέκκας,

μιλώντας στην «Political», ανέφερε αρχικά ότι
πιστεύει πως το φετινό καλοκαίρι θα είναι αρ-
κετά θερμότερο συγκριτικά με το παρελθόν:
«Παρατηρούμε όσα συμβαίνουν στην Ισπανία
και σε άλλες χώρες σε όλη τη Μεσόγειο, ση-
μεία που αποτελούν στην ουσία ένα hotspot
ουσιαστικά της κλιματικής κρίσης σε όλο τον
κόσμο. Αυτά τα γεγονότα μάς προβληματί-
ζουν, όπως επίσης και τα διεθνή στοιχεία που
συγκεντρώνονται από τις παγκόσμιες κατα-
γραφές. Αυτό που εκτιμάται είναι ότι πάμε σε
μια αύξηση της διαδικασίας για πιο θερμές
περιόδους και μέσα στα πλαίσια αυτά έχουμε
και τη μεγάλη πιθανότητα να έχουμε ένα πιο
θερμό καλοκαίρι φέτος». Επιπρόσθετα τόνι-
σε: «Εκείνο το οποίο θα ήθελα να επισημάνω
είναι ότι αύξηση των βαθμών και της θερμο-

κρασίας την καλοκαιρινή περίοδο αλ-
λά και τις άλλες περιόδους ση-

μαίνει ότι έχουμε πιο μεγά-
λη ξηρασία. Σημαίνει ότι
έχουμε μεγάλη πιθανό-
τητα πυρκαγιών. Μετά
ακολουθούν έντονα
καιρικά φαινόμενα αλλά

και κατολισθήσεις, δια-
βρώσεις και πλημμύρες. Αυ-

τός ο κύκλος επιταχύνεται διαρ-
κώς και μας οδηγεί αναντίρρητα στην περι-
βαλλοντική υποβάθμιση, οδηγεί σε ένα φαι-
νόμενο το οποίο δεν έχει χαρακτήρα επιστρο-
φής. Το φαινόμενο της ερημοποίησης».

Από την πλευρά του ο μετεωρολόγος και δι-
ευθυντής Ερευνών στο Εθνικό Αστεροσκοπείο
Αθηνών Κώστας Λαγουβάρδος πιστεύει ότι μια
θερμοκρασία 48°C στην Αθήνα δεν είναι πολύ
πιθανό να καταγραφεί στο άμεσο μέλλον. 
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Bloomberg: «Τα Γλυπτά του Παρθενώνα δεν είναι της Βρετανίας για να τα κρατά»
Μεγάλο ενδιαφέρον παρουσιάζει χθεσινό άρθρο γνώμης του

πρακτορείου Bloomberg, το οποίο τιτλοφορείται «Τα Ελγίνεια
Μάρμαρα της Ελλάδας δεν είναι της Βρετανίας για να τα κρατά».
Η συντάκτρια του κειμένου Ρέιτσελ Σάντερσον, η οποία λανθα-
σμένα χρησιμοποιεί τη λέξη «Ελγίνεια» για τους αρχαιοελληνι-
κούς θησαυρούς, μεταξύ άλλων αναφέρεται στην πρόσφατη
απόφαση του Πάπα Φραγκίσκου να επιστρέψει στην Ελλάδα
τρία θραύσματα των Γλυπτών του Παρθενώνα ως μια «ειλικρινή
επιθυμία να ακολουθηθεί ο οικουμενικός δρόμος της αλήθει-
ας», όπως χαρακτηριστικά επεσήμανε η σχετική ανακοίνωση
του Βατικανού.

Στο άρθρο παρουσιάζονται τα ελληνικά επιχειρήματα και οι
προσπάθειες που κάνει το Parthenon Project, το οποίο, όπως
επισημαίνεται, βρίσκεται σε επικοινωνία τόσο με το Βρετανικό
Μουσείο όσο και με το Μουσείο Ακρόπολης για την εξεύρεση
λύσης.

Παράλληλα, σημειώνεται η πάγια θέση της βρετανικής κυ-
βέρνησης, η οποία αρνείται κατηγορηματικά να αλλάξει τον νό-
μο του 1963 που απαγορεύει στο Βρετανικό Μουσείο τη μόνιμη
παραχώρηση των εκθεμάτων του.

Παρ’ όλα αυτά, τονίζεται ότι η Βρετανία έχει μια μεγάλη ευκαι-
ρία να κάνει ένα «δώρο» στον ελληνικό λαό με αφορμή την 50ή

επέτειο από την αποκατάσταση της δημοκρατίας που θα γιορτα-
στεί στις 24 Ιουλίου του 2024. Σημειώνεται δε πως το Ηνωμένο
Βασίλειο έχει πάνω από έναν χρόνο να κατασκευάσει τέλεια αν-
τίγραφα και να αντικαταστήσει αυτά που βρίσκονται στο Βρετα-
νικό Μουσείο.

Τονίζεται επίσης η «ριζική αλλαγή» στον δημόσιο διάλογο σε
παγκόσμιο επίπεδο για θέματα που αφορούν την επιστροφή έρ-
γων τέχνης. Μάλιστα, παρουσιάζεται η τοποθέτηση της διευθύν-
τριας του μουσείου του Λούβρου Λορένς ντε Καρ, η οποία έχει
πει πως ανήκει σε μια γενιά επιμελητών που «είναι ανοικτή στο
να επιστρέψει κάτι που λανθασμένα βρίσκεται εκεί».

Η Ελλάδα στο «κόκκινο» από
τη Λάρισα έως τη Λακωνία

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Ο ακαδημαϊκός Χρήστος Ζερεφός μιλάει 
για την παρατεταμένη ξηρασία και χτυπάει καμπανάκι: 

«Φέτος χρειάζεται μεγάλη προσοχή με τις φωτιές»
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Σ
οκ προκαλεί η καταγγελία που έκανε στο Ηρά-
κλειο της Κρήτης ένας 17χρονος, ο οποίος έμει-
νε για έξι μήνες σε κατάστημα κράτησης νέων
και φέρεται να έπεσε θύμα βιασμού από ομάδα

άλλων νεαρών.

«Με βίαζαν πέντε άτομα σχεδόν κάθε βράδυ για περί-
που 15 μέρες μέχρι που αποφυλακίστηκα. Ο ένας τελεί-
ωνε, ο άλλος ξεκινούσε», αποκάλυψε χθες το άτυχο αγό-
ρι στην κάμερα, ενώ φέρεται να έχει ήδη κατονομάσει την
ομάδα των δραστών που τον βίαζαν. Επιπλέον υποστήρι-
ξε πως οι ίδιοι δράστες βίαζαν και άλλο παιδί στον χώρο
του μπάνιου.

Όλα έγιναν γνωστά στις 20 Μαρτίου, τρεις μέρες αφό-
του το παιδί βγήκε από το ειδικό κατάστημα κράτησης. Η
μητέρα του παιδιού εμφανίστηκε στην Ασφάλεια Ηρα-
κλείου και κατήγγειλε όσα της είπε ο γιος της μέσα στο
αυτοκίνητο. Οι αστυνομικοί κάλεσαν για κατάθεση το
αγόρι, παρουσία ψυχολόγου, ενώ υποβλήθηκε και σε ια-
τροδικαστική εξέταση.

«Τελετουργικό υποδοχής»
Ο ανήλικος μπήκε στο κατάστημα κράτησης των νέων

έπειτα από σοβαρό ενδοοικογενειακό επεισόδιο, καθώς
χτυπούσε τη μεγαλύτερη αδερφή του. Σύμφωνα με την πε-
ριγραφή που έδωσε το άτυχο παιδί, την πρώτη μέρα που
μπήκε στο κατάστημα κράτησης η ομάδα των 5 του έκλεψε
τα ρούχα και τον εξανάγκασε να παίξει ξύλο με έναν συγ-
κρατούμενό του. Οι δράστες μάλιστα το θεωρούσαν ως
«τελετουργικό υποδοχής», ενώ τον είχαν απειλήσει πως
αν δεν το έκανε, θα εμφανίζονταν 20 άτομα και θα τον χτυ-
πούσαν με μπουνιές και με κλωτσιές. Τότε, όντας απογοη-
τευμένος και τρομαγμένος, επικοινώνησε τηλεφωνικά με
συγγενικό του πρόσωπο, όμως το περιεχόμενο της συνο-
μιλίας έγινε αντιληπτό από άλλα παιδιά και έτσι ξυλοκοπή-
θηκε εκ νέου για… συμμόρφωση.

«Με πατούσαν κάτω»
Ο ανήλικος τη δεύτερη μέρα ζήτησε να μεταφερθεί σε

πτέρυγα προστασίας, όμως αυτό διέρρευσε εκ νέου και δέ-
χτηκε νέα επίθεση. «Τέσσερα άτομα με έριξαν στο πάτωμα
και αρχίσαν να με χτυπούν με κλωτσιές και μπουνιές. Με
πατούσαν κάτω», τόνισε χαρακτηριστικά το άτυχο παιδί.

Ο ανήλικος μετά το επεισόδιο χρειάστηκε να μεταφερθεί
στο νοσοκομείο και οι γονείς του ενημερώθηκαν για τον
βάναυσο ξυλοδαρμό του κατόπιν δικής τους επιμονής, κα-
θώς το παιδί είχε να επικοινωνήσει μαζί τους τρεις μέρες
και είχαν αρχίσει να ανησυχούν.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η μητέρα του ανηλίκου ζη-
τάει την παραδειγματική τιμωρία των ατόμων που κακο-
ποίησαν τον γιο της, ενώ εξαπολύει «πυρά» και σε εκεί-
νους που δεν τον προστάτευσαν, ως όφειλαν, ηθικά και
θεσμικά. Και ο ανήλικος όμως ζητά να τιμωρηθούν για
όσα έκαναν σε εκείνον αλλά και σε άλλα παιδιά. Ο δικηγό-
ρος της οικογένειας Γιώργος Κοκοσάλης παρακολουθεί
στενά την πορεία της προανάκρισης, ενώ χθες εξέφρασε
τη βεβαιότητά του πως οι υπαίτιοι θα λογοδοτήσουν στη
δικαιοσύνη. «Γίναμε αποδέκτες άλλης μιας υπόθεσης

παιδικής κακοποίησης με την έννοια της σεξουαλικής
βίας που ασκήθηκε πάνω σε αυτό το παιδί στο πλαίσιο
ενός ελεγχόμενου φορέα, όπως είναι το ειδικό κατάστημα

κράτησης των συγκεκριμένων νέων, όπου για κάποιο
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα φιλοξενήθηκε ο ανήλι-
κος. Δυστυχώς, αν και έχουν γίνει πολλά βήματα προς την
κατεύθυνση της εναλλακτικής αντιμετώπισης των νεαρών
παραβατών, η κατάσταση παραμένει δύσκολη έως και
τραγική. Με το που αποφυλακίστηκε το παιδί βρήκε το
θάρρος και εκμυστηρεύτηκε στη μητέρα του τα όσα βίω-
νε. Απευθύνθηκαν στην Ασφάλεια Ηρακλείου που διε-
νεργεί προανάκριση και είμαστε σίγουροι ότι υπαίτιοι
δράστες θα βρεθούν και θα λογοδοτήσουν στην ποινική
δικαιοσύνη», είπε σε δήλωσή του. 

Προκαταρκτική εξέταση
Την άμεση αντίδραση του γενικού γραμματέα Αντεγκλη-

ματικής Πολιτικής Κωνσταντίνου Παπαθανασίου προκά-
λεσε η καταγγελία του 17χρονου σήμερα παιδιού από την
Κρήτη, ότι έπεσε θύμα βιασμών στις φυλακές ανηλίκων
στο διάστημα στο οποίο ήταν κρατούμενος για ενδοοικο-
γενειακή βία.

Σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση, ο κ. Παπαθανασίου
έδωσε εντολή για άμεση πειθαρχική προκαταρκτική εξέ-
ταση προς την αρμόδια Εισαγγελία Πρωτοδικών προκει-
μένου να αποδοθούν ενδεχόμενες ποινικές και πειθαρχι-
κές ευθύνες. «Αποτελεί προτεραιότητα των αρμόδιων ορ-
γάνων της Πολιτείας η εις βάθος διερεύνηση καταγγελιών
που προσβάλλουν το Κράτος Δικαίου και η απαρέγκλιτη
εφαρμογή των νόμων κατά παντός υπευθύνου», υπογράμ-
μισε στην ανακοίνωσή του ο γενικός γραμματέας Αντεγ-
κληματικής Πολιτικής. 

«Μαμά με βίαζαν 
κάθε βράδυ στο κελί»

Σοκαριστική καταγγελία 17χρονου 
από το Ηράκλειο Κρήτης 

για την κόλαση που ζούσε
στις φυλακές ανηλίκων

του 
Μίλτου Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com



Μ
ε την απολογία του τρίτου και του τέ-
ταρτου κατηγορουμένου συνεχίστη-
κε στο Μεικτό Ορκωτό Δικαστήριο
Θεσσαλονίκης η δίκη των δώδεκα

κατηγορουμένων για τη δολοφονία του 19χρονου
Άλκη Καμπανού. Αναιρώντας πολλά απ’ όσα είχε
πει στην απολογία του ενώπιον της ανακρίτριας,
κυρίως σε ό,τι αφορά την εμπλοκή των συγκατη-
γορουμένων του στο φονικό επεισόδιο, ο 22χρο-
νος τρίτος κατηγορούμενος αρνήθηκε ότι ήρθε σε
σωματική επαφή με το 19χρονο θύμα, περιορί-
ζοντας τη δική του συμμετοχή στο κυνηγητό που
εξαπέλυσε εναντίον φίλου του Άλκη.

«Πήγαμε πρώτοι εγώ, ο 4ος και ο 2ος. Έγινε η
ερώτηση “τι ομάδα είστε;”. Ο 2ος ήταν μπροστά,
εγώ και ο 4ος πιο πίσω. Λίγο πριν από την είσοδο
πήραμε την απάντηση. Όταν μπήκαμε από καγκε-
λόπορτα, στην είσοδο της οικοδομής, ανέβηκε ο
2ος στα σκαλάκια και ένα παιδί τον χτύπησε με το
κράνος. Μετά έβγαλε το αντικείμενο που είχε.
Δεν το πρόσεξα πώς ήταν. Το χρησιμοποίησε. Με-

τά ήρθαν τρία άτομα από το τρίτο αυτοκίνητο. Ο
9ος, ο 10ος και ο 11ος».

Όσον αφορά τον Άλκη, ο κατηγορούμενος επι-
σήμανε τα εξής: «Δεν τον θυμάμαι, ούτε το πρό-
σωπό του ούτε τίποτα. Τον είδα μόνο να είναι ξα-
πλωμένος, με το κεφάλι προς τη Γαζή και τα πόδια
προς την Πλαστήρα. Υπήρχαν άτομα γύρω του,
αλλά δεν αντιλήφθηκα κάποια κίνηση. Ακούγον-

ταν φωνές γενικά. Δεν θυμάμαι να άκουσα τον
Άλκη να φωνάζει».

Εισαγγελέας: «Άλλα είπατε στην ανάκριση»
Όταν η εισαγγελέας της έδρας του είπε «άλλα εί-

πατε στην ανάκριση», ο 22χρονος κατηγορούμε-
νος απάντησε ότι είπε κάποια πράγματα που δεν
ισχύουν. «Εκείνες τις μέρες δεν είχα καθαρό μυα-
λό, υπήρχαν σύγχυση και φόβος, κοιτούσα πώς να
προστατεύσω τον εαυτό μου», σημείωσε, προσθέ-
τοντας ότι αυτά που λέει σήμερα είναι όσα είδε με
τα μάτια του. Ερωτηθείς για όσα είχε πει στην ανα-
κρίτρια ο πρώτος κατηγορούμενος, ότι τον είδε δη-
λαδή να χτυπάει με σφυρί, ο 22χρονος απάντησε
«μπορεί να έκανε λάθος στην κατάθεσή του».

«Πήγαμε για να μαλώσουμε»
«Δεν πήγαμε με σκοπό να σκοτώσουμε. Πήγα-

με να κάνουμε δύο γύρες, να βρούμε παρέες του
Άρη, να μαλώσουμε, να επιβληθούμε σαν ομάδα
ΠΑΟΚ», είπε ο τέταρτος από τους δώδεκα κατη-
γορούμενους, ο οποίος εξέφρασε τα συλλυπητή-
ριά του στην οικογένεια του Άλκη, ζητώντας συγ-
γνώμη για την εμπλοκή του στο επεισόδιο.

Ο 21 ετών κατηγορούμενος, που λίγα 24ωρα
μετά το φονικό διέφυγε στην πατρίδα του την Αλ-
βανία, για να παραδοθεί στη συνέχεια στις ελλη-
νικές διωκτικές Αρχές, ανέφερε ότι κρατούσε
έναν πυρσό -διαψεύδοντας συγκατηγορούμενό
του που είχε καταθέσει ανακριτικά ότι είχε μαχαί-
ρι- ενώ ήταν ανάμεσα στους πρώτους αλλά και
τους τελευταίους που έφτασαν στο σημείο της
επίθεσης, στα σκαλοπάτια της πολυκατοικίας,
όπου τελέστηκε το έγκλημα, στην περιοχή της
Χαριλάου.

«Βλέπω ότι είστε πάνω στον Άλκη»
Κατά την απολογία του η εισαγγελέας ζήτησε

να προβληθεί ένα βίντεο για να περιγράψει τις κι-
νήσεις και τη θέση του σε σχέση με το επεισόδιο.
«Εγώ βλέπω ότι είστε πάνω στον Άλκη», του επι-
σήμανε η εισαγγελέας, με τον ίδιο να απαντάει ότι
όταν επέστρεψε στο σημείο έφτασε μέχρι τα σκα-
λοπάτια. «Ήμουν δίπλα στον Άλκη, είδα τα αίμα-
τα… Φώναξα “πάμε, πάμε”. Είχα την έγνοια για
τον δεύτερο κατηγορούμενο», ανέφερε.

Η δίκη διακόπηκε και θα συνεχιστεί σήμερα με
νέες απολογίες. 

ΔΔ.ΔΡ.
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«Οι άλλοι άρχισαν τη συμπλοκή»

Κατάνυξη και δέος
για το «Άξιον Εστί»

Στη Μητρόπολη Αθηνών έσπευσαν από τα
ξημερώματα της Πέμπτης χιλιάδες πιστοί για
να προσκυνήσουν την ιερή εικόνα της Πανα-
γίας «Άξιον Εστί», που έφτασε εκεί προχθές
με ειδική πτήση από το Άγιον Όρος.

Σύμφωνα με πληροφορίες, στη Μητρόπο-
λη Αθηνών ταξίδεψαν χθες από όλα τα μέρη
της Ελλάδας, αφού μπορούν να προσκυνή-
σουν την ιερή εικόνα «Άξιον Εστί» και γυναί-
κες, επειδή δεν τους επιτρέπεται η πρόσβαση
στο Άγιον Όρος.

Το προσκύνημα στην ιερή εικόνα ξεκίνησε
από τις 7 το πρωί και ολοκληρώθηκε χθες λί-
γο πριν από τα μεσάνυχτα. Η ιερή εικόνα θα
βρίσκεται στη μητρόπολη μέχρι τις 12 Μαΐου.

Αξίζει να τονίσουμε ότι με τον όρο Άξιον
Εστί (ή Άξιον Εστίν) αναφερόμαστε στο μεγα-
λυνάριο της Παναγίας, το οποίο ψάλλεται με-
τά τη θ΄ Ωδή των Κανόνων και στη Θεία Λει-
τουργία αμέσως μετά τον καθαγιασμό των Τι-
μίων Δώρων.

Ως «Άξιον Εστί» αναφέρεται και η εικόνα
της Παναγίας που βρίσκεται σήμερα στο Ιερό
Σύνθρονο του Ναού του Πρωτάτου, στις Κα-
ρυές του Αγίου Όρους. Θεωρείται η σημαντι-
κότερη εικόνα του Αγίου Όρους, μια και είναι
«Εφέστιος» και «Προστάτις» των 20 Αγιορεί-
τικων Μονών, αντίγραφο της οποίας βρίσκε-
ται σε κάθε μονή.

H γιορτή εορτάζεται με μεγάλη θρησκευτι-
κή λαμπρότητα τη Δευτέρα του Πάσχα με λι-
τανεία στην περιοχή των Καρεών. Επίσης,
στις 11 Ιουνίου πραγματοποιείται Θεία Λει-
τουργία στο Πρωτάτο και πανήγυρη στο Ιερό
Παντοκρατορινό Κελλί του «Άξιον Εστίν» σε
ανάμνηση του θαύματος.

Μίλτος Σακελλάρης

ΔΙΚΗ ΓΙΑ ΤΗ ΔΟΛΟΦΟΝΙΑ ΚΑΜΠΑΝΟΥ

Στα υπόλοιπα μέλη 
της «αγέλης» που 
σκότωσε τον 19χρονο 
τα έριξε ο τέταρτος
κατηγορούμενος, 
ενώ ο τρίτος ανασκεύασε
όσα είχε πει
στην ανακρίτρια για να
βγάλει την ουρά του απέξω
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Έτοιμες οι Γωνιές
Ανακύκλωσης 
στη Λυκόβρυση-Πεύκη 

Διευρύνει τις πράσινες πολιτικές του ο
Δήμος Λυκόβρυσης-Πεύκης. Όπως ανα-
κοίνωσε, ολοκληρώθηκε η τοποθέτηση
Γωνιών Ανακύκλωσης στην πόλη σε συ-
νεργασία με τον ΕΔΣΝΑ. «Ως δημοτική
αρχή αξιοποιούμε κάθε δυνατότητα προ-
κειμένου να υλοποιήσουμε έργα πνοής
και να βελτιώσουμε τις παρεχόμενες
υπηρεσίες προς τους συμπολίτες μας»,
ανέφερε ο δήμαρχος Τ. Μαυρίδης.

Ενίσχυση εφαρμογών
κουνουποκτονίας

Συνεχίζονται αδιάκοπα οι εφαρμογές
κουνουποκτονίας στον Δήμο Παλαιού
Φαλήρου κατ’ εντολή του δημάρχου Γ.
Φωστηρόπουλου. Οι συγκεκριμένες δρά-
σεις συμβάλλουν με οικολογικό τρόπο
στην αντιμετώπιση του προβλήματος, με
τον δήμαρχο να τονίζει: «Το πρόγραμμα
του δήμου μας για τα κουνούπια βρίσκε-
ται σταθερά σε εξέλιξη τα τελευταία 15
χρόνια και η προσπάθεια αυτή ενισχύεται
πλέον από τις εφαρμογές της περιφέρει-
ας, με επίγεια και εναέρια μέσα, ανά δε-
καπενθήμερο».

Με τη «σφραγίδα» 
της Περιφέρειας Κρήτης 

Παρουσία του περιφερειάρχη Κρήτης
Στ. Αρναουτάκη πραγματοποιήθηκαν τα
εγκαίνια της επίσημης λειτουργίας του
νέου υδρευτικού έργου με ταχυδιυλιστή-
ριο στον Δήμο Πλατανιά Χανίων. Το έργο
με χρηματοδότηση 2,4 εκατ. ευρώ από την
Περιφέρεια Κρήτης λύνει οριστικά ανάγ-
κες ύδρευσης της δημοτικής κοινότητας
Βουκολιών, ενώ το ταχυδιυλιστήριο είναι
το πρώτο στην Κρήτη.

Αποκτά τη χαμένη του αίγλη 
το «Αναπαυτήριο»

Στον Δήμο Αθηναίων παραχωρή-
θηκε από την Εταιρεία Ακινήτων Δη-
μοσίου το σπουδαίο αθηναϊκό τοπό-
σημο «Αναπαυτήριο», δίπλα από τον
ιερό ναό Αγίου Δημητρίου Λουμπαρ-
διάρη στον λόφο Φιλοπάππου με
σκοπό την προστασία και την αποκα-
τάστασή του αλλά και τη λειτουργία

του ως χώρου αναψυχής και ανάπαυσης για τους επισκέπτες, όπως προ-
οριζόταν και από τον ίδιο τον αρχιτέκτονα Δημήτρη Πικιώνη. «Στόχος μας
είναι να προστατεύσουμε αυτό το σημείο αναφοράς για την πρωτεύουσα
με σεβασμό», ανέφερε ο δήμαρχος Κώστας Μπακογιάννης. 

Επίσκεψη Ράπτη 
στον Δήμο Παπάγου-
Χολαργού

Επίσκεψη στον Δήμο Παπάγου-Χο-
λαργού πραγματοποίησε η υφυπουρ-
γός Υγείας Ζ. Ράπτη, όπου είχε συνάν-
τηση με τον δήμαρχο Ηλία Αποστολό-
πουλο, τους αντιδημάρχους και άλλους
εκπροσώπους και εργαζόμενους του
δήμου. Η υποψήφια βουλευτής στον
Βόρειο Τομέα συζήτησε για τα θέματα
που απασχολούν την τοπική κοινωνία
και στη συνέχεια περιηγήθηκε στους
δρόμους της πόλης και αφουγκράστη-
κε τους πολίτες, εισπράττοντας θετική
ανταπόκριση.

Νέος δήμαρχος 
ο Βαφειάδης

«Λευκός καπνός» στον Δήμο Βριλησ-
σίων με τον Κωνσταντίνο Βαφειάδη να
εκλέγεται νέος δήμαρχος μετά από τρεις
ψηφοφορίες των δημοτικών συμβού-
λων του συνδυασμού «Βριλήσσια Δήμος
Δημιουργίας». Ο Βαφειάδης συγκέν-
τρωσε πέντε θετικές ψήφους επί οχτώ
παρόντων, με τον έτερο υποψήφιο Α.
Μαυραγάνη να συγκεντρώνει τρεις. 

«Πράσινο φως» 
για το πολύπαθο
κολυμβητήριο

Μέσα στο καλοκαίρι του 2023 ξεκι-
νούν οι εργασίες αποπεράτωσης του κο-
λυμβητηρίου στην περιοχή της Νέας
Ζωής, μετά το «πράσινο φως» της οικο-
νομικής επιτροπής του Δήμου Αγίας Πα-
ρασκευής στον οριστικό ανάδοχο. Η
υποδομή εκκρεμεί πάνω από 33 χρόνια,
με τον δήμαρχο Β. Ζορμπά να σημειώνει:
«Είναι ένα έργο που είχα δεσμευτεί με
λόγο τιμής το 2019 και πραγματοποιείται!
Ελπίζω να μη δω κάποιον να διαμαρτύ-
ρεται ότι ξεκινά προεκλογικά».

Ονοματοδοσία γηπέδου 
«Δημήτρης Παπανικολάου»

Ο δήμαρχος Ιλίου Νίκος Ζενέτος
και το δημοτικό συμβούλιο αποφά-
σισαν ομόφωνα να τιμήσουν τον βε-
τεράνο μπασκετμπολίστα Δημήτρη
Παπανικολάου τόσο για την αθλητι-
κή του καριέρα όσο και για το κοινω-
νικό του έργο σχετικά με την εκ-
στρατεία ενημέρωσης για τον αυτι-
σμό. Για τον λόγο αυτό και θα δώ-
σουν το όνομά του στο γήπεδο καλα-
θοσφαίρισης επί των οδών Θέτιδος
και Ποσειδώνος την προσεχή Κυριακή, εκεί όπου ο Παπανι-
κολάου έκανε τα πρώτα του βήματα στον αθλητισμό μέσα
από την ομάδα του Αστέρα Ζωοδόχου Πηγής.

Σ
τέλνοντας ισχυ-
ρό μήνυμα νί-
κης για την Αττι-
κή της επόμε-

νης πενταετίας, ο περι-
φερειάρχης Αττικής Γ.
Πατούλης παρουσίασε
τον απολογισμό έργου
της περιφέρειας το διά-
στημα 2019-2023, πα-
ρόντος του πρωθυπουρ-
γού Κ. Μητσοτάκη.

«Με 2.000 μικρά και
μεγάλα έργα που υλοποιήθηκαν ή υλοποιούνται αυτή τη στιγμή από την περιφέρεια, η
Αττική αλλάζει», ανέφερε στην ομιλία του ο κ. Πατούλης, παρουσιάζοντας αναλυτικά όλο
το έργο αλλά και τους στόχους που έχουν επιτευχθεί σε κρίσιμους τομείς όπως η απορ-
ροφητικότητα ευρωπαϊκών πόρων, η διασφάλιση χρηματοδότησης των έργων, η οδική
ασφάλεια, η ανακύκλωση, η ενδυνάμωση των δομών υγείας και των κοινωνικών δομών,
τα έργα πολιτικής προστασίας, η χρηματοδότηση για νέες σχολικές και αθλητικές υπο-
δομές. «Ενωμένοι ξεκινήσαμε. Ενωμένοι συνεχίζουμε. Θέλουμε μια Αττική πολλών ευ-
καιριών, ισχυρών συνεργασιών και μεγάλων δυνατοτήτων», σημείωσε χαρακτηριστικά ο
περιφερειάρχης, καταχειροκροτούμενος από πλήθος κόσμου που είχε συγκεντρωθεί
στο Ζάππειο.

Μια νέα εποχή ξεκινά για τον Υμηττό,
που αναβαθμίζεται επιχειρησιακά αξιο-
ποιώντας στο έπακρο την τεχνολογία. Ο
πρόεδρος του ΣΠΑΥ και δήμαρχος Ελλη-
νικού-Αργυρούπολης Γ. Κωνσταντάτος
υπέγραψε τη σχετική σύμβαση με τον
εκπρόσωπο της ένωσης «NOVA-SAT-
WAYS» Α. Μπρέγιαννη, χαρακτηρίζοντας
το έργο «Smart Υμηττός» ως μια «ιστορι-
κή στιγμή». Το πρώτο «έξυπνο δάσος»

αποτελεί ένα εμβληματικό έργο, συνολικού ύψους 4 εκατ. ευρώ μέσω του προγράμμα-
τος «Αντώνης Τρίτσης», το οποίο χάρη σε καινοτόμα ψηφιακά εργαλεία προστασίας
αναμένεται να θωρακίσει τον Υμηττό.

Νέα «smart» εποχή για τον Υμηττό 

Σε ποιον μη «γαλά-
ζιο» δήμο της Αττικής

έρχεται ντόμινο εξελί-
ξεων στη διοικούσα παράτα-

ξη, η οποία πλέον άνευ αρχηγού
έχει μεγάλο πρόβλημα και κόν-
τρες στο ποιος ή ποια θα την
οδηγήσει στην επόμενη μέρα;

Με 2.000 μεγάλα και μικρά 
έργα η Αττική αλλάζει
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Η
νέα μείωση της ανεργίας
στο 10,9% τον Μάρτιο δεν
αντανακλά την πραγματι-
κότητα που υπάρχει σή-

μερα στην αγορά εργασίας, καθώς
πολλοί κλάδοι και δεκάδες τομείς
αναζητούν πάνω από 200.000 άτομα
συγκεκριμένων προσόντων που αν
έβγαιναν από τη λίστα των ανέργων,
τότε το ποσοστό της ανεργίας θα
έπεφτε κάθετα κοντά στο 6%! 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελλη-
νικής Στατιστικής Αρχής, τον περα-
σμένο Μάρτιο ο αριθμός των ανέρ-
γων ήταν 508.744 άτομα και οι απα-
σχολούμενοι 4.166.819 άτομα. Δηλα-
δή, το σύνολο απασχολουμένων και
ανέργων είχε διαμορφωθεί σε
4.675.563 άτομα. Με δεδομένο το
στοιχείο ότι αυτή τη στιγμή αναζη-
τούνται τουλάχιστον 200.000 επιπλέ-
ον στους τομείς των Κατασκευών,
της Μεταποίησης, του Τουρισμού,
της Εφοδιαστικής Αλυσίδας και αλ-
λού, τότε ο αριθμός των ανέργων θα
υποχωρούσε στις 308.744 άτομα. Σε
μια τέτοια περίπτωση, το ποσοστό
της ανεργίας θα διαμορφωνόταν στο
6,6%, ενώ οι προσλήψεις επιπλέον
50.000 ανέργων μέσω διάφορων
κρατικών προγραμμάτων θα μεί-
ωναν περαιτέρω τον αριθμό των
ανέργων σε 258.744 άτομα. Σε μια
τέτοια περίπτωση, το ποσοστό της
ανεργίας θα υποχωρούσε στο 5,5%
και θα ήταν ένα από τα χαμηλότερα
παγκοσμίως! 

Το πρόβλημα
Το μεγάλο πρόβλημα για την άντ-

ληση παραγωγικού δυναμικού σχε-

τίζεται με το γεγονός ότι το 86% των
ανέργων δεν διαθέτει προσόντα και
εξειδίκευση, καθώς είναι… παρκα-
ρισμένοι στην ανειδίκευτη εργασία.
Είναι ενδεικτικό ότι από τους
1.000.000 εγγεγραμμένους ανέρ-
γους στη Δημόσια Υπηρεσία Απα-
σχόλησης (υπ’ όψιν για την ανεργία
λαμβάνεται το μέγεθος της ΕΛΣΤΑΤ),
οι 833.000 είναι απόφοιτοι λυκείου
και κάτω! Ωστόσο, οι επιχειρήσεις
δεν… εξαιρούν τους ανειδίκευτους
εργάτες, καθώς υπάρχει μεγάλη
ανάγκη. 

Πριν από μερικές ημέρες, ο υφυ-

πουργός Υποδομών και Μεταφορών
Γιώργος Καραγιάννης δήλωσε ότι για
την ολοκλήρωση των μεγάλων έρ-
γων που ξεκίνησαν να υλοποιούνται
στη χώρα, κατά το προσεχές διάστη-
μα, θα χρειαστεί να βρεθούν περίπου
200.000 εργαζόμενοι, ειδικευμένοι
ή ανειδίκευτοι!

Συνταξιοδοτήσεις
Οι συνταξιοδοτήσεις, η περιορι-

σμένη εισροή εργαζομένων με προ-
σόντα στην αγορά εργασίας, η ισχυ-
ρή ανάπτυξη της οικονομίας αλλά
και ειδικά θέματα ποιότητας ως προς

τις συνθήκες εργασίας αποτελούν
τροχοπέδη για την απασχόληση,
κρατώντας τον δείκτη της ανεργίας
σε διψήφιο ποσοστό. Η κατάσταση
αυτή δημιουργεί διπλή στρέβλωση
στην αγορά. Από τη μία η μη υποχώ-
ρηση του δείκτη κάτω από το 10% δεν
απελευθερώνει τις τριετίες και την
αύξηση των μισθών κατά 30% για
όσους έχουν τουλάχιστον τρεις τριε-
τίες και από την άλλη πλευρά, το
ασφαλιστικό σύστημα χάνει πολύτι-
μους πόρους πολλών εκατομμυρίων
ευρώ από δύο πηγές. Η μία αφορά
όσους θα είχαν υψηλότερες αποδο-
χές λόγω των τριετιών και η άλλη
όσους… δεν υπάρχουν και θα έπρε-
πε να βρίσκονται στην αγορά εργα-
σίας, για να καλύψουν τις αυξημένες
ανάγκες των επιχειρήσεων.

loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης

Το ποσό των 42,16 εκατ. ευρώ έχει καταβάλει η
Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης σε 42.631 ανέρ-
γους, στο πλαίσιο του προγράμματος στήριξης του
εκπαιδευτικού επιδόματος των 1.000 ευρώ.

Το επίδομα δόθηκε και δίνεται σε όσους ολοκλή-
ρωσαν με επιτυχία προγράμματα κατάρτισης της
επιλογής τους και πιστοποιήθηκαν σε ψηφιακές
και πράσινες δεξιότητες. Το πρόγραμμα απόκτησης
και αναβάθμισης δεξιοτήτων ανέργων υλοποιείται
στο πλαίσιο του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0». Στόχος της δράσης

είναι η ποιοτική αναβάθμιση των γνώσεων και δε-
ξιοτήτων των ανέργων μέσω προγραμμάτων επαγ-
γελματικής κατάρτισης που ανταποκρίνονται στις
ανάγκες της οικονομίας, ώστε να ενισχυθεί η απα-
σχολησιμότητά τους και να επιτευχθεί ταχύτερα η
εργασιακή επανένταξή τους. 

Οι καταρτιζόμενοι παρακολουθούν πρόγραμμα κα-
τάρτισης και μετά την ολοκλήρωσή του συμμετέχουν
σε εξετάσεις πιστοποίησης. Κάθε ωφελούμενος που
αποκτά την πιστοποίηση δικαιούται να λάβει επίδομα
5 ευρώ ανά ώρα κατάρτισης, άρα για πρόγραμμα 200

ωρών φτάνει στα 1.000 ευρώ. Επισημαίνεται ότι το έρ-
γο χρηματοδοτείται μέσω της Ευρωπαϊκής Ένωσης
NextGenerationEU και απαιτούνται συγκεκριμένες
ενέργειες, καθώς και διοικητικοί, επιτόπιοι και δειγ-
ματοληπτικοί έλεγχοι, για τη διασφάλιση της διαδικα-
σίας αποπληρωμής τόσο των καταρτιζόμενων όσο και
των παρόχων κατάρτισης και πιστοποίησης. Όπως δι-
ευκρινίζει η ΔΥΠΑ, η διαδικασία των πληρωμών επη-
ρεάζεται σημαντικά από τη μη έγκαιρη ανάρτηση των
απαραίτητων παραστατικών από τους παρόχους κα-
τάρτισης και πιστοποίησης.

Εκπαιδευτικό επίδομα 1.000 ευρώ σε 42.631 ανέργους από τη ΔΥΠΑ

Απίστευτη εικόνα στην αγορά εργασίας 
με γιγαντιαίες ελλείψεις εργατικών χεριών 

Πώς και γιατί η ανεργία 
θα έπρεπε να είναι στο 6%!
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πιδότηση 1,5 λεπτό ανά κιλο-
βατώρα στους λογαρια-
σμούς ρεύματος για τους
μήνες Μάιο και Ιούνιο ανα-

κοίνωσε χθες το υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, επιλέγοντας τε-
λικά να καλύψει και τον επόμενο μήνα

ώστε να μην υπάρξει
κενό σε περίπτωση
δύο εκλογικών αναμε-
τρήσεων.

Συγκεκριμένα, οι επι-
δοτήσεις για την ηλεκτρι-

κή ενέργεια σε οικιακά τι-
μολόγια και για όλες τις
παροχές κύριας και μη

κύριας κατοικίας χωρίς εισοδηματικά κρι-
τήρια και ανεξαρτήτως παρόχου διαμορ-
φώνονται ως εξής:
• Για μηνιαίες καταναλώσεις έως 500 kWh
η επιδότηση θα είναι €15/MWh. Η κατηγο-
ρία αυτή αφορά το 90% των νοικοκυριών
στην Ελλάδα. 
• Την ίδια επιδότηση θα λάβουν και όσοι
έχουν μηνιαία κατανάλωση πάνω από 500
kWh, υπό την προϋπόθεση ότι θα μει-
ώσουν κατά 15% τη μέση ημερήσια κατα-
νάλωση ενέργειας σε σχέση με την αντί-
στοιχη περσινή. 
• Στα νοικοκυριά που είναι ενταγμένα στο
Κοινωνικό Οικιακό Τιμολόγιο (ΚΟΤ) η επι-
δότηση ανέρχεται στα €50/MWh. 
• Για τους αγρότες η επιδότηση ανέρχεται
στα €15/MWh.

Η αξία της επιδότησης του ρεύματος για
νοικοκυριά και αγρότες τον Μάιο και τον
Ιούνιο ανέρχεται στα 47 εκατ. ευρώ.

Τήρηση δεσμεύσεων
Ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας Κώστας Σκρέκας δήλωσε: «Συνεχί-
ζουμε, όπως έχουμε δεσμευτεί, να στηρί-
ζουμε την κοινωνία για όσο διαρκεί η
πρωτοφανής ενεργειακή κρίση. Τον Ιού-
νιο θα συμπληρωθούν 23 μήνες συνεχό-

μενων παρεμβάσεων έτσι ώστε κανείς,
ιδιαίτερα τα πιο ευάλωτα τμήματα της ελ-
ληνικής κοινωνίας, να μη μείνει απροστά-
τευτος. Ανακοινώνουμε τις επιδοτήσεις
δύο μηνών προκειμένου να μην υπάρξει
κενό κάλυψης των πολιτών σε περίπτωση
δύο εκλογικών αναμετρήσεων. Οι τιμές
παραμένουν αποκλιμακωμένες, αλλά ο
ενεργειακός πόλεμος στην Ευρώπη δεν
έχει τελειώσει. Για αυτό χρειάζονται προ-
σοχή, πολιτικό σχέδιο και βούληση για
θωράκιση των καταναλωτών και της χώ-
ρας απέναντι στην κρίση. Έχουμε αποδεί-
ξει ότι τα διαθέτουμε. Εφόσον μας αναθέ-
σει εκ νέου την ευθύνη διακυβέρνησης
του τόπου ο ελληνικός λαός, θα συνεχί-
σουμε αποφασιστικά την πολιτική μας που
διασφαλίζει προσιτές τιμές καθαρής
ενέργειας για όλους».

Μειωμένα τιμολόγια
Σημειωτέον πάντως ότι για τον Μάιο οι

πάροχοι είχαν ανακοινώσει οριακά μει-
ωμένα τιμολόγια σε σχέση με τον Απρί-
λιο. Σημαντικός αριθμός εταιρειών είχε
προβεί σε ανακοινώσεις νέων προ-
γραμμάτων, τα οποία περιλαμβάνουν
και προωθητικές ενέργειες, όπως πα-
ροχή εκπτώσεων για συγκεκριμένο διά-
στημα, πχ για έξι μήνες. Σε κάποιους οι
εκπτώσεις αυτές κλιμακώνονται ανάλο-
γα με τη χρονική διάρκεια παραμονής
του πελάτη στην εταιρεία.

Τακτικές που στοχεύουν στη διεύρυνση
του πελατολογίου των παροχών με την
απόκτηση καταναλωτών που έχουν συμ-
βόλαια σε ανταγωνιστές τους. Από την
πλευρά της, η κυβέρνηση επιδιώκει να
διατηρήσει το θεσμικό πλαίσιο των έκτα-

κτων μέτρων μέχρι και το τέλος του 2023.
Η ισχύς της σχετικής νομοθεσίας λήγει
τον Ιούνιο και η ηγεσία του ΥΠΕΝ έχει αι-
τηθεί στην Κομισιόν την παράτασή της μέ-
χρι το τέλος του 2023.

Αν τελικά εγκριθεί το ελληνικό αίτημα,
τότε για τους επόμενους μήνες θα παρα-
μείνει ενεργό το πλαφόν στη χονδρεμπο-
ρική αγορά ρεύματος. Και θα διατηρηθεί
ανενεργή η ρήτρα αναπροσαρμογής, ενώ
οι πάροχοι θα συνεχίσουν να ανακοινώ-
νουν τις τιμές του επόμενου μήνα δέκα
μέρες νωρίτερα.

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης

Σε συνεχή υποχώρηση βρίσκονται οι τιμές του φυσι-
κού αερίου στην Ευρώπη, με τον δείκτη TTF να καταγρά-
φει τη χαμηλότερη τιμή εδώ και 21 μήνες με καθοριστικό
παράγοντα τις σημαντικές εισαγωγές LNG και την αύξη-
ση των αποθεμάτων.

Ειδικότερα, το συμβόλαιο φυσικού αέριου φυσικής
παράδοσης Ιουνίου κυμαίνεται στα 35,8 ευρώ ανά μεγα-
βατώρα για πρώτη φορά από τον Ιούλιο του 2021, έπειτα
από τέσσερις συνεχόμενες εβδομάδες απωλειών. Ανά-
λογη καθοδική τροχιά καταγράφεται και στα αντίστοιχα
συμβόλαια Ιουλίου. Όσον αφορά την Ελλάδα, οι χονδρεμ-
πορικές τιμές ηλεκτρικής ενέργειας εξακολουθούν να

κυμαίνονται άνω των 100 ευρώ ανά μεγαβατώρα τόσο τις
προηγούμενες μέρες όσο και σήμερα. Ειδικότερα, σήμε-
ρα Παρασκευή η χονδρική τιμή ρεύματος «έκλεισε» στα
106,05 ευρώ ανά μεγαβατώρα, με τις ΑΠΕ να ηγούνται στο
ενεργειακό μείγμα της ημέρας με 43,43%. Ακολουθεί το
φυσικό αέριο με 27,07%, οι εισαγωγές με 14,27% και οι λι-
γνιτικές μονάδες με μερίδιο στο μείγμα 7,97%. Η μέση τι-
μή του μήνα στη χονδρεμπορική αγορά ρεύματος της χώ-
ρας διαμορφώνεται στα 118,3 ευρώ ανά μεγαβατώρα για
τις πρώτες πέντε μέρες του Μαΐου. Αξίζει να σημειωθεί
ότι τόσο σε επίπεδο Ευρώπης απέχουμε από τα ρεκόρ
που κατέγραφαν οι ενεργειακές τιμές τους προηγούμε-

νους μήνες μεσούσης της ενεργειακής κρίσης. Ενδεικτι-
κά, σε πρόσφατο δελτίο της η ευρωπαϊκή στατιστική υπη-
ρεσία Eurostat αναφέρει ότι οι τιμές ρεύματος και αέριου
που καταγράφηκαν το β’ εξάμηνο του 2022 υπήρξαν οι
υψηλότερες που έχει καταγράψει ποτέ η Eurostat.

Ωστόσο, όπως σημειώνει η ίδια, οι τιμές δείχνουν ση-
μάδια ομαλοποίησης, εν μέρει λόγω των παρεμβάσεων
των κρατών-μελών της ΕΕ, μεταξύ αυτών τη μείωση των
φόρων. Έτσι, σε σύγκριση με το τελευταίο εξάμηνο του
2022 οι φόροι στους λογαριασμούς ηλεκτρικής ενέργει-
ας σημείωσαν πτώση 18,3%, ενώ στο φυσικό αέριο 15,8%,
όπως προκύπτει από τα στοιχεία της Eurostat.

Σε «ελεύθερη πτώση» το TTF - Παραμένει άνω των €100 η χονδρική ηλεκτρικής ενέργειας

«Διπλή» επιδότηση 
1,5 λεπτό ανά kWh

για Μάιο - Ιούνιο

Στα 47 εκατ. ευρώ
η κρατική στήριξη 
που ανακοίνωσε το ΥΠΕΝ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΡΕΥΜΑΤΟΣ



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 5 ΜΑΪΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ28
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Σ
την Ευρωπαϊκή Ένωση, το
2022 ήταν μια εξαιρετική
χρονιά στις κρατήσεις των
καταλυμάτων στις πλατ-

φόρμες βραχυχρόνιας μίσθωσης. Οι
διανυκτερεύσεις άγγι-
ξαν τα 547 εκατ., γε-
γονός που μεταφρά-
ζεται σε ποσοστιαία
αύξηση, σε σχέση με
το 2021, στο 50,4%,

ενώ συγκρίνοντας
ακόμη και τα αντίστοι-
χα στοιχεία με το 2019

διατηρείται το θετικό πρόσημο σε πο-
σοστό 6,9%, καθώς είχαν πραγματο-
ποιηθεί συνολικά 512 εκατ. διανυκτε-
ρεύσεις.

Έσοδα €3.468.000.000
Η αγορά έχει ανακάμψει πλήρως

και καθώς τα στοιχεία για την πορεία
του ελληνικού τουρισμού βαίνουν
συνεχώς αυξανόμενα, διαφαίνεται
ξεκάθαρα πως και το 2023 θα αποτε-
λέσει για τους ιδιοκτήτες των καταλυ-
μάτων αυτών μια ακόμη καλύτερη
χρονιά από τις προηγούμενες.

Η δυναμική της βραχυχρόνιας μί-
σθωσης στην Ελλάδα το 2022 μετα-

φράστηκε σε 20.876.000 διανυκτε-
ρεύσεις και έσοδα τα οποία εκτοξεύ-
τηκαν στα 3.468.000.000 ευρώ, σύμ-
φωνα με τα στοιχεία της Key Data
(ψηφιακή βάση, η οποία παρέχει με-
τρήσεις), τα οποία παρουσίασε στο
συνέδριο Short Stay Conference.

Τουλάχιστον 155.000 ιδιοκτησίες
στην ελληνική επικράτεια είναι εγγε-
γραμμένες στις πλατφόρμες Airbnb
& Vrbo, εκ των οποίων οι 20.740 βρί-
σκονται στην Αθήνα. Προς επιβεβαί-
ωση της αισιοδοξίας που επικρατεί,
οι κρατήσεις τον Ιανουάριο ήταν 43%
περισσότερες από τον Ιανουάριο της
περσινής χρονιάς.

Η Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων
Εσόδων (ΑΑΔΕ) προανήγγειλε νέο
μνημόνιο συνεργασίας και μάλιστα
διά στόματος του ίδιου του διοικητή

της Αρχής, Γιώργου Πιτσιλή, ο οποίος
σημείωσε πως η συνεργασία θα αφο-
ρά τις μεγαλύτερες πλατφόρμες βρα-
χυχρόνιων μισθώσεων (Airbnb,
Booking και Vrbo) με επικαιροποί-
ηση του πλαισίου συνεργασίας των
δύο πλευρών, ενόψει των φορολογι-
κών δηλώσεων των επομένων ετών,
ώστε να διασφαλιστεί η παροχή στη
φορολογική διοίκηση ακόμη πιο ανα-
λυτικών στοιχείων για τα εισοδήματα
που αποκτούν οι συγκεκριμένοι ιδιο-
κτήτες και διαχειριστές.

«Διαμοιρασμός»
Στόχος είναι, από τις φορολογικές

δηλώσεις του 2024, τα οικονομικά
στοιχεία «ταυτότητας» στο Ε2 για την
πορεία του κάθε ακινήτου στην οικο-
νομία του «διαμοιρασμού» να είναι

προσυμπληρωμένα. Από το επόμενο
έτος, η ΑΑΔΕ αναμένεται να προχω-
ρήσει σε μια διαδικασία αυτόματης
συμπλήρωσης των κωδικών του εν-
τύπου Ε2 της φορολογικής δήλωσης,
στους οποίους δηλώνονται τα εισο-
δήματα από ακίνητα, με δυνατότητα
διορθώσεων, σε περιπτώσεις ενστά-
σεων.

Σε ό,τι αφορά τις τάσεις των Ελλή-
νων, στην πλατφόρμα της Airbnb, το
πρώτο τρίμηνο του έτους, σύμφωνα
με την ίδια την Airbnb, οι διανυκτε-
ρεύσεις σε ιδιωτικές καταχωρήσεις
δωματίων αυξήθηκαν σχεδόν κατά
50% το 2022 σε σχέση με το 2021.

Η μέση τιμή του δωματίου στην Ελ-
λάδα διατηρείται στα 81 ευρώ όταν
παγκοσμίως κυμαίνεται στα 100 δο-
λάρια, με την ποιότητα να παραμένει
υψηλή, καθώς το 80% των διανυκτε-
ρεύσεων, όπως αξιολογήθηκαν, έλα-
βε στη χώρα μας την υψηλότερη βαθ-
μολογία, πέντε αστέρων, πάντα σύμ-
φωνα με την Airbnb.

Μια συναρπαστική ξενάγηση εγγυώνται από τη
Royal Caribbean στο κρουαζιερόπλοιο Explorer Of
The Seas. Πρόκειται για το τέταρτο κρουαζιερό-
πλοιο στην κατηγορία Voyager Class της εταιρείας,
το οποίο διαθέτει, μεταξύ άλλων, νεροτσουλήθρες,
παγοδρόμιο, προσομοιωτή σερφ, γήπεδα μπάσκετ,
ποδοσφαίρου και βόλεϊ, τοίχους αναρρίχησης και
μίνι γκολφ.

Θα καταπλεύσει στο λιμάνι του Πειραιά, ώστε οι
δημοσιογράφοι να μπορέσουν να απαθανατίσουν με
τις μηχανές τους το άκρως εντυπωσιακό, μήκους 310
μέτρων, κρουαζιερόπλοιο.

Το Explorer Of The Seas διαθέτει 15 καταστρώμα-
τα, μπορεί να φιλοξενήσει έως και 3.286 επιβάτες σε
δίκλινες καμπίνες. Στην κατηγορία Voyager εγκαι-

νιάστηκε για πρώτη φορά η εμβληματική Royal Pro-
menade, ένας γεμάτος ζωή πεζόδρομος που αριστε-
ρά και δεξιά υπάρχουν καφέ, παμπ, καταστήματα,
ενώ τα βράδια φιλοξενεί θεματικά πάρτι. 

Η Royal Caribbean International καινοτομεί για
περισσότερα από πενήντα χρόνια. Κάθε νέα κατηγο-
ρία κρουαζιερόπλοιων είναι ένα αρχιτεκτονικό θαύ-
μα που ενσωματώνει τις τελευταίες τάσεις της τε-
χνολογίας και προσφέρει μοναδικές εμπειρίες κα-
λύπτοντας τις απαιτήσεις όλων των ταξιδιωτών. 

Η εταιρεία έχει δρομολόγια σε περισσότερους από
270 προορισμούς σε 72 χώρες σε έξι ηπείρους, με-
ταξύ αυτών και στη χώρα μας.

Μια αξέχαστη μέρα στο κρουαζιερόπλοιο Explorer Of The Seas

Η εκτόξευση στην αγορά βραχυχρόνιων 
μισθώσεων υπόσχεται ότι το 2023 θα είναι χρονιά 

παχιών αγελάδων για τους ιδιοκτήτες

Ετοιμάζονται
για… πάρτι
εισπράξεων
τα Airbnb!

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου



ΟΟ Στουρνάρας
«σφίγγει τα λουριά»
στις εταιρείες
διαχείρισης δανείων 

Νέο πιο αυστηρό πλαίσιο εποπτείας των
εταιρειών διαχείρισης απαιτήσεων από δά-
νεια και πιστώσεις θέτει η Τράπεζα της Ελ-
λάδος ώστε να υπάρξει η μεγαλύτερη δυ-
νατή διαφάνεια και να καθοριστούν καθα-
ροί κανόνες στις σχέσεις τους με τους δα-
νειολήπτες.

Μάλιστα, την προσεχή Παρασκευή ο δι-
οικητής της Τραπέζης της Ελλάδος Γιάννης
Στουρνάρας θα συναντήσει τους εκπροσώ-
πους των εταιρειών, στους οποί-
ους θα απευθύνει αυ-
στηρές συστάσεις σε
σχέση με τη διαδι-
κασία ρύθμισης
των οφειλών των
δανειοληπτών και
την εφαρμογή των
μέτρων αναγκαστικής
εκτέλεσης. Σύμφωνα με
πληροφορίες, τόσο η κυβέρνηση όσο και η
ΤτΕ έχουν εντοπίσει σημαντικά προβλήμα-
τα στην τήρηση των κανόνων δεοντολογίας
κατά τη διαδικασία ρύθμισης των οφειλών
με πιέσεις οι οποίες... ξεφεύγουν από το
πλαίσιο. Τα τελευταία χρόνια η Τράπεζα της
Ελλάδος έχει δημιουργήσει μια βάση δε-
δομένων σχετικά με τη διαχείριση των χαρ-
τοφυλακίων των servicers, τα οποία δημο-
σιοποιεί τακτικά, ενώ από την άλλη πλευρά
ο διοικητής Γιάννης Στουρνάρας θα ζητή-
σει αναλυτική ενημέρωση σχετικά με τις
πρακτικές είσπραξης των απαιτήσεων αλ-
λά και τα μέτρα που λαμβάνουν για να απο-
φευχθούν περιπτώσεις ξεπλύματος «μαύ-
ρου» χρήματος.

Το θέμα της ορθολογικής διαχείρισης
των απαιτήσεων από δανειολήπτες έχει
μείζονα οικονομική σημασία, καθώς οι
servicers διαχειρίζονται χαρτοφυλάκια
δανείων, τα οποία ξεπερνούν τα 70 δισ. ευ-
ρώ, ενώ έχουν υπό τον έλεγχό τους πάνω
από 600.000 ακίνητα. Το θέμα όμως έχει και
εξόχως πολιτική διάσταση, καθώς η κυ-
βέρνηση μέσω των διαδικασιών του εξωδι-
καστικού συμβιβασμού έχει αποτρέψει τη
χρεοκοπία χιλιάδων νοικοκυριών και επι-
χειρήσεων. Σημειώνεται ότι οι πλειστηρια-
σμοί αποτελούν υποχρέωση των ελληνι-
κών Αρχών, με βάση τους ψηφισμένους
νόμους της συγκυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ
κατά την περίοδο 2015-2019, ως συνέπεια
του τρίτου και αχρείαστου μνημονίου, το
οποίο διέλυσε το τραπεζικό σύστημα και
προκάλεσε βραχυπρόθεσμη και μεσομα-
κροπρόθεσμη ζημία άνω των 200 δισ. ευρώ
στην οικονομία. 
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έος κύκλος μείωσης των
τιμών σε δεκάδες προ-
ϊόντα αναμένεται μέσα
στις προσεχείς εβδομά-

δες, καθώς η κάθετη πτώση των τι-
μών της ενέργειας αλλά και των
πρώτων υλών οδηγούν σε «βουτιά»
7,3% τον πληθωρισμό χονδρικής.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της Ευ-
ρωπαϊκής Στατιστικής Υπηρεσίας,
τον περασμένο Μάρτιο η Ελλάδα πα-
ρουσίασε υπερτετραπλάσιο ρυθμό
πτώσης στις τιμές χονδρικής σε σχέ-
ση με τον μέσο όρο της Ευρωζώνης,
ο οποίος διαμορφώθηκε στο 1,6%.
Έτσι, η Ελλάδα παρουσιάζει τη μεγα-
λύτερη μηνιαία πτώση χονδρικών τι-
μών, κάτι που καταγράφηκε εν μέρει
στις τιμές λιανικής τον Απρίλιο, αλλά
θα γίνει πιο αισθητή μέσα στον τρέ-
χοντα μήνα. Ταυτόχρονα, στο υπουρ-
γείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων πε-

ριμένουν ότι η νέα υποχώρηση του
τιμάριθμου κάτω από το 4% τον Απρί-
λιο θα έχει και συνέχεια τον τρέχοντα
μήνα, ενώ υπάρχουν οι προϋποθέ-
σεις για σημαντική υποχώρηση των
τιμών από τα υψηλά τους μέσα στους
καλοκαιρινούς μήνες.

Σύμμαχος το πετρέλαιο
Στην παρούσα φάση η αντιπληθω-

ριστική πολιτική της κυβέρνησης
βρίσκει σύμμαχο στην εντυπωσιακή
αποκλιμάκωση των τιμών του πετρε-
λαίου, καθώς οι αγορές φοβούνται το
ενδεχόμενο ύφεσης και περιορισμέ-
νης ζήτησης. Είναι χαρακτηριστικό
ότι το πετρέλαιο κίνησης έχει υπο-
χωρήσει σε κάποια πρατήρια κάτω
από το 1,40 ευρώ ανά λίτρο, ενώ πριν
από έξι μήνες ήταν στα 2 ευρώ και
πλέον. Από την άλλη πλευρά, κατά
την 27η εβδομάδα εφαρμογής του

«καλαθιού του νοικοκυριού» παρα-
τηρείται αύξηση του αριθμού των
προϊόντων που παρουσιάζουν μεί-
ωση στην τιμή τους. Μάλιστα, εκτι-
μάται ότι έως τις εκλογές της 21ης
Μαΐου οι μεγάλες αλυσίδες τροφί-
μων θα είναι σε θέση να διαθέσουν
προϊόντα σε σημαντικά χαμηλότερες
τιμές, δίνοντας ανάσα στους κατανα-
λωτές. Σημειώνεται ότι ο πληθωρι-
σμός των τροφίμων αποτελεί αυτήν
τη στιγμή το μεγαλύτερο πρόβλημα
σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση,
ενώ στην Ελλάδα εξακολουθεί να
«τρέχει» με διψήφιο ποσοστό.

Από τα στοιχεία της Eurostat προ-
κύπτει ενδεικτικά ως μέτρο σύγκρι-
σης ότι μετά την Ελλάδα οι τιμές χον-
δρικής υποχώρησαν κατά 4,6% στην
Ιρλανδία, ενώ ακολουθεί η Λιθουα-
νία με 4%. Αντιθέτως, οι τιμές χονδρι-
κής ενισχύθηκαν κατά 2,4% στην Κύ-
προ, 2% στη Γαλλία, 27% στη Λετονία,
32,9% στη Σλοβακία και 48,1% στην
Ουγγαρία! Η μεγάλη αύξηση των τι-
μών χονδρικής έρχεται σε μια περίο-
δο όπου οι τιμές της ενέργειας μει-
ώθηκαν κατά 4,8% και στα κατανα-
λωτικά αγαθά 0,3%. 

Έρχεται... κάθετη πτώση
στις τιμές των προϊόντων 

«Πρωταθλήτρια» στην ΕΕ
η Ελλάδα με τη «βουτιά»
7,3% στον πληθωρισμό

χονδρικής

loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Ι
σχυρή αύξηση 113% στα καθαρά
κέρδη που ανήλθαν σε 143 εκατ.
ευρώ έναντι 67 εκατ. ευρώ το α’

τρίμηνο του 2022 κατέγραψε η Mytili-
neos. Αντίστοιχα, τα κέρδη ανά μετοχή
διαμορφώθηκαν σε 1,04 ευρώ, αυξη-
μένα κατά 109% σε σύγκριση με την
αντίστοιχη περίοδο του προηγούμε-
νου έτους. Τα κέρδη προ φόρων αυξή-
θηκαν κατά 72% που ανήλθαν σε 225
εκατ. ευρώ, έναντι 130 εκατ. ευρώ την
αντίστοιχη περίοδο του προηγούμε-
νου έτους. Ο κύκλος εργασιών αυξή-
θηκε κατά 30% στα 1.358 εκατ. ευρώ,
σε σύγκριση με 1.042 εκατ. ευρώ το α’
τρίμηνο του 2022. Ο καθαρός δανει-
σμός σε προσαρμοσμένη βάση δια-
μορφώθηκε στα 948 εκατ. ευρώ, μέ-
γεθος από το οποίο έχει εξαιρεθεί πο-

σό ύψους 151εκατ. ευρώ το οποίο
αφορά δανεισμό χωρίς αναγωγή (non-
recourse debt). Ο κλάδος ενέργειας
κατέγραψε κύκλο εργασιών 1.112
εκατ. ευρώ που αντιστοιχεί σε 81% του
συνολικού κύκλου εργασιών, σημει-

ώνοντας αύξηση κατά 38% σε σχέση με
το α’ τρίμηνο του 2022. Τα κέρδη προ
φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBIT-
DA) διαμορφώθηκαν στα 150 εκατ. ευ-
ρώ, αυξημένα κατά 95% έναντι 77 εκατ.
ευρώ το α’ τρίμηνο το 2022.

Frigoglass: Παραιτήθηκε 
ο αντιπρόεδρος Γεώργιος-
Παύλος Λεβέντης

Την παραίτησή του από τη θέση του ως
μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου και
αντιπροέδρου της Frigoglass, καθώς και
μέλους της Επιτροπής Ανθρωπίνου Δυ-
ναμικού, Αμοιβών και Υποψηφιοτήτων,
με ισχύ από τις 3 Μαΐου 2023, υπέβαλε ο
κ. Γεώργιος-Παύλος Λεβέντης. Μετά από
αυτό, το ΔΣ αποφάσισε όπως διορισθεί η
κ. Ζούλικατ Γουαραόλα Αμπιόλα, ανε-
ξάρτητο μη εκτελεστικό μέλος ΔΣ, ως αν-
τιπρόεδρος του ΔΣ και νέο μέλος της Επι-
τροπής Ανθρωπίνου Δυναμικού, Αμοι-
βών και Υποψηφιοτήτων.

Flexopack: Άσκηση 
stock options 
από 22 στελέχη της εταιρείας

Συνολικά 22 στελέχη της Flexopack
άσκησαν τα δικαιώματα προαίρεσης αγο-
ράς μετοχών στο πλαίσιο του προγράμμα-
τος Διάθεσης Δικαιωμάτων Προαίρεσης
Αγοράς Μετοχών (Stock Option Plan), το
οποίο θεσπίσθηκε δυνάμει της από
17/5/2021 απόφασης του Διοικητικού
Συμβουλίου, σε εκτέλεση της από
29/6/2018 απόφασης της Ετήσιας Τακτι-
κής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων,
σύμφωνα με ανακοίνωση της εισηγμένης.

Γενικός διευθυντής 
της Marketing Greece 
o Νίκος Διαμαντόπουλος

Η Marketing Greece, μέλος του ΣΕΤΕ,
συμπληρώνει φέτος δέκα χρόνια λει-
τουργίας. Όπως αναφέρεται σε σχετική
ανακοίνωση, στην επιτυχή πορεία της συ-
νέβαλε η Ιωάννα Δρέττα, CEO της εταιρεί-
ας τα τελευταία έξι χρόνια. Πλέον, όμως, η
Marketing Greece προχωρά σε μια σειρά
εσωτερικών οργανωτικών αλλαγών με
την Ιωάννα Δρέττα να παραμένει παρ’ όλα
αυτά ενεργό μέλος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου. Σε αυτή την κατεύθυνση, καθή-
κοντα γενικού διευθυντή αναλαμβάνει ο
Νίκος Διαμαντόπουλος, σηματοδοτώντας
την εκκίνηση μιας καινούργιας δυναμι-
κής περιόδου για την εταιρεία. 

Την υπογραφή δεσμευτικής συμφωνίας για την
αγορά ποσοστού 7,5% επί του συνολικού μετοχι-
κού κεφαλαίου της Epsilon Net από τον κ. Ιωάννη
Μίχο, σε τιμή 7,4 ευρώ/μετοχή (αρχική συναλλα-
γή) καθώς και τη δυνατότητα απόκτησης περαιτέ-
ρω ποσοστού 7,5% από τον ίδιο, τρία χρόνια μετά
την ολοκλήρωση της αρχικής συναλλαγής, ανα-
κοίνωσε η Εθνική Τράπεζα (ΕΤΕ) σε συνέχεια της
από 16/11/2022 ανακοίνωσής της για την υπογρα-
φή μνημονίων συνεννόησης (MoU) με την Epsilon
Net ΑΕ (Epsilon Net) και τον βασικό της μέτοχο κ.
Ιωάννη Μίχο. Η συμφωνία με τον κ. Μίχο επίσης
προβλέπει την υπογραφή μίας μακροχρόνιας,
αποκλειστικής συμφωνίας συνεργασίας μεταξύ Epsilon Net και ΕΤΕ με αντικείμενο τον από κοινού σχεδιασμό, την ανά-
πτυξη και διάθεση προϊόντων και υπηρεσιών που αποσκοπούν στην ενίσχυση και στήριξη του επιχειρείν στην Ελλάδα.

Mytilineos: Αύξηση 113% 
στα καθαρά κέρδη στο α’ τρίμηνο

Επιλεκτικά πονταρίσματα και μικρή αύξηση
της συναλλακτικής δραστηριότητας είναι τα βασι-
κά χαρακτηριστικά των τελευταίων συνεδριάσε-
ων στο ελληνικό χρηματιστήριο. Οι εγχώριοι ανα-
λυτές επισημαίνουν πως το κλίμα παραμένει ευ-
μετάβλητο λόγω των εκλογών και οι ενεργοί παί-
κτες θα περιμένουν να ξεκαθαρίσει το τοπίο στο
πολιτικό σκηνικό για να επανακαθορίσουν τη στά-
ση τους απέναντι στην εγχώρια χρηματιστηριακή
αγορά. Τεχνικά, ο Γενικός Δείκτης έχει δώσει
ημερήσιο αγοραστικό σήμα, το οποίο αναιρείται
με επιστροφή χαμηλότερα των 1.079 μονάδων. Οι
επόμενες στηρίξεις στις 1.060, 1.045, 1.036,

1.002, 998 και 973 μονάδες (εκθετικός ΚΜΟ 200 ημερών). Οι αντιστάσεις στις 1.103, 1.125, 1.152, 1.165 και 1.170 μονά-
δες. Ημερήσιο αγοραστικό σήμα και για τον δείκτη υψηλής κεφαλαιοποίησης, που ακυρώνεται με επιστροφή χαμηλό-
τερα των 2.612 μονάδων. Οι επόμενες στηρίξεις στις 2.453, 2.445 - 2.440, 2.390, 2.378, 2.366 και 2.357.

Επιλεκτικές κινήσεις στο χρηματιστήριο της Αθήνας

ΕΤΕ: Αποκτά το 7,5% της Epsilon Net από τον Ιωάννη Μίχο
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«Πράσινη» συνεργασία για
Ηρακλής και Pieris Architects

Ο Όμιλος Ηρακλής προχωρά σε pro bono
συνεργασία με το αρχιτεκτονικό γραφείο
Pieris Architects για τη δημιουργία του ενερ-
γειακά αποδοτικού κτιρίου «the SPOT» (Sus-
tainable Practices of Tomorrow), στην Πανε-
πιστημιούπολη του Πανεπιστημίου Πατρών,
στο Ρίο. Στόχος του έργου, η προώθηση αειφό-
ρων πρακτικών τόσο μέσα από την ίδια την κα-
τασκευή του κτιρίου όσο και από τις επιχειρη-
ματικές ιδέες που θα αναπτυχθούν σε αυτό
από τους φοιτητές του πανεπιστημίου. Όπως
αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, το «the
SPOT» αποτελεί το κτίριο του αύριο που θα
σχεδιαστεί, κατασκευαστεί και λειτουργήσει
στοχεύοντας στο ελάχιστο περιβαλλοντικό
αποτύπωμα στον κύκλο ζωής του.

Helleniq Energy και ΑΠΕ
Με μεγάλο ενδιαφέρον παρακολουθεί τις

εξελίξεις στο μέτωπο της αποθήκευσης ενέρ-
γειας η Helleniq Energy (ΕΛΠΕ). Η εισηγμένη
έχει θέσει ως στόχο στο σκέλος των Ανανεώσι-
μων Πηγών Ενέργειας να αυξήσει σημαντικά
την εγκατεστημένη ισχύ φέτος και τα επόμενα
έτη, ώστε να φθάσει σε εγκατεστημένη ισχύ 1
GW το 2025 από 341 MW στο τέλος του 2022.
Επίσης, ο στόχος για το υπό ανάπτυξη χαρτο-
φυλάκιο είναι να ξεπεράσει τα 2,5 GW σε φω-
τοβολταϊκά, αιολικά και έργα αποθήκευσης
από τα 2,1 GW στο τέλος του 2022, κάτι το οποίο
θα προκύψει από εξορθολογισμό τού υφιστα-
μένου χαρτοφυλακίου. Για την αύξησή του,
εκτιμάται ότι θα προστεθούν το επόμενο διά-
στημα περί τα 200 MW αιολικά και φωτοβολταϊ-
κά και 200 MW έργα αποθήκευση ενέργειας.

Πρώτη μεταξύ 
των χρηματιστηριακών 
η Πειραιώς ΑΕΠΕΥ 

ΔΕΗ: Στο 2,51% αυξήθηκε 
το ποσοστό ιδίων μετοχών

Η Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού Ανώνυμη
Εταιρεία (ΔΕΗ), ανακοίνωσε ότι, στο πλαίσιο του
προγράμματος επαναγοράς μέχρι και 36.344.000
μετοχών εκδόσεώς της (ίδιες μετοχές), κατά το
χρονικό διάστημα από 27/4/2023 μέχρι και
3/5/2023, αγόρασε μέσω συναλλαγών στο Χρημα-
τιστήριο Αθηνών συνολικά 122.360 ίδιες μετο-
χές. Κατόπιν των ανωτέρω αγορών, η ΔΕΗ κατέ-
χει συνολικά 9.607.938 μετοχές εκδόσεώς της, οι
οποίες αντιστοιχούν σε ποσοστό 2,5152% του κα-
ταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου της.

H Autohellas, μέσω της εταιρείας ORNOS που
έχει από κοινού ιδρύσει με τη Samelet Motors,
ολοκλήρωσε την εξαγορά από την εταιρεία FCA I-
TALY SpA του 100% του μετοχικού κεφαλαίου της
εταιρείας με την επωνυμία FCA GREECE Μονοπρό-
σωπη Ανώνυμη Εμπορική Εταιρεία Οχημάτων και
Ανταλλακτικών, που αποτελεί τον εισαγωγέα και
γενικό διανομέα των μαρκών Abarth, Alfa Romeo,
Fiat, Fiat Professional και Jeep στην ελληνική αγο-
ρά. Το τίμημα εξαγοράς της FCA GREECE ανήλθε
στο ποσό των 65.150.000 ευρώ, με πιθανότητα μι-
κρής αναπροσαρμογής με βάση τους όρους του
συμφωνητικού μεταβίβασης μετοχών. Η συμμετο-
χή της Autohellas ανέρχεται σε ποσοστό 51% και
συνεπώς κατέβαλε το ποσό των 33.226.500 ευρώ.

ΟΤΕ: Συμμετέχει σε ευρωπαϊκό έργο
για χρήση AI στα δίκτυα 5G-6G

Στο ευρωπαϊκό ερευνητικό έργο MonB5G, που
αξιοποιεί την τεχνητή νοημοσύνη (AI) για «έξυ-
πνη», ευέλικτη και αυτοματοποιημένη διαχείριση
των πόρων των δικτύων τεχνολογίας 5G και 6G,
συμμετέχει ο Όμιλος ΟΤΕ. Όπως αναφέρεται σε
σχετική ανακοίνωση, το έργο χρησιμοποιεί τεχνι-
κές AI για την αυτόνομη λειτουργία (zero-touch
management) και ενορχήστρωση ενός μεγάλου
αριθμού «τεμαχίων» δικτυακής υποδομής (net-
work slices). Με την εφαρμογή αλγορίθμων τεχνη-
τής νοημοσύνης, τα δίκτυα αποκτούν δυνατότητες
αυτο-διάρθρωσης (self-configuration), αυτο-πα-
ρακολούθησης (self-monitoring), αυτο-ίασης
(self-healing) και αυτο-βελτίωσης (self-optimiza-
tion), χωρίς την ανάγκη ανθρώπινης παρέμβασης.

Τ
ην πρώτη θέση στην κατάταξη των χρηματι-
στηριακών εταιρειών που δραστηριοποι-
ούνται στην ελληνική αγορά, ελληνικών και

ξένων, διατήρησε η Πειραιώς ΑΕΠΕΥ τον Απρίλιο,
με μερίδιο αγοράς που προσεγγίζει το 22%. Η εται-
ρεία ήταν πρώτη και το πρώτο τετράμηνο, με μερί-
διο αγοράς της τάξης του 22% επίσης. Σύμφωνα με
τα στοιχεία του Χρηματιστηρίου Αθηνών, η αθροι-
στική αξία των συναλλαγών της εταιρείας τον προ-
ηγούμενο μήνα ανήλθε σε 549,16 εκατ. ευρώ και το
μερίδιο αγοράς διαμορφώθηκε στο 21,81%. Στη
δεύτερη θέση βρέθηκε η Eurobank Equities με με-
ρίδιο 14,81% και στην τρίτη θέση η Euroxx Χρηματι-
στηριακή με μερίδιο αγοράς 13,71%.

Οι Autohellas και Samelet
ολοκλήρωσαν την εξαγορά της FCA
GREECE έναντι 65,15 εκατ. ευρώ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου
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ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑ
Πλέι οφ (8 αγ.)

Παναθηναϊκός ........46-14 ................77
ΑΕΚ..........................63-16 ................77
Ολυμπιακός ............68-24 ................67
ΠΑΟΚ ......................55-31 ................64
Άρης ........................53-38 ................50
Βόλος ......................35-60 ................40

Σ
τη μία ανάσα ή στο ένα λάθος θα κριθεί ο τίτλος του πρωτα-
θλητή Ελλάδας στη Super League 1 μετά τα αποτελέσματα
της περασμένης Τετάρτης, όπου ο Παναθηναϊκός και ο ΠΑΟΚ

αναδείχτηκαν ισόπαλοι 1-1 στο «Απόστολος Νικολαΐδης», όπως και η
ΑΕΚ με τον Ολυμπιακό 0-0 στην «ΟΠΑΠ Arena - Αγιά Σοφιά».

Στην ιστορική Λεωφόρο, ο Παναθηναϊκός προηγήθηκε στο 9’ με
γκολ του Μαντσίνι και ο ΠΑΟΚ ισοφάρισε στο 60’ με τον Μπράντον
Τόμας. Μακράν κορυφαίος της αναμέτρησης ο Κροάτης γκολκίπερ
του ΠΑΟΚ Κοτάρσκι. Κοινός παρονομαστής του ματς, οι πολλοί τραυ-

ματισμοί, οι πολλές απουσίες και η εξουθένωση των
παικτών.

Στη Φιλαδέλφεια, η ΑΕΚ δεν άνοιξε το «δώρο» του
ΠΑΟΚ. Έφερε 0-0 με τον Ολυμπιακό, ενώ θα μπορούσε
να το χάσει κιόλας, καθότι οι «ερυθρόλευκοι» έχασαν
περισσότερες ευκαιρίες, τους ακυρώθηκε και γκολ για
οφσάιντ. Και ακολούθησαν οι γνωστές ανακοινώσεις
από τον Πειραιά για τη διαιτησία του Γάλλου Μπριζάρ.
Σαφώς καλύτερη ομάδα η ΑΕΚ, αλλά και πολλά τα προ-
βλήματά της με τις ιώσεις.

Έτσι, μετά τα αποτελέσματα αυτά, στη βαθμολογία παρέμειναν
στην πρώτη θέση ο Παναθηναϊκός και η ΑΕΚ. Αν παραμείνουν και
ισόβαθμοι, τον τίτλο θα πάρει ο Παναθηναϊκός, γιατί σημείωσε ένα

γκολ παραπάνω στις μεταξύ τους αναμετρήσεις. Όποιος, πάντως, και
να κατακτήσει τον τίτλο, στο Champions League της προσεχούς σε-
ζόν θα πάρουν μέρος και οι δυο. 

Μεθαύριο, Κυριακή, θα είναι επίσης μια ξεχωριστή ημέρα στο πλέ-
ον αγωνιώδες και απρόβλεπτο πρωτάθλημα των τελευταίων χρόνων,
καθότι ο Ολυμπιακός υποδέχεται τον Παναθηναϊκό και ο Άρης την
ΑΕΚ. Για τον Ολυμπιακό δεν είναι αδιάφορο το ματς, καθότι στοχεύει
στην τρίτη θέση στο πρωτάθλημα, η οποία οδηγεί στο Europa Lea-
gue. Την ίδια θέση διεκδικεί και ο ΠΑΟΚ, αλλά μπορεί να προκριθεί
στο Europa League (και ν’ αφήσει τον Ολυμπιακό στο Conference
League) αν κατακτήσει το Κύπελλο Ελλάδας κόντρα στην ΑΕΚ. Προς
το παρόν, πάντως, αγνοείται το γήπεδο που θα τον φιλοξενήσει. Πολ-
λαπλές οι αστοχίες της ΕΠΟ.

Στο «Κλεάνθης Βικελίδης» της Θεσσαλονίκης, ο Άρης νίκησε 4-2
τον Βόλο και εξασφάλισε το ευρωπαϊκό εισιτήριο του Conference
League. Που σημαίνει ότι έχει μόνο λόγους γοήτρου να κερδίσει την
ΑΕΚ μπροστά στον κόσμο του. 

Παναθηναϊκός - ΠΑΟΚ 1-1, 
ΑΕΚ - Ολυμπιακός 0-0 και η αγωνία συνεχίζεται -

Επίσης κρίσιμα τα παιχνίδια της Κυριακής

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Πλέι οφ
9η Αγωνιστική 

(7 Μαΐου - 20.00)
Άρης - ΑΕΚ

Βόλος - ΠΑΟΚ
Ολυμπιακός - Παναθηναϊκός

Τελευταία αγωνιστική
(14 Μαΐου – 20.00)

ΑΕΚ - Βόλος
Παναθηναϊκός - Άρης
ΠΑΟΚ - Ολυμπιακός

Η ΑΕΚ δεν άνοιξε το δώρο του ΠΑΟΚ



Μ
ετά από κυβερνητική πα-
ρέμβαση, η ΕΟΕ απέσυρε
τα ασφαλιστικά μέτρα με
τα οποία ζητούσε να μη

δοθεί το κλειστό του ΟΑΚΑ στον Πα-
ναθηναϊκό και έτσι ένα όνειρο χρόνων
να στεγαστεί το «τριφύλλι» στο δικό
του γήπεδο έγινε πραγματικότητα. Ο
μπασκετικός Παναθηναϊκός θα μένει
εκεί για τα επόμενα 49 χρόνια, με από-
φαση της κυβέρνησης, αλλά και του
ίδιου του πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη, που βρήκε αμέσως λύση
με την ΕΟΕ, η οποία επίσης ικανοποι-
ήθηκε για χώρους όπου θα στεγάσει
ερασιτεχνικά τμήματα ξιφασκίας κ.λπ.
Μετά την απόφαση του ΔΣ του ΟΑΚΑ,
σε ανάρτησή του στο Instagram ο Δη-
μήτρης Γιαννακόπουλος ανέφερε με-
ταξύ άλλων: «Με τη βοήθεια του Θεού,

θα δώσει τη δυνατότητα σε όλους μας
να πανηγυρίζουμε νταμπλ όπως στο

πρόσφατο παρελθόν και τρεμπλ όπως
στο λίγο πιο μακρινό παρελθόν». 

«Πράσινο» το ΟΑΚΑ για 49 χρόνια

Ξυλοκοπήθηκε ο Σβεντ για το στοίχημα
Επίθεση από αγνώστους δέχτηκε στη Μόσχα ο διεθνής
Ρώσος σταρ του μπάσκετ Αλεξέι Σβεντ και νοσηλεύεται
σε νοσοκομείο με κρανιοεγκεφαλικές κακώσεις. Η σύ-
ζυγός του υποστήριξε ότι οι δράστες τού είπαν ότι εξαι-
τίας της ήττας 103-100 στην παράταση της ΤΣΣΚΑ από τη
Λοκομοτίβ Κουμπάν έχασαν χρήματα στο στοίχημα. Η
αστυνομία έκανε τέσσερις συλλήψεις. 

Στην τελευταία ανάσα του ματς, ο Κώστας Σλούκας έβαλε το τρίποντο της δεκαετίας
και ο Ολυμπιακός νίκησε 72-71 τη Φενέρμπαχτσε στην Πόλη, κάνοντας το 2-1 στη σειρά 
των πλέι οφ, στον δρόμο για το Final-4. Απόψε (20.45, Nova) θα γίνει το τέταρτο μεταξύ τους
παιχνίδι, πάλι στην Πόλη. Με νίκη ο Ολυμπιακός προκρίνεται. Με ήττα θα ακολουθήσει 
πέμπτο ματς στο ΣΕΦ στις 9 ή 10 του μήνα.
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Ο Σλούκας 
το τρίποντο 
της δεκαετίας

Θρήνος: Πέθανε 
η Τόρι Μπόουι στα 32 της

Παγκόσμιο σοκ προκάλεσε ο θάνατος της Αμε-
ρικανίδας αθλήτριας του στίβου και «χρυσής»
Ολυμπιονίκου των Αγώνων του Ρίο Τόρι Μπόουι.
Έφυγε από τη ζωή σε ηλικία μόλις 32 ετών, άγνω-
στο για ποιον λόγο. H Μπόουι, σπρίντερ στα 100
μ. και κάτοχος τριών μεταλλίων Ολυμπιακών
Αγώνων συνολικά, δεν έπασχε από κάποια ασθέ-
νεια, επισημαίνουν τα ξένα ειδησεογραφικά
πρακτορεία. 

Αποδοκιμασίες έξω 
από το σπίτι του Νεϊμάρ

Τα λεφτά δεν φέρνουν πάντα την ευτυχία. Η πιο
πλούσια ομάδα στον κόσμο (μετά τη Νιούκαστλ),
Παρί Σεν Ζερμέν, ταλανίζεται από τον κόσμο της
και ίσως υποχρεωθεί να διώξει τον Νεϊμάρ,
αφού ο Λιονέλ Μέσι είναι οριστικά παρελθόν.
Οπαδοί της Παρί συγκεντρώθηκαν έξω από το
σπίτι του Βραζιλιάνου άσου, φώναξαν συνθήμα-
τα και πέταξαν μπογιές. 

Τελικός Κυπέλλου:
Αρνούνται οι δήμαρχοι

Μετά την απόρριψη του αιτήματός της από τον
Δήμο Λάρισας και την Πυροσβεστική να γίνει ο
τελικός του Κυπέλλου Ελλάδας ΠΑΟΚ - ΑΕΚ στο
AEL FC Arena, η ΕΠΟ έβγαλε ανακοίνωση και μι-
λάει για… σαμποτάζ. Κανένα σαμποτάζ. Οι πό-
λεις απλώς δεν θέλουν την κάθοδο των οργανω-
μένων οπαδών και των δυο ομάδων, για να υπάρ-
χει η πόλη τους και μετά τον τελικό. Νέα αιτήματα
έγιναν στη Λαμία και το Αγρίνιο.

Σακίρα, Πικέ: Τους χώρισε
η αστυνομία του Μαϊάμι

Επεισοδιακή ήταν η συνάντηση του Ζεράρ Πι-
κέ με τη διάσημη Κολομβιανή τραγουδίστρια Σα-
κίρα στο Μαϊάμι, όπου μένει μόνιμα μετά τον χω-
ρισμό τους και, μάλιστα, κλήθηκε η αστυνομία! Ο
παλαίμαχος άσος της Μπαρτσελόνα ταξίδεψε
στις ΗΠΑ για να συναντήσει τα παιδιά του, λογο-
μάχησε με τη Σακίρα και δέχθηκε την επίθεση
του αδερφού της Τονίνιο Μεμπάρακ.
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Α
πό τις πιο δυνατές στιγμές του φετινού
καλοκαιριού! Το Φεστιβάλ Αθηνών-
Επιδαύρου υποδέχεται στις 15 Ιουνίου
τον Θεόδωρο Κουρεντζή και τη Utopia

στο Ηρώδειο για μία συναυλία-εμπειρία.
Χαρισματικός και ιδιοσυγκρασιακός, ο διάση-

μος μαέστρος έχει καταφέρει να αναγνωριστεί
παγκοσμίως, χαρίζοντας στους λάτρεις της κλασι-
κής μουσικής εκτελέσεις με ξεχωριστό καλλιτε-
χνικό στίγμα. Με το νέο του εγχείρημα, το σχήμα
Ουτοπία, το οποίο θα εμφανιστεί για πρώτη φορά
στην Ελλάδα στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής περιο-
δείας του (Βιέννη / Βερολίνο), ο συνθέτης και πια-
νίστας επιστρέφει στη γενέτειρά του για να πα-
ρουσιάσει στο κοινό του Φεστιβάλ Αθηνών-Επι-
δαύρου την επιβλητική Τρίτη Συμφωνία του Γκού-
σταβ Μάλερ.

Με αξιοθαύμαστη πορεία στις διεθνείς σκηνές,
ο αρχιμουσικός που γεννήθηκε στον Βύρωνα της
Αθήνας έχει πια ως κέντρο της δημιουργίας του
την Αγία Πετρούπολη της Ρωσίας, όπου έχει κατα-
σκευάσει ένα δικό του μουσικό σύμπαν.

Μουσική ιδιοφυΐα
Πρωτοπόρος και αντισυμβατικός, ο Θεόδωρος

Κουρεντζής επιδιώκει να αλλάξει το πρόσωπο της
κλασικής μουσικής, δίνοντας νέα πνοή στην τέχνη
της διεύθυνσης ορχήστρας. Γνωστός για τη μουσι-
κή ιδιοφυΐα του και τον εκφραστικό τρόπο που ερ-
μηνεύει, ο Κουρεντζής δίνει ραντεβού με το ελλη-
νικό κοινό στη μεγάλη αυτή διεθνή συμπαραγωγή
που αποτελεί σημείο αναφοράς του φετινού μου-
σικού προγράμματος του φεστιβάλ.

«Το Ηρώδειο είναι ένας χώρος μέσα τον οποίο
μεγάλωσα, στον οποίο ουσιαστικά διαπλάστηκα
και είχα τα πρώτα μου ακούσματα. Τα πρώτα καλ-
λιτεχνικά όνειρα που έκανα όταν προχώρησα στη
μουσική έχουν να κάνουν με αυτόν τον χώρο»,
ανέφερε με συγκίνηση ο Έλληνας μαέστρος.

Η συναυλία στην Αθήνα, εκτός της καλλιτεχνι-
κής της σημασίας, έχει για τον Θεόδωρο Κουρεν-
τζή και ιδιαίτερη συναισθηματική αξία. «Η συμμε-
τοχή μου σε κοντσέρτα στην πατρίδα μου είναι το
πιο σημαντικό πράγμα για μένα. Μπορεί να παίζω
στις μεγαλύτερες αίθουσες του κόσμου, όμως με-

γαλύτερη ευθύνη αισθάνομαι εδώ. Ο κάθε καλλι-
τέχνης αισθάνεται έτσι όταν γυρνάει στον τόπο
του. Είναι σαν να βγαίνεις πρώτη φορά στη σκηνή.
Γίνεσαι έφηβος ξανά!», αποκάλυψε.

Ντεμπούτο στην Αθήνα
Μαζί με τον Θεόδωρο Κουρεντζή θα βρεθεί στη

σκηνή του Ρωμαϊκού Ωδείου η Utopia, ένα διε-
θνές σύνολο αποτελούμενο από κορυφαίους σο-
λίστ του κόσμου. 

Ο διάσημος αρχιμουσικός θα διευθύνει την ορ-
χήστρα στην Τρίτη Συμφωνία του Μάλερ, που
αποτελεί έναν ύμνο του μεγάλου συνθέτη στη
φύση. «Είναι μεγάλη μου τιμή που κάνουμε το
ντεμπούτο μας στην Ελλάδα, ακριβώς σε αυτόν
τον χώρο με αυτό το ρεπερτόριο. Ένα έργο που,
όπως έλεγε ο Μάλερ, “είναι ένα ολόκληρο σύμ-
παν το οποίο έχει δικούς του νόμους και κανό-
νες”. Αυτή η συμφωνία -όπως είπε ο δημιουρ-
γός- ήταν η αγαπημένη της εφηβείας μου και οι
ιδέες μου για την ερμηνεία της ήταν πάντα συνυ-
φασμένες με αυτόν τον τόπο».

Ηρώδειο: 
Μνημειώδης 
Μάλερ 
με Κουρεντζή 
και Ουτοπία

Ηρώδειο: 
Μνημειώδης 
Μάλερ 
με Κουρεντζή 
και Ουτοπία

Ηρώδειο: 
Μνημειώδης 
Μάλερ 
με Κουρεντζή 
και Ουτοπία
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Οι τέσσερις ζωές 
του Πύρρου Δήμα!

Σε μια συγκινητική βραδιά, στην ασφυκτικά γεμάτη από κόσμο
αίθουσα του «Ιανού», παρουσιάστηκε το βιογραφικό βιβλίο του
Ολυμπιονίκη της άρσης βαρών Πύρρου Δήμα, με την υπογραφή
του δημοσιογράφου Νίκου Ευσταθίου. Στην εξαιρετική έκδοση
με τίτλο «Πύρρος, με το μικρό μου όνομα», ο παλαίμαχος «χρυ-
σός» αθλητής εξομολογήθηκε στον συγγραφέα άγνωστες στιγ-
μές πίσω από τις κορυφαίες επιτυχίες που ανέβασαν τη χώρα μας
στα ουράνια, αλλά και για τη δύσκολη διαδρομή του από τη Χιμά-
ρα στην Ελλάδα. «Δεν υπερβάλλω λέγοντας πως έχω ζήσει τέσ-
σερις ολόκληρες ζωές», αποκάλυψε ο μεγάλος πρωταγωνιστής
στην εκδήλωση προς τιμήν του, με τη Νίκη Λυμπεράκη και την
Άννα Μπιθικώτση να διαβάζουν αποσπάσματα του βιβλίου του.

Νίκη Λυμπεράκη, Νίκος Ευσταθίου, Άννα Μπιθικώτση, Πύρρος Δήμας

Καρολίνα
Παπαδημητρίου,
Νίκος 
Ευσταθίου, 
Ανδρέας 
Παπαδόπουλος

Ο Πύρρος Δήμας με το βιβλίο τουΆννα Μπιθικώτση, Πύρρος ΔήμαςΝίκος Ευσταθίου, Πύρρος Δήμας

Ο συγγραφέας Νίκος Ευσταθίου Νίκη Λυμπεράκη, Νίκος Ευσταθίου, Άννα Μπιθικώτση
Νίκη Λυμπεράκη, Νίκος Ευσταθίου, 
Πύρρος Δήμας, Καρολίνα Παπαδημητρίου



Η
ρυτιδοπλαστική προσώπου (face lift),
ευρέως γνωστή ως λίφτινγκ, είναι μια
ομάδα αισθητικών επεμβάσεων με
στόχο τη βελτίωση των σημαδιών γή-

ρανσης στο πρόσωπο. «Αν και σήμερα έχουμε πολ-
λά ενεργειακά μηχανήματα, ενέσιμα υλικά πλήρω-
σης (fillers), λέιζερ, νευροδιαμορφωτές, βιοδιε-
γέρτες κ.λπ. για θεραπείες αντιγήρανσης, υπάρχει
ένα κρίσιμο σημείο πέρα από το οποίο όλα αυτά
δεν αρκούν για να επιτύχουμε νεότερη και φυσική
εμφάνιση. Τότε, η χειρουργική επέμβαση είναι η
μόνη λύση για την εξάλειψη των σημαδιών γήραν-
σης, καθώς και την αποφυγή της αφύσικης εμφά-
νισης που επιφέρει η υπερδιόρθωση λόγω πληρω-
τικών υλικών», τονίζει ο δρ Παναγιώτης Μάνταλος,
πλαστικός, επανορθωτικός και αισθητικός χει-
ρουργός, και προσθέτει: «Αυτή η επέμβαση μπορεί
να περιλαμβάνει χειρουργείο για τη διόρθωση των
βλεφάρων, του μετώπου και των φρυδιών, του με-
σαίου τμήματος του προσώπου ή του κάτω τριτη-
μόριου του προσώπου και του λαιμού.

Υπάρχουν πολλές τεχνικές που χρησιμοποιούμε
και διαφοροποιούμε όσον αφορά τις τομές ή την
εμπλοκή του επιφανειακού μυοαπονευρωτικού
συστήματος. Δεν εφαρμόζουμε την ίδια τεχνική σε
όλους. Επιλέγουμε την καταλληλότερη τεχνική
ανάλογα με την ανατομία του εκάστοτε ατόμου, τον
βαθμό της πτώσης και της χαλάρωσης, την ηλικία,
την ελαστικότητα του δέρματος, το πάχος του δέρ-
ματος και τις προτιμήσεις του. 

Οι συνήθεις τεχνικές που χρησιμοποιούμε στη

διαδικασία face lift είναι: MACS-lift και extended-
MACS, Dr Ellenbogen, SMAS-εκτομή, και τεχνική
Round Lift των Dr Little και Dr Pittanquy», διευκρι-
νίζει ο ειδικός.

«Τελευταία, πραγματοποιούμε μια τροποποι-
ημένη εκδοχή mini-lift του MACS-lift (ελάχιστα
επεμβατική ανόρθωση με κρανιακή ανάρτηση).
Αυτή η τεχνική θεωρείται mini-lift (δηλαδή, με μι-

κρή ουλή) και οι κύριες διαφορές της με τα πιο
κλασικά lift είναι μικρότερη τομή, λιγότερο τραύ-
μα, λιγότερες πιθανότητες επιπλοκών, ταχύτερη
επιστροφή στην εργασία, πιο φυσικό αποτέλεσμα.
Συνήθως γίνεται με τοπική αναισθησία (και ήπια
νάρκωση) και επιτρέπει την αυθημερόν έξοδο από
την κλινική», σημειώνει ο γιατρός. Στην τεχνική
αυτή οι τομές κρύβονται στην κροταφική περιοχή,
αμέσως μετά τις πρώτες τρίχες, και κατά μήκος
των αυλακώσεων του αυτιού. Με αυτές δεν αφαι-
ρείται κανένα μέρος του τριχωτού της κεφαλής και
έτσι η κανονική γραμμή των μαλλιών δεν τραβιέται
προς τα πίσω. Ως αποτέλεσμα, έχουμε μια πιο φυ-
σική εμφάνιση, που δεν «εξαφανίζει» την κανονι-
κή γραμμή των μαλλιών, όπως τα κλασικά λίφτινγκ.

Η υπονόμευση του δερματικού κρημνού είναι
πολύ λιγότερη σε σχέση με ένα κλασικό λίφτινγκ.
Ο κίνδυνος τραυματισμού των νευρικών κλάδων
εξαλείφεται. Επιπλέον, επειδή εφαρμόζεται απλή
λιποαναρρόφηση του λαιμού αντί για αφαίρεση
του λίπους, αποφεύγεται η πιθανότητα αιματώμα-
τος. Λόγω ελάσσονος τραύματος, η επιστροφή
στην εργασία γίνεται συντομότερη (8-10 ημέρες). 
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Στόχος η βελτίωση 
των σημαδιών γήρανσης 
στο πρόσωπο - Πότε η χειρουργική
επέμβαση είναι η μόνη λύση

Τροποποιημένη
μορφή του mini-lift
«Επειδή με το MACS-lift δεν τραβάμε το
δέρμα πλαγίως, αλλά ανορθώνουμε κάθε-
τα τους ιστούς, που έχουν πέσει με τα χρό-
νια, το αποτέλεσμα είναι πολύ φυσικό.
Ανάλογα με την περίπτωση, η επέμβαση
διαρκεί 2-4 ώρες, διενεργείται με τοπική
αναισθησία και νάρκωση, εκτός εάν κά-
ποιος προτιμά γενική αναισθησία (σπα-
νίως), και αποτελεί επέμβαση ημερήσιας
νοσηλείας. Ανάλογα με την έκβαση της
επέμβασης, μπορείτε να επιστρέψετε
στην εργασία σας σε 9-12 μέρες, ενώ το
αποτέλεσμα της επέμβασης θα διαρκέσει
8-15 χρόνια. Η συνιστώμενη ηλικία για αυ-
τού του είδους την ανόρθωση προσώπου
είναι τα 45-65 έτη. Ζητούμενο είναι πάντα
η ασφάλεια και το φυσικό αποτέλεσμα»,
καταλήγει ο ειδικός.

Δρ Παναγιώτης Μάνταλος, 
πλαστικός, επανορθωτικός 
και αισθητικός χειρουργός
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Κριός
(21/3-20/4)
Ανατροπές στα εισοδήματα και την ασφά-
λειά σας θα φέρει η Έκλειψη Σελήνης. Τις
επόμενες δεκαπέντε μέρες θα πρέπει να εί-
στε αρκετά προσεκτικοί σε ό,τι αφορά τη
διαχείριση των χρημάτων σας, ενώ μια έν-
τονη δυσαρέσκεια με άτομα που σας συνδέ-
ουν συναισθήματα είναι πάρα πολύ πιθανόν
να προκύψει. 

Ταύρος
(21/4-20/5)
Η αισθηματική σας ζωή θα σας απασχολή-
σει έντονα, αλλά για εσάς του δεύτερου
δεκαημέρου θα υπάρξουν ανατροπές που
δεν θα μπορέσετε να διαχειριστείτε εύκο-
λα. Γενικότερα μην αφήσετε να σας κυρι-
εύουν έντονα συναισθήματα, γιατί η δια-
χείρισή τους θα είναι δύσκολη. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Η Έκλειψη σήμερα ενεργοποιεί τον τομέα
της εργασίας σας, αλλά και της υγείας, για
αυτό τον λόγο θα χρειαστεί μεγάλη προσοχή
σε αυτούς τους δυο τομείς. Είναι μια περίο-
δος που θα εμφανιστούν νέες ευκαιρίες και
θα πρέπει να τις εξετάσετε από κάθε πλευρά. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η προσωπική σας ζωή θα σας απασχολήσει
πάρα πολύ αυτή την περίοδο. Είναι διφορού-
μενα τα μηνύματα που σας στέλνει η Έκλει-
ψη της Σελήνης στον Σκορπιό, που παρα-
πέμπει σε έντονες καταστάσεις στη συναι-
σθηματική σας ζωή, αλλά χωρίς να προεξο-
φλεί τη χρονική διάρκεια. 

Λέων
(23/7-22/8)
Αυξημένες υποχρεώσεις φέρνει για εσάς
η Έκλειψη της Σελήνης. Η οικογένεια και
το σπίτι θα έχουν ένταση και γεγονότα που
θα είναι δύσκολη η διαχείρισή τους, λόγω
κάποιων καταστάσεων που δεν περιμένα-
τε να συμβούν. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Η Έκλειψη της Σελήνης, αν και είναι αρ-
κετά δύσκολη για κάποια ζώδια, σε εσάς
θα φέρει έντονες και ξαφνικές καταστά-
σεις, που το αποτέλεσμα θα είναι αρκετά
θετικό για εσάς. Ίσως μετακινηθείτε και
κάνετε νέα σχέδια για το μέλλον σας,
προσπερνώντας αρκετές δυσκολίες.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Τα οικονομικά σας θα έχουν μια αστάθεια
που θα πρέπει να προσέξετε. Πολύ πιθανόν
να έχετε κάποιες νέες επαγγελματικές
προτάσεις και θα πρέπει να λάβετε υπ’ όψιν
όλες τις παραμέτρους.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Η Πανσέληνος - Έκλειψη Σελήνης σήμερα
στο δικό σας ζώδιο είναι μια έντονη στιγμή
για την προσωπική σας ζωή. Ίσως να πρέπει
να επαναπροσδιορίσετε τα πρόσωπα που
έχετε δίπλα σας και να πάρετε αποφάσεις.
Τα γεγονότα θα σας σπρώξουν να κάνετε την
υπέρβαση και να αλλάξετε τις μέχρι τώρα
σταθερές καταστάσεις της ζωής σας. 

Τοξότης
(22/11-21/12)
Η Έκλειψη Σελήνης στον δωδέκατο τομέα
σας θέλει αρκετή προσοχή. Αν είστε αρκε-
τά πιεσμένοι με διάφορες καταστάσεις, εί-
ναι ευκαιρία να ξεκουραστείτε και να αφή-
σετε τα δύσκολα για αργότερα. Ίσως κά-
ποια πρόσωπα προσπαθήσουν να δημιουρ-
γήσουν ανατροπές σε κάποιο σχέδιό σας. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Η Έκλειψη Σελήνης θα φέρει ανατροπές
στις φιλικές σας σχέσεις ή ακόμη και αλ-
λαγές στα μελλοντικά σας σχέδια. Είναι η
στιγμή που θα χρειαστεί να αλλάξετε
πλεύση σε μια υπόθεσή σας, αλλά και να
δείτε με επαναστατικό και διαφορετικό
τρόπο από ό,τι πιο παλιά μια προσωπική
σας υπόθεση.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Ο τομέας της καριέρας σας θα δεχτεί άμε-
ση επιρροή από την Έκλειψη της Σελήνης.
Έτσι, το επόμενο δεκαπενθήμερο θα έχετε
πολύ έντονη δραστηριότητα και αλλαγές σε
κομβικά σημεία της καριέρας σας. Προσο-
χή σε ξαφνικά θέματα που μπορεί να προ-
κύψουν στο οικογενειακό σας περιβάλλον. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Η Έκλειψη Σελήνης θα σας δώσει μια
περίοδο με πολλές μετακινήσεις, αλλά
και πολλές ανατροπές. Η ανανέωση εί-
ναι ένα στοιχείο που δεν θα σας λείψει,
αλλά και τίποτα δεν προεξοφλεί τη στα-
θερότητα και τη γαλήνη.
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Σήμερα η Πανσέληνος - Έκλειψη
Σελήνης στο ζώδιο του Σκορπιού
θα δημιουργήσει βαθιά 
και έντονα συναισθήματα, 

που θα έχουν αφετηρία στο παρελθόν. 
Η συμμετοχή του Ουρανού  μπορεί 
να βγάλει στην επιφάνεια με έναν
απρόβλεπτο τρόπο προσωπικές καταστάσεις,
ιδίως στα ζώδια του Σταθερού Σταυρού
(Ταύρος, Λέων, Σκορπιός και Υδροχόος), 
που θα έχουν καθοριστικές αλλαγές.  




